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DO PROKURATURY 
WYŁĄCZNIE Z ADWOKATEM

Koleżanki i Koledzy,
Spory prawne w zawodzie medycznym nie należą do 
rzadkości. Pacjent nagrał, gdy lekarz źle się do niego 
odnosił w gabinecie, teraz lekarz obawia się o konse-
kwencje. Osoba pozostająca pod opieką chirurga zmar-
ła i lekarz nie wie, czy będzie musiał w sądzie wystąpić 
jako świadek. Niepewność i nieznajomość realiów Sali 
sądowej to okoliczności negatywnie wpływające na 
naszą zdolność do skutecznej obrony. W takich przy-
padkach nieoceniona jest pomoc prawnika. 

Coraz częściej docierają do nas sygnały, że lekarze 
i  lekarze dentyści są wzywani do Prokuratury w cha-
rakterze świadków, celem wyjaśnienia okoliczności 
zdarzeń niepożądanych. Niestety, na skutek wła-
snej nieświadomości tajników prawnych, przy braku 
wsparcia prawnika, często wychodzą oni z takich wi-
zyt już jako oskarżeni. Aby zapobiec tego typu sytu-
acjom, bezpłatną pomoc zapewni Państwu Towarzy-
stwo Ubezpieczeń INTER Polska S.A. we współpracy 
z Dolnośląską Izbą Lekarską.

Z dniem 01 kwietnia 2018 każdy członek Dolnośląskiej 
Izby Lekarskiej został objęty ochroną w ramach pilo-
tażowej usługi Asysta Adwokata, otrzymując dostęp 

do wyspecjalizowanej kancelarii prawnej. W  sytuacji 
wezwania do Prokuratury wybrany przez Państwa 
Prawnik będzie Wam towarzyszyć podczas przesłu-
chiwania w  Prokuraturze, udzieli też Państwu porad 
związanych z  samym przesłuchaniem oraz dalszym 
postępowaniem.

Jednocześnie pragnę zwrócić uwagę na fakt, że po-
wyższa oferta obejmuje jedynie sytuację związaną 
z  wezwaniem do Prokuratury. W  celu zapewnienia 
sobie pełnej ochrony prawnej, a także zwrotu kosz-
tów procesowych, zachęcam Państwa do zapozna-
nia się z ubezpieczeniem ochrony prawnej obejmu-
jącym pełen zakres pomocy prawnej w  sprawach 
zawodowych, a  także zwrot kosztów sądowych 
i kosztów pełnomocników. 

Szczegóły dotyczące skorzystania z Asysty Adwokata: 

Tel. 507 006 847
E-mail: Anna.Knotz@interpolska.pl
Tel. 600 046 202
E-mail: dil@dilnet.wroc.pl

Dolnośląska Rada Lekarska



15 czerwca w  Warszawie odbył się przed-
ostatni akt wyborczy, kształtujący wła-
dze naszego samorządu na VIII kaden-

cję. Do zatwierdzenia pozostały jeszcze składy 
osobowe komisji stałych i zespołów Naczelnej Rady 

Lekarskiej, do czego dojdzie na kolejnym posiedzeniu Rady – za-
chęcam Koleżanki i  Kolegów do zgłaszania swojego akcesu do 
pracy; spis komisji i zespołów do wglądu na stronach NIL. Nato-
miast we wspomniany czerwcowy piątek wybrano prezydium Na-
czelnej Rady Lekarskiej oraz powołano szefów komisji i zespołów. 

I tym razem nasza delegacja odniosła sukces, albowiem człon-
kiem prezydium Naczelnej Rady Lekarskiej został przedstawiciel 
Dolnośląskiej Izby Lekarskiej, wieloletni przewodniczący i obecny 
wiceprezes DRL, kol. Andrzej Wojnar. I tak po czterech kadencjach 
naszej nieobecności w  tym ważnym organie naczelnej władzy 
lekarskiej korporacji odzyskaliśmy należną naszej Izbie pozy-
cję – obecność w prezydium NRL. To oczywiście nie tylko zasłu-
ga naszych pięciu przedstawicieli w Naczelnej Radzie Lekarskiej, 
lecz efekt wieloletniej współpracy z innymi izbami, a szczególnie 
z izbą krakowską, śląską i łódzką. Osiem lat temu, jeszcze za preze-
sury kol. Igora Chęcińskiego nasze Izby, głównie z racji bliskiego 
sąsiedztwa, zacieśniły kontakty i podjęły intensywną współpracę. 
Przez lata wymienialiśmy się poglądami i  pomysłami, podejmo-
waliśmy wspólne inicjatywy, a  nasze działania podsumowywali-
śmy na cyklicznych spotkaniach przedstawicieli porozumienia, 
nazywanego roboczo grupą „A4”. Dolnośląska Izba Lekarska była 
organizatorem ostatniego takiego zjazdu w roku 2016, który od-
był się w Kliczkowie. Efektów tej współpracy nie da się przecenić, 
skoro przedstawiciele wszystkich zaprzyjaźnionych izb objęli naj-
wyższe funkcje we władzach krajowych naszej korporacji: preze-
sem Naczelnej Rady Lekarskiej został były prezes Okręgowej Izby 
Lekarskiej w   Krakowie, kol. Andrzej Matyja, wiceprezesem NRL 
były prezes Śląskiej Izby Lekarskiej, kol. Jacek Kozakiewicz, skarb-
nikiem NRL kol. Grzegorz Mazur, były prezes Okręgowej Rady Le-
karskiej w Łodzi,  zaś naszą Izbę reprezentuje w prezydium NRL 
wspomniany już kol. Andrzej Wojnar. Nasza obecność w  prezy-
dium NRL i sukces odniesiony na Krajowym Zjeździe Delegatów, 
polegający na wprowadzeniu aż czterech członków do Naczelnej 
Rady Lekarskiej to także znak, że po zawirowaniach ostatnich 
dwóch kadencji odzyskaliśmy zaufanie i należną nam pozycję na 
arenie krajowej. 

Po gorącej końcówce okresu przedwakacyjnego wszystkim 
należy się odpoczynek, więc na razie przemilczę problemy wyni-
kające z coraz większego niedoboru lekarzy w kraju, zawirowań 
w finansowaniu usług medycznych – 25 VI Rada Dolnośląskiego 
Oddziału Wojewódzkiego NFZ zajmie się procedowaniem planu 
finansowego na rok 2019, a  więc już po wydaniu tego numeru 
„Medium”, oraz te wynikające z  nowych wyzwań, jakie niesie ze 
sobą mocno już demonizowane RODO. Do tych tematów wróci-
my po wakacjach, a teraz życzę wszystkim Koleżankom i Kolegom 
oderwania się, choć na okres urlopu od wszystkich problemów, 
jakie piętrzy przed nami codzienna lekarska praca. Pozdrowienia 
z nadmorskiego Międzywodzia!

Wydawca: Dolnośląska Izba Lekarska, 50-077 Wrocław,  
ul. Kazimierza Wielkiego 45, tel. 71 798 80 50, fax 71 798 80 51,   

redakcja: 71 798 80 80, e-mail: redakcja@dilnet.wroc.pl  
PKO BP SA: 62 1020 5242 0000 2402 0349 0570

Paweł Wróblewski – p.o. redaktor naczelny,  
Judyta Żelosko – redaktor/korekta/reklama,  

Wiktor Wołodkowicz – skład i łamanie 
Kolegium redakcyjne:

Andrzej Wojnar – przewodniczący,  
Barbara Bruziewicz–Mikłaszewska, Katarzyna Jungiewicz-

Janusz, Bożena Kaniak, Andrzej Kierzek, Marta Kornacka, Marcin 
Lewicki, Małgorzata Niemiec, Dorota Radziszewska, Iwona 

Świętkowska, Krzysztof Wronecki
Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń, reklam. Nie zwraca materiałów 
niezamówionych, zastrzega sobie prawo do skracania i adiustacji tekstów, 
opracowania redakcyjnego oraz zmian w tytułach. 
Źródło grafiki na okładce www. pixabay.com/photos/shell-1031290/Free-Photos 

Numer zamknięto 26 czerwca 2018 r.
Druk: GREG PRINT spółka z ograniczoną odpowiedzialnością sp. k., 

ul. Poezji 19, 44-113 Gliwice, tel. 32 234 08 36, fax 32 234 12 70

SPIS TREŚCI
WYBORY DO IZB LEKARSKICH

19Uchwały DRL i Prezydium DRL 

28Zjazdy absolwentów AM we Wrocławiu

30Kursy

40Komunikaty

31Konferencje i szkolenia

44Felietony

37Orzeczenie OSL we Wrocławiu

38Wspomnienie pośmiertne

39Pro memoria

45Rozrywka

46Ogłoszenia

4 Wybory w Naczelnej Radzie Lekarskiej
Andrzej Wojnar

5 Pierwsze posiedzenie Komisji Stomatologicznej NRL
Iwona Świętkowska

Komentarz aktualny

Fo
t. 

z 
ar

ch
iw

um
 P

.W
.

6 ZAKAŻENIA SZPITALNE. Wiele zależy od lekarzy i 
stopnia znajomości problemu  
Magdalena Orlicz-Benedycka

11 „Cóż to czytasz, mości książę?
- Słowa, słowa, słowa” 
Marcin Lewicki

KĄCIK MŁODEGO LEKARZA

Wydarzyło się 21

Prawo a medycyna 16

RODO 15

Stomatolodzy 14

WROCŁAWSCY PIONIERZY ŚWIATOWEJ MEDYCYNY

12 Ludwig Guttmann – Coubertin ruchu paraolim-
pijskiego z Wrocławia! Dariusz Lewera



M MEDIUlipiec-sierpień 2018 4

Wybory

VIII 
KADENCJA

Źródło grafiki: www. pixabay.com/photos/iocenters-2673327/websubs

Wybory w Naczelnej 
Radzie Lekarskiej

W dniu 15 czerwca w Warszawie na pierwszym w tej kaden-
cji posiedzeniu NRL, w której zasiada pięcioro członków z DIL 
(Przemysław Janusz, Ryszard Kępa, Iwona Świętkowska, Paweł 
Wróblewski i Andrzej Wojnar) odbyły się wybory do Prezydium 
oraz wybory przewodniczących Komisji i Zespołów NRL.

Wybrano 3 wiceprezesów: lek. Jacka Kozakiewicza, lek.
Krzysztofa Madeja oraz lek. dent. Andrzeja Cisło, skarbnika lek. 
Grzegorza Mazura, sekretarza lek. Marka Jodłowskiego, zastęp-
cę sekretarza lek. Artura Drobniaka, a także czterech członków 
Prezydium: lek. Jerzego Friedigera, lek. Michała Bulsę, lek. An-
drzeja Wojnara i lek. dent. Dariusza Paluszka. 

Przewodniczącym Komisji Stomatologicznej NRL został lek. 
dent. Andrzej Cisło, ponieważ zgodnie z  uchwałą w  sprawie 
składu, zasad działania i  zadań Komisji Stomatologicznej NRL 
Nr 4/10/VI z dnia 12 lutego 2010 r. z późn. zm. przewodniczą-
cym jest z urzędu wiceprezes NRL – lekarz dentysta.

Po raz pierwszy od wielu kadencji w  Prezydium Naczelnej 
Rady Lekarskiej w jej najwyższej strukturze zasiada znowu czło-
nek DIL - wiceprezes DRL Andrzej Wojnar. Został on też ponow-
nie wybrany na przewodniczącego Komisji Etyki NRL. 
A oto nowo wybrani przewodniczący Komisji i Zespołów NRL: 
•	Komisja Etyki Lekarskiej – Andrzej Wojnar
•	Komisja Finansowo-Budżetowa – Dariusz Hankiewicz
•	Komisja Kształcenia Medycznego – Janusz Kłoczko
•	Komisja ds. Lekarzy Emerytów i Rencistów – Kazimierz Kło-

dziński
•	Komisja Organizacyjna – Mariusz Malicki
•	Komisja ds. Młodych Lekarzy – Michał Bulsa
•	Komisja ds. Sportu – Jacek Tętnowski
•	Komisja Legislacyjna – Tomasz Romańczyk
•	Komisja ds. Współpracy Międzynarodowej – Anna Lella
•	Komisja ds. Kultury – Jarosław Wanecki
•	Komisja ds. Egzaminów z  Języka Polskiego dla Lekarzy Cu-

dzoziemców – Mariusz Janikowski,
•	Zespół ds. Polityki Lekowej i Farmakoterapii – Mariusz Jani-

kowski
•	Zespół ds. Praktyk Lekarskich – Jerzy Gryko
•	Zespół ds. Reformy Systemu Zgłaszania i Rejestrowania Zda-

rzeń Niepożądanych i Szkód w Ochronie Zdrowia – Piotr Paw-
liszak

 A. W.

Skład Prezydium NRL 
VIII kadencji:

prezes NRL Andrzej Matyja
wiceprezes NRL Andrzej Cisło 
wiceprezes NRL Jacek Kozakiewicz
wiceprezes NRL Krzysztof Madej
skarbnik NRL Grzegorz Mazur 
sekretarz NRL Marek Jodłowski
zastępca sekretarza NRL Artur Drobniak
członek Prezydium NRL Michał Bulsa 
członek Prezydium NRL Jerzy Friediger
złonek Prezydium NRL Dariusz Paluszek 
członek Prezydium NRL Andrzej Wojnar
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Pierwsze posiedzenie Komisji Stomatologicznej NRL.
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PIERWSZE POSIEDZENIE
KOMISJI STOMATOLOGICZNEJ NRL

SEROCK 16.06.2018
15.06.2018 r. Naczelna Rada Lekarska wybrała Przewodni-

czącego Komisji Stomatologicznej Naczelnej Rady Lekarskiej 
VIII Kadencji w osobie Andrzeja Cisło, który poprowadził 1 Po-
siedzenie NKS 8 kadencji. Odbyło się ono przy okazji „IV Mazo-
wieckich  Spotkań Stomatologicznych” w Serocku, organizowa-
nych przez Okręgową Izbę Lekarską w Warszawie.

Na posiedzeniu powołano Prezydium NKS, które składa się 
z  Przewodniczącego – Andrzeja Cisło, wiceprzewodniczącej 
– Małgorzaty Lindorf i sekretarza – Anity Pacholec.

Powołano zespoły problemowe KS NRL, między innymi: Ze-
spół ds. publicznych, Zespół ds. NFZ, Zespół ds. kształcenia le-
karzy dentystów.

Andrzej Cisło wiceprezes NRL mówił o skutecznym naprawia-
niu prawa, o zawodach pomocniczych, o dyrektywie amalga-
matowej, o elektronicznej dokumentacji medycznej, o tym, na 
jakie wsparcie ze strony NRL będą mogli liczyć lekarze dentyści 
i o współpracy z PTS.

Andrzej Cisło powiedział m.in.: „To na czym nam zależy, to 
właściwa postawa szerokiej rzeszy lekarz – postawa niepodda-
wania się irracjonalnym nakazom i  wymogom. Tylko w  takiej 
szerokiej «asertywności» możemy szukać jako izba oparcia. (…) 
Ta postawa nie wytworzy się dzięki «aktom strzelistym», oraz 
heroicznej postawie rad i prezydiów. To się stanie wtedy, kiedy 
lekarze prezentować będą asertywną postawę w choćby – wy-
dawałoby się – drobnych sprawach. A  będą się tak zachowy-
wać, jeśli będą czuli, że za nimi stoi sprawna korporacja, która 
«ogarnia» to, co się dzieje”.

Konkretny i bogaty program działań dla nowo wybranej KS 
NRL, daje nadzieję na zrealizowanie ważnych celów, które oce-
nione zostały za istotne dla większości członków naszej korpo-
racji.

Członek KS NRL
Iwona Świętkowska
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Zakażenia szpitalne

ZAKAŻENIA SZPITALNE
Wiele zależy od lekarzy i stopnia znajomości problemu
Sepsa jest jednym z najpoważniejszych wyzwań dla całego systemu opieki zdrowotnej 
w Polsce, ciągle niedocenianym i lekceważonym. Ogólne szacunkowe koszty dzienne-
go leczenia chorego z sepsą wynoszą 2,5-3 tys. zł, a średni okres pobytu chorych na 
OIT wynosi 10 dni. Niewyleczone zakażenie szpitalne kończy się sepsą i śmiertelnością 
sięgającą 50 proc. 

O  statystykach dotyczących rejestrowania zakażeń 
szpitalnych mówi prof. dr hab. n. med. Andrzej Kübler, 
przewodniczący Komitetu Organizacyjnego i Naukowego 
II  Polskiego Kongresu „Pokonać sepsę”, prezes Stowarzy-
szenia na rzecz Badania i Leczenia Sepsy „Pokonać sepsę”: 
W Polsce nie rejestruje się powszechnie i  regularnie zakażeń 
szpitalnych. Musi istnieć system, aby obowiązywała ich reje-
stracja, przynajmniej na OIT i  oddziałach noworodkowych, 
gdzie pojawia się najwięcej przypadków septycznych. Wbrew 
pozorom nie mamy ujednoliconego systemu rejestracji zaka-
żeń szpitalnych w  pełni akceptowanego przez Ministerstwo 
Zdrowia. Mamy ustawę, ale między ustawą a praktyką istnieje 
różnica. W kilku klinikach i na kilku oddziałach w Polsce w OIT 
rejestrujemy dane, regularnie zbieramy informacje o  zaka-
żeniach i  publikujemy wyniki. Faktycznie wszystkie oddziały 
OIT powinny prowadzić tego typu rejestrację. Taki ujednoli-
cony system istnieje w Niemczech i  innych krajach. Bez reje-
stru zakażeń szpitalnych nie możemy stworzyć wiarygodnego 
programu profilaktyki i leczenia. Schematy programu rejestru 
zakażeń w  innych krajach mogą być podstawą dla naszego 
narodowego programu. Tak jak kiedyś wprowadziliśmy na 
oddziałach OIT system oceny stanu pacjenta. Decydenci zaak-
ceptowali naszą propozycję i od lat oceniamy ciężkość stanu 

chorego na wysokim międzynarodowym poziomie. Dawniej 
statystyki zakażeń szacowano orientacyjnie – tak, aby nie było 
za mało i  nie za dużo, bez żadnych precyzyjnych danych. To 
wszystko wpisuje się w problem sepsy, ponieważ niewyleczo-
ne zakażenie szpitalne kończy się sepsą i śmiertelnością na po-
ziomie 50 proc. właśnie z tego powodu.

W Polsce hospitalizuje się rocznie ok. 8 mln osób. Zaka-
żenia szpitalne występują u około 5 proc. hospitalizowa-
nych pacjentów. Dominują zakażenia układu moczowego, 
miejsca operowanego, zakażenia krwi, zapalenia płuc 
i biegunki poantybiotykowe o etiologii Clostridium diffici-
le. Można szacować, że mamy do czynienia z liczbą ok. 400 
tys. zakażeń szpitalnych rocznie, z czego umieralność wy-
nosi do 10 proc. Największą śmiertelnością są obarczone 
zakażenia krwi i zapalenie płuc. Niestety mało i niechętnie 
mówi się o zakażeniach  szpitalnych, mało jest też danych 
na ten temat.

– Rzeczywiście przez wiele lat przed 1989 rokiem w kraju była 
duża tendencja do ukrywania  tego problemu i  myślę, że są 
to pozostałości tej mentalności. Generalnie jako służba zdro-
wia nie jesteśmy jeszcze gotowi, aby w sposób oficjalny mó-
wić  o powikłaniach medycznych – to temat tabu. I tym samym 

Źródła grafik: pixabay.com/photos/health-2082630/ar130405,  
pixabay.com/photos/virus-2316469/mcmurryjulie,  
pixabay.com/photos/virus-icon-2737712/mcmurryjulie – obraz modyfikowany
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zakażenia szpitalne są tematem, o którym dopiero zaczynamy 
uczyć się mówić, jako o  czymś normalnym, czego nie warto 
ukrywać a omawiać w szerszym gremium – mówi dr n. med. 
Tomasz Ozorowski – Prezes Stowarzyszenia Epidemiologii 
Szpitalnej, Przewodniczący zespołu kontroli zakażeń szpi-
talnych, Szpital Kliniczny Przemienienia Pańskiego UM 
w  Poznaniu, Szpital Wojewódzki w  Poznaniu, specjalista 
mikrobiologii lekarskiej i chorób wewnętrznych.

Przyczyny zakażeń 
– Zakażenia szpitalne są najczęściej powikłaniem inwazyj-
nych procedur prowadzonych w  szpitalu, tworzenia wrót 
do powstawania zakażeń takich jak cewniki naczyniowe czy 
moczowe, leczenie respiratorem, przerywanie ciągłości skóry 
oraz antybiotykoterapia. Obecnie można zapobiegać 50-70 
proc. zakażeń, zatem część z nich jest trudna do uniknięcia, 
ich przyczyn może być wiele. Bywa, że powstają w wyniku za-
niedbań i braku przestrzegania procedur, a wtedy zakażenie 
może być traktowane jako tzw. zdarzenie medyczne – pod-
kreśla dr T. Ozorowski. – Dysponujemy bardzo niepokojącymi 
doniesieniami na temat oporności bakterii, które wywołują 
zakażenia szpitalne. Natomiast rzetelnych danych, jak często 
dochodzi do powikłań infekcyjnych w najważniejszych proce-
durach, które wykonujemy, faktycznie nie mamy – mówi dr T. 
Ozorowski i dodaje: Wiemy ogólnie, że ok. 5 proc. pacjentów 
ulega zakażeniom szpitalnym, ale nie mamy danych szcze-
gółowych, którymi dysponują inne kraje UE, czyli jak często 
dochodzi do zakażeń związanych z wykonywaniem poszcze-
gólnych procedur medycznych. Na przykład – jak często do-
chodzi do zakażeń wszczepianych protez, zakażeń rany po za-
biegach cięcia cesarskiego lub przepuklin. W wielu krajach UE 
te dane są znane, ich zbieranie odbywa się z zastosowaniem 
ujednoliconych kryteriów i  metodologii opracowanej przez 
ECDC – Europejskie Centrum Kontroli i  Prewencji Chorób. 
Obecnie dzięki prowadzonym tzw. badaniom punktowym (tj. 
analizie oddziałów przez pryzmat jednego dnia) stwierdzono, 
że rzeczywiście u ok. 5 proc. pacjentów polskich szpitali do-
chodzi do zakażeń szpitalnych. Wiele szpitali powoli wchodzi 
w  programy monitorowania zakażeń przez ECDC i  w  ciągu 
najbliższych lat te dane zostaną wygenerowane. Dane będą 
dotyczyć głównie zakażeń szpitalnych w  OIT oraz zakażeń 
miejsca operowanego.

Zapobieganie zakażeniom
Szacuje się, że można zapobiec 50-70 proc. zakażeń szpital-

nych. Ta liczba przekłada się na zdrowie i życie pacjentów. Aby 
osiągać tak wysoką skuteczność, konieczna jest efektywna 
profilaktyka zakażeń szpitalnych. Podstawową trudnością jest 
fakt, że program kontroli zakażeń realizowany przez polskie 
szpitale jest w  wielu przypadkach bardzo nieefektywny. Jak 
mówi dr Tomasz Ozorowski, problem polega na tym, że szcze-
gółowo opracowane akty prawne dotyczące zakażeń szpital-
nych w Polsce są bardziej rygorystyczne niż w krajach UE. Pol-
skie akty prawne sprowadzają działania profilaktyki do działań 
biurokratycznych o  charakterze administracyjnym, aby spro-
stać kontrolom zewnętrznym, prowadzonym m.in. przez sane-
pid – podkreśla dr T. Ozorowski. Zaznacza też, że wypełnianie 
aktów prawnych nie ma żadnego związku z działaniami, które 
rzeczywiście prowadzą do skutecznej profilaktyki zakażeń. To 
działania w dużej mierze pozorowane!

Nie mamy w  Polsce programów szkoleniowych z  zakresu 
profilaktyki zakażeń dla lekarzy, również w trakcie specjalizacji 
brakuje takiego programu edukacyjnego. Poza tym programy 

do spraw kontroli zakażeń są wdrażane przez tzw. zespoły ds. 
kontroli zakażeń szpitalnych, w skład których wchodzą lekarze 
i pielęgniarki. Lekarze – przewodniczący tych zespołów nie są 
do tego odpowiednio przygotowani, gdyż kończą zaledwie 
kilkudniowe kursy. 

Wyzwania i problemy mikrobiologów
– Mamy coraz więcej doniesień i dowodów na oporność bak-
terii w zakażeniach szpitalnych. Problem jest dużo większy niż 
w innych krajach UE – mówi dr Tomasz Ozorowski. – Namacal-
nym tego dowodem jest skala rozprzestrzeniania się bakterii 
Klebsiella pneumoniae na terenie polskich szpitali, i to z kilku 
powodów. Mamy bardzo efektywne wektory transmisji bakte-
rii między pacjentami. Głównym wektorem są ręce personelu. 
Wiemy na podstawie naszych danych, że przestrzeganie hi-
gieny rąk jest dużo gorsze niż w innych krajach UE. Po drugie 
jesteśmy krajem, który ma bardzo niską liczbę sal izolacyjnych. 
Infrastruktura szpitali nie sprzyja walce z zakażeniami szpital-
nymi. Należy pamiętać, że problem zakażeń szpitalnych był 
niedoceniany i odsuwany przez wiele lat. Te problemy zaczy-
nają się obecnie mocno komasować i  powoli zdajemy sobie 
sprawę z konsekwencji i niedociągnięć. 

Innym wyzwaniem dla mikrobiologów jest przygotowanie 
kadry, której praktycznie nie ma. Brakuje lekarzy chcących się 
specjalizować w zakresie zakażeń szpitalnych, bo nie jest to in-
tratna dziedzina medycyny. Lekarze mikrobiolodzy są współ-
partnerami innych lekarzy pracujących w szpitalu w zakresie 
całego procesu prowadzenia profilaktyki i terapii zakażeń. 

Praktycznie jest to kilkadziesiąt osób w  Polsce. Mikrobio-
lodzy pracują często na uczelniach i w związku z  tym prak-
tycznie nie ma ich w szpitalach. Nie ma lekarzy stanowiących 
wsparcie dla innych specjalistów w  zakresie rzetelnej profi-
laktyki i  diagnostyki szpitalnych zakażeń. Poza tym nie ma 
zielonego światła ze strony Ministerstwa Zdrowia na skró-
coną ścieżkę edukacyjną dla lekarzy, którzy chcieliby się zaj-
mować kontrolą zakażeń. Dla porównania, w dużym szpitalu 
klinicznym w Polsce, który ma np. tysiąc łóżek może nie być 
żadnego lekarza mikrobiologa, natomiast w  szpitalu tego 
typu w  Wielkiej Brytanii może być ich czterech czy pięciu. 
W  Polsce funkcjonuje Stowarzyszenie Epidemiologii Szpi-
talnej, co działa na plus. Do niedawna takie stowarzyszenia 
kierowano do pielęgniarek i  pracowników sanepidu. Celem 
założycieli stowarzyszenia jest odnalezienie i integracja leka-
rzy zainteresowanych problemem.  

Dr hab. n. med. Tomasz Gosiewski, adiunkt w  Katedrze 
Mikrobiologii Wydziału Lekarskiego Collegium Medicum 
Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie
– Zakażenia szpitalne są kontrolowane i  definiowane usta-
wą (Dz. U. 2008 nr 234, poz. 1570), która reguluje, narzuca 
konieczność monitorowania, kontrolowania, zapobiegania 
i  raportowania zakażeń szpitalnych. Tak naprawdę zakażenia 
szpitalne nie dotyczą tylko szpitali, choć najczęściej tu właśnie 
mają miejsce. Dochodzi do nich wszędzie, ale ważne jest, aby 
zminimalizować częstotliwość ich występowania do możliwie 
najniższego poziomu. Jeśli placówka ochrony zdrowia twier-
dzi, że w danym szpitalu ich nie ma, to mówi nieprawdę lub 
nie prowadzi rejestracji zakażeń. Jeśli wszystkie procedury są 
prawidłowe oraz przestrzegane, to nie można winić personelu 
medycznego za przypadki zakażeń. Ważne, aby każde zaka-
żenie było rejestrowane i raportowane. W przypadku kontroli 
sanepidu, kiedy okaże się, że były zaniechania, jest to podsta-
wa do uznania danego zakażenia za błąd medyczny. Coraz 
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bardziej świadomi pacjenci kierują sprawę do sądu, który przyznaje wysokie od-
szkodowania. Bywają pacjenci roszczeniowi, ale czasem mają rację. Prawidłowe 
prowadzenie dokumentacji medycznej i  przestrzeganie procedur chroni przed 
tym, aby nie było zakażeń. Niestety „na brudnych dłoniach” personelu medycz-
nego najczęściej przenoszą się zakażenia szpitalne. Dlatego bardzo ważne jest, 
żeby przed dotknięciem pacjenta zdezynfekować ręce specjalnym preparatem na 
bazie alkoholu (reguła pięciu momentów higieny rąk). Wiem, że personel medycz-
ny nie zawsze postępuje zgodnie z tymi zasadami. Brak higieny dłoni to główny 
problem. Nie tylko w szpitalu, ale i w domu, w przedszkolach.  Oczywiście są od-
działy szpitalne, gdzie bardzo przestrzega się higieny dłoni, ale są też takie, gdzie 
jest to ignorowane. Szpitale i inne jednostki ochrony zdrowia są zobowiązane do 
przeprowadzania cyklicznych szkoleń dla personelu z zakresu higieny rąk. Pyta-
nie, jak wyglądają te szkolenia i  jak są egzekwowane? Jestem członkiem PTZS, 
w ramach którego organizowane są regularne konferencje, szkolenia, wydawane 
są publikacje dla personelu medycznego, ale nikt nie może siłą zmusić nikogo do 
przestrzegania zasad higieny szpitalnej. 

Uczę studentów kierunków medycznych mikrobiologii. Mamy w programie zaję-
cia z dotyczące problematyki zakażeń szpitalnych. Studenci starszych lat dziwią się, 
że przekazywana im wiedza czasem nie ma nic wspólnego z praktykami obserwo-
wanymi na oddziałach szpitalnych. Wtedy tłumaczę studentom, że przekazuję im 
wiedzę na temat prawidłowych zachowań, ale potem to od personelu zależy, czy 
jest ona właściwie stosowana podczas pracy z pacjentami.  

Zakażenie szpitalne może być także skutkiem kontaktu pacjenta z osobami od-
wiedzającymi oddział szpitalny (np. rodziną). W  zasadzie pielęgniarka powinna 
poinformować odwiedzających, aby przed wejściem na salę chorych oraz po jej 
opuszczeniu zdezynfekowali dłonie lub w ostateczności je umyli. Niestety, tak się 
nie dzieje. Powiem z doświadczenia, że sam wchodząc do sali chorych, kiedy odwie-
dzałem członka rodziny, zdezynfekowałem ręce wchodząc i wychodząc, a pacjenci 
i personel patrzyli na mnie ze zdziwieniem. Obecnie prowadzimy z koleżanką spe-
cjalne zajęcia edukacyjne w ramach projektu Uniwersytet Dzieci. Mamy też zajęcia 
z higieny rąk i przyznam, że dzieci są często bardziej wyedukowane w tej kwestii niż 
osoby dorosłe. 

Podstawy higieny należy wpajać od najmłodszych lat
Zakażeniom można zapobiegać poprzez monitorowanie czynne i bierne. Powin-

no się monitorować zużycie środków dezynfekujących i antybiotyków. W praktyce 
bywa różnie. Kiedy się coś dzieje, na oddział powinien wkroczyć mikrobiolog lub 
cały zespół kontroli zakażeń szpitalnych. Zgodnie z ustawą każdy szpital powinien 
mieć zespół kontroli zakażeń szpitalnych, któremu przewodniczy lekarz ze specja-
lizacją z mikrobiologii lekarskiej lub chorób zakaźnych bądź epidemiologii. W rze-
czywistości lekarze tych specjalności pracują na kontraktach w kilku placówkach 
tylko po to, aby szpital wykazał, że ma danego specjalistę i funkcjonujący zespół. 

Potrzeba większej świadomości o  zakażeniach szpitalnych już na studiach dla 
przyszłych lekarzy, dla stażystów i rezydentów. Od tego trzeba zacząć – podkreśla 
dr T. Gosiewski. Zmian wymaga też szpitalny dress code – mówi dr T. Ozorowski. Ze 
względu na wykazanie drastycznych uchybień w dbałości epidemiologicznej zwią-
zanej z ubiorem, problem jest ważny i wymaga przemodelowania myślenia dużej 
części personelu, przede wszystkim lekarskiego oraz pielęgniarskiego, na co w du-
żej części tych środowisk nie ma zgody, bądź brakuje świadomości tego problemu. 
Konieczna jest więc systematyczna i rzetelna edukacja w tym zakresie, a także po-
dejmowanie racjonalnych, odważnych, a jednocześnie rozważnych kroków. Temat 
jest palący również z uwagi na sferę zarządzania. Dostarczanie ubiorów szpitalnych 
osobom pracującym w naszych lecznicach, a  tym zapewne skończy się wprowa-
dzanie racjonalnych zmian, związane jest z dość pokaźnym obciążeniem finanso-
wym, przed którym jednak nie uciekniemy. Należy więc uparcie przygotowywać 
odpowiedzialnych za nasz sektor finansowy, budując świadomość, że dbałość w za-
kresie ochrony przed zakażeniami jednak niemało kosztuje. Ważne jest także mobi-
lizowanie w tej sprawie decydentów szczebla ministerialnego i płatnika – podkreśla 
dr T. Ozorowski i dodaje: Miejmy nadzieję, że zmian nie zablokują wysublimowa-
ne polemiki, do których uciekamy się jako medycy, gdy porusza się niewygodne 
dla nas tematy. Dyskusja może wówczas dotknąć niuansów, np. spraw związanych 
z noszeniem obrączek, dylematów związanych z krawatami, komórkami, zegarkami 
czy długością rękawów. Ważne jest, by te niuanse nie blokowały zmian.

Prof. dr hab. n. med.  
Andrzej Kübler
W Polsce nie rejestruje się po-
wszechnie i regularnie zakażeń 
szpitalnych. Musi istnieć sys-
tem, aby obowiązywała ich re-
jestracja, przynajmniej na OIT 
i oddziałach noworodkowych, 
gdzie pojawia się najwięcej 
przypadków septycznych.

Dr n. med. Witold Dobracki 
Nad czym można ubolewać 
i czego życzyłbym sobie na 
przyszłość? W latach 60. XX w. 
wybitny mikrobiolog kliniczny 
sir Robert Williams powiedział: 
„Jeśli lekarz nie widzi na swoim 
oddziale zakażeń szpitalnych, 
to powinien tylko szerzej otwo-
rzyć oczy”. Zatem życzyłbym 
sobie i wszystkim, którzy wal-
czą z zakażeniami szpitalnymi 
większej świadomości o istnie-
niu i skutkach zakażeń szpital-
nych już na studiach, dla przy-
szłych lekarzy, dla stażystów 
i rezydentów bez względu na 
wybraną specjalizację.
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ROZMOWA
Magdalena Orlicz-Benedycka: Jakie zadania i  wyzwania stoją przed Zespołem 
kontroli zakażeń szpitalnych?
Dr n. med. Witold Dobracki, specjalista chorób zakaźnych, przewodniczący Ze-
społu kontroli zakażeń szpitalnych, Wojewódzki Szpital Specjalistyczny im. J. 
Gromkowskiego: Praca zespołów opiera się w dużym stopniu na pracy pielęgnia-
rek epidemiologicznych, które codziennie muszą być na każdym oddziale szpital-
nym w ramach tzw. nadzoru czynnego. Mają do pomocy pielęgniarki łączniczki na 
każdym oddziale i są to najczęściej pielęgniarki zabiegowe. Pielęgniarki epidemio-
logiczne kontrolują i w razie potrzeby weryfikują czynności oraz zdarzenia związane 
z  zakażeniami zapisanymi na karcie obserwacji pacjenta (tzw. karty monitoringu: 
m.in. cewniki naczyniowe, drobne zbiegi, rany, opatrunki, cewniki moczowe). W na-
szym zespole obie panie pielęgniarki są dobrze wyszkolone i  mają specjalizację 
z  pielęgniarstwa epidemiologicznego. W  razie zauważenia uchybień, przeprowa-
dzają stosowne szkolenia, w zależności od potrzeby są to: szkolenia indywidualne, 
zbiorowe czy też stanowiskowe. Równocześnie zbierają stosowny materiał do szko-
lenia odgórnego i zbiorczego na sali wykładowej szpitala – wówczas już organizo-
wanego przez cały zespół z udziałem dyrekcji szpitala, a pod opieką merytoryczną 
przewodniczącego ZKZS. 

W monitoringu zakażeń szpitalnych zwracamy uwagę przede wszystkim na to, czy 
takie zakażenia występują. Pomaga nam w tym tworzona przez nas dokumentacja 
medyczna, a  mianowicie zakładane karty rejestracji drobnoustrojów tzw. alarmo-
wych już w  pracowni mikrobiologicznej (integralna część ZKZS). Każda karta jest 
weryfikowana przez lekarza – przewodniczącego ZKZS. Dlatego łatwiej nam szukać 
i wykrywać zakażenia, a tym samym likwidować je i niezależnie kontrolować pro-
cesy ich likwidacji. Likwidujemy zwłaszcza ogniska i nadzorujemy cały ten proces 
(realizację obowiązujących procedur), który jest dokumentowany stosownymi ra-
portami do PSSE, co wynika z obowiązującej ustawy i właściwych rozporządzeń MZ.  
Kluczową naszą procedurą jest monitorowanie, wykrywanie i  zgłaszanie zakażeń 
szpitalnych oraz procedury postępowania przeciwepidemicznego, a  także proce-
dury dekontaminacji skóry i błon śluzowych, procedury postępowania z odpadami 
– w szczególności medycznymi oraz dekontaminacji pomieszczeń zwłaszcza syste-
mem Steris VHP. 

Ponadto ZKZS poświęca wiele uwagi identyfikacji pacjentów z grup ryzyka (współ-
praca z oddziałami), a następnie nadzorowaniu ich grupowania (kohortowanie) lub 
izolowania w zależności od wskazań epidemiologicznych. Zespół  kontroli zakażeń 
szpitalnych  jest kontrolowany (zgodnie z ustawą) co najmniej raz w roku przez sa-
nepid i jeszcze nie zdarzyło się (od 2009 r.), aby nasz zespół/szpital dostał jakiś man-
dat z tytułu niedociągnięć w zakresie kontroli i zwalczania zakażeń w szpitalu.

Jeśli chodzi o  personel, to zwracamy szczególną uwagę na dezynfekcję i  mycie  
rąk w związku z celowaną higieną według hasła „Nic poniżej łokci”, i oczywiście wła-
ściwe stosowanie rękawiczek wśród personelu, zwłaszcza tzw. białego. Ważne jest 
też stosowanie innych środków ochrony osobistej – fartuchy, maski, gogle, czepki, 
a  nawet pełne kombinezony na wypadek kontaktu z  wysoce zaraźliwym patoge-
nem. Istotnym problemem jest dezynfekcja sprzętów i czystości powierzchni tzw. 
codziennego użytku. Istotne są też szkolenia personelu medycznego. Co kwartał 
w naszym szpitalu prowadzimy kontrolę nauki mycia rąk i stosowania się do tych 
procedur. Mamy pokazową aparaturę i każdy z personelu ma obowiązek przejść ta-
kie szkolenie.

Mamy w szpitalu laboratorium mikrobiologiczne i diagnostę mikrobiologa, który 
jest członkiem naszego zespołu. Poza tym funkcjonuje zespół SPA (szpitalna poli-
tyka antybiotykoterapii), gdzie przewodniczącym jest też lekarz, specjalista chorób 
zakaźnych. 

M.O.-B.: Czy szkolenia dla lekarzy na temat szeroko pojętych zakażeń szpitalnych są 
wystarczające?
W.D.: Są dwa rodzaje kształcenia: specjalizacje i szkolenia tzw. podyplomowe. W spe-
cjalizacjach medycznych sensu stricto o zakażeniach szpitalnych są kursy dla specja-
lizujących się w dziedzinie chorób zakaźnych i dziedzinie mikrobiologii klinicznej. 
Zgodnie z  tym co mi wiadomo, inne specjalizacje tego nie obejmują. Najbardziej 
wartościowe merytorycznie z kursów podyplomowych są kursy i konferencje orga-
nizowane przez PTZS (prof. M. Bulanda) i SHL (dr P. Grzesiowski).

Dr n. med. Tomasz 
Ozorowski 
Mamy coraz więcej doniesień 
i dowodów na oporność bakte-
rii w  zakażeniach szpitalnych. 
Problem jest dużo większy niż 
w  innych krajach UE (…). Na-
macalnym tego dowodem jest 
skala rozprzestrzeniania się 
bakterii Klebsiella pneumoniae 
na terenie polskich szpitali, i to 
z  kilku powodów. Mamy bar-
dzo efektywne wektory trans-
misji bakterii między pacjenta-
mi. Głównym wektorem są ręce 
personelu. Wiemy na podsta-
wie naszych danych, że prze-
strzeganie higieny rąk jest dużo 
gorsze niż w innych krajach UE.

Dr hab. n. med. 
Tomasz Gosiewski
Tak naprawdę zakażenia szpi-
talne nie dotyczą tylko szpita-
li, choć najczęściej tu właśnie 
mają miejsce. Dochodzi do nich 
wszędzie, ale ważne jest, aby 
zminimalizować częstotliwość 
ich występowania do możliwie 
najniższego poziomu. Jeśli pla-
cówka ochrony zdrowia twier-
dzi, że w danym szpitalu ich nie 
ma, to mówi nieprawdę lub nie 
prowadzi rejestracji zakażeń. Są 
wszędzie w różnym stopniu.
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Zakażenia szpitalne

Członkowie zespołu zakażeń szpitalnych mają obowiązek 
uczestniczenia w  kursach i  konferencjach, ale także mają za 
zadanie organizowania szkoleń dla lekarzy i  pielęgniarek we 
własnym szpitalu. Wykazujemy te fakty w rocznych  raportach 
działalności, co m.in. ma dużą wagę w  akredytacji szpitala, 
a nasz szpital jest jednostką akredytowaną. 

Ogólnie wyniki naszej pracy są zadowalające i w zasadzie 
od lat utrzymujemy się poniżej krajowej średniej statystycz-
nej występowania zakażeń szpitalnych. Niemniej jednak klu-
czowe są jeszcze drobnoustroje alarmowe, z którymi boryka 
się cały świat i my też. Są to rodzaje bakterii: Klebsiella pneu-
moniae, Clostridium difficile, Acinetobacter baumannii oraz 
rozpowszechniony i znany od lat 60. XX w., ale nadal groźny 
– MRSA. Na naszych oddziałach, sporadycznie zdarzają się 
pojedyncze ogniska np. Clostridium difficile czy Klebsiella 
pneumoniae lub MBL.

M.O.-B.: Dlaczego tak mało mówi się o zakażeniach szpitalnych? 
W.D.: Temat faktycznie nieco przycichł. W latach 70. i 80. XX w. 
zaczęła się rodzić idea kontrolowania tego zjawiska. Okazało 
się, że USA i  Kanada  mają dobre systemy. W  Europie dobry 
system miała Skandynawia i Wielka Brytania. W Polsce dopie-
ro w  latach 90. XX w. utworzono Polskie Towarzystwo Zaka-
żeń Szpitalnych, dzięki któremu podjęto szereg inicjatyw w tej 
dziedzinie. We Wrocławiu temat podjęli prof. Anna Przondo-
-Mordarska i  prof. Andrzej Kübler. Utworzyli oni uczelnianą 
Komisję ds. zakażeń szpitalnych w ramach wówczas Akademii 
Medycznej i szpitali klinicznych.

W pierwszej dekadzie XXI w. mówiono głośno na temat zaka-
żeń szpitalnych. Zwłaszcza gdy weszła w życie ustawa w 2008 
roku. Pojawiło się wtedy tzw. zielone światło: widziano potrze-
bę monitorowania i wykrywania oraz kontrolowania liczby za-
każeń, przeznaczano środki na walkę z nimi. Kiedy okazało się, 
że jest to związane z  kosztami, temat przycichł. Myślę, że le-
piej powiedzieć, że mamy zakażenia i sprawić, by walka z nimi 
była skuteczniejsza niż sprawę zamiatać pod dywan. Bo jest 
to myślenie jednostronne, które nie tylko nie bierze pod uwa-
gę cierpienia poszkodowanych i  ich rodzin (a  także kosztów 

odszkodowań i sądów), a poza tym trzeba sobie zdać sprawę, 
że szpital zarabia lepiej, gdy nie dopuszcza do rozwoju zaka-
żeń u hospitalizowanych – nie mając dodatkowych wydatków. 

Zakażenia były, są i  będą. Nigdy się ich nie pozbędziemy. 
Wiele zależy od lekarza i szczebla znajomości problemu. 

M.O.-B.: Jakie jest Pana zdanie na temat wprowadzanych 
zmian w przepisach dotyczących szpitalnego dress code?
W.D.: W naszym szpitalu bodaj od 4 lat biały personel ma re-
fundację ok. 50 proc. za jedno robocze ubranie na rok. Nowi 
pracownicy dostają od razu dwa. Każdy doszywa sobie co roku 
po jednym ubraniu, płacąc za nie połowę ceny, resztę opłaca 
szpital. Są to porządne materiały: nie może być to czysta ba-
wełna, musi mieć jakiś procent poliestru. Przepisy mówią, że 
bez względu na płeć mają to być spodnie i  bluza z  krótkim 
rękawem. Przedramiona i dłonie bez biżuterii, bez lakieru na 
paznokciach, tipsów, a na głowie żadnej rozwianej fryzury. Po-
nadto obuwie używane w szpitalu ma być z zakrytymi palcami 
i bez obcasów – takie buty dostajemy co dwa lata. To obejmuje 
zwłaszcza cały personel medyczny. W naszym szpitalu wpro-
wadzamy te zalecenia i będziemy ich przestrzegać. Jednakże 
zdarzają się osoby, które jeszcze nie respektują tych przepi-
sów. Przewiduje się szkolenia, nawet indywidualne.

M.O.-B.: Co w Pana pracy jest szczególnym problemem?
W.D.: Cała ochrona zdrowia ma problemy finansowe i  doty-
czy to też zwalczania zakażeń szpitalnych. Nasza dyrekcja wie, 
że zwalczając zakażenia, nie tracimy – a  to już zarobek. Nad 
czym można ubolewać i czego życzyłbym sobie na przyszłość? 
W  latach 60. XX w. wybitny mikrobiolog kliniczny sir Robert 
Williams powiedział: „Jeśli lekarz nie widzi na swoim oddziale 
zakażeń szpitalnych, to powinien tylko szerzej otworzyć oczy”. 
Zatem życzyłbym sobie i  wszystkim, którzy walczą z  zakaże-
niami szpitalnymi większej świadomości o istnieniu i skutkach 
zakażeń szpitalnych już na studiach, dla przyszłych lekarzy, dla 
stażystów i  rezydentów bez względu na wybraną specjaliza-
cję. Dotyczy to także studentów pielęgniarstwa/położnictwa 
i ratownictwa medycznego. Od tego trzeba zacząć.

Dolnośląski Szpital Specjalistyczny im. T. Marciniaka – Centrum Medycy Ratunkowej we Wrocławiu zatrudni 
na umowę o  pracę lub umowę kontraktową chirurgów dziecięcych lub ortopedów i  chirurgów ogólnych 
zainteresowanych chirurgią dziecięcą do pracy w Oddziale Chirurgii Dziecięcej. 
Proponujemy atrakcyjne warunki finansowania i pracę w doskonale wyposażonym, nowoczesnym, pełnoprofilo-
wym Oddziale Chirurgii Dziecięcej stanowiącym przyszłe Centrum Urazowe dla Dzieci i Ośrodek Dziecięcej Onko-
logii Chirurgicznej w ramach Europejskiej Sieci Refrakcyjnej.
Umożliwiamy szeroko rozumiane doskonalenie zawodowe w naszym Szpitalu i współpracujących Ośrodkach kra-
jowych i zagranicznych. Wymiar czasu pozostaje do negocjacji. 
Szpital zastrzega sobie prawo do kontaktu tylko z wybranymi kandydatami.

Zainteresowanych prosimy o kontakt:
Pan Prof. Jan Godziński – Ordynator Oddziału Chirurgii Dziecięcej
Tel. Kontaktowy – 071/3064389 (sekretariat)
 
Do przesyłanych dokumentów prosimy o dołączenie oświadczenia:
„Wyrażam zgodę na przetwarzanie przez Dolnośląski Szpital Specjalistyczny im. T. Marciniaka - Centrum Medycyny, ul. Gen. A. E. Fieldorfa 2, 54-049 
Wrocław, danych osobowych podanych przez mnie dobrowolnie w celu rekrutacji i ewentualnego dalszego zatrudnienia zgodnie z rozporządze-
niem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem 
danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie 
danych).”
Dane zbierane są przez Szpital im. Marciniaka dla potrzeb obecnej rekrutacji, a w przypadku wyrażenia przez Panią/Pana wyraźnej i dobrowolnej 
zgody także dla potrzeb przyszłych rekrutacji. Szpital im. Marciniaka zastrzega sobie prawo kontaktu tylko z wybranymi kandydatami.
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Kącik młodego lekarza

„Cóż to czytasz, 
mości książę?
- Słowa, 
słowa, 
słowa”

Powoli zbliża się dzień moich 32 drugich urodzin, 
a znaczy to tyle, że rozpocznę kolejny najtrudniejszy 
rok życia. Wejdę w tzw. rok Chrystusowy. Rok, w któ-
rym jest się na tyle dorosłym, że inni ludzie słuchają 

tego, co się mówi, a  jednocześnie na tyle młodym, że wierzy 
się jeszcze w możliwość zmiany świata. Posiadłem już wiedzę, 
że całego świata na lepsze nie dam rady zmienić, próbuję za 
to, z garstką innych beznadziejnych romantyków, wpłynąć na 
pozytywne zmiany w polskim systemie ochrony zdrowia.

Każda reforma powinna być rozwiązaniem jakiegoś kon-
kretnego problemu. Jeśli nie rozwiązaniem, to chociaż 
usprawnieniem czegoś, co działa, ale nie do końca tak, jak 
można by tego oczekiwać. Do nazwania problemu należy 
odpowiednio zadać pytanie i szukać na nie odpowiedzi. Czy 
minister Zembala dobrze zadał pytanie, gdy wprowadził roz-
porządzenie o  przyjmowaniu do szpitala wszystkich dzieci, 
które pojawiły się na izbie przyjęć? Dla pana profesora były 
to słowa, doraźne wygaszenie problemu w opinii publicznej, 
dla pracowników oddziałów pediatrycznych dramat – przy 
często już niewydolnych i  niedofinansowanych oddziałach 
minister jednym podpisem zabrał kilkaset łóżek rocznie. Czy 
minister Radziwiłł zastanawiał się nad problemem, który sy-
gnalizowały w swoim strajku pielęgniarki z Centrum Zdrowia 
Dziecka? Dla pana doktora to było tylko rzucenie paru słów 
o rzekomej kasie, o którą tylko chodzi pazernym pielęgniar-
kom, dla nich zamknięcie drogi do walki o  normalność – 
zwiększenie obsady, czy zmniejszenie biurokracji.

Początek tego roku nie był dla ministra Szumowskiego łatwy. 
System był pobojowiskiem po jednej bitwie, a druga właśnie 
nabierała tempa. Porozumienie zawarte 8 lutego nie było do-
bre dla żadnej ze stron, jednak było optymalne w danej chwili. 
Są w  nim zawarte różne zapisy, jedne łatwiejsze, inne trud-
niejsze do zaakceptowania. Czyż nie jest przyjemnym wyjść 
z pracy po dyżurze, a w drodze do domu wstąpić na poranne 
espresso do ulubionej kawiarni? W końcu, wraz z pochodnymi, 

zarabiam już te 10000 brutto jako specjalista na etacie i mam 
wreszcie czas! Nie muszę biec z  językiem na brodzie do na-
stępnej pracy! Przy odrobinie szczęścia, gdy wrócę do domu, 
o ile już naprawiono chodnik po drugiej stronie ulicy, spróbuję 
odespać ostatnią dobę, ponieważ lekko nie było – kilka trud-
nych interwencji na oddziale, kilka przyjęć… Jednym słowem, 
noc na nogach, przed świtem wreszcie udało się zjeść zimną 
pizzę. Mam szczęście – paru dzieciakom udało się trochę zmie-
nić wizerunek lekarza w opinii publicznej – w parę lat awanso-
wałem z pazernego konowała wiszącego na pasku firm farma-
ceutycznych, wiecznie śpiącego na dyżurach, któremu jeszcze 
mało. Teraz jestem szanowany jak każdy fachowiec – hydraulik, 
mechanik, czy elektryk.

Czy nie jest to piękna wizja? Jedyne, co możemy zrobić te-
raz, to zacząć wymagać, by pan minister, przestał wymawiać 
się nieudolnością urzędników i  zaczął wprowadzać w  życie 
porozumienie, które podpisał własnym nazwiskiem. Profesor 
Szumowski, jako osoba poważana, powinien świecić przykła-
dem i  słowa raz powiedzianego dotrzymać. Czy tak będzie? 
Czy też środowisko będzie musiało znów zewrzeć szyki i, jak 
to jest modne w prowadzeniu dialogu społecznego w naszym 
kraju, spalić parę opon pod kilkoma budynkami w Warszawie? 
Oby nie. Przecież wszyscy pracujemy dla dobra pacjentów 
i wszyscy nimi jesteśmy.

„Niech ryczy z bólu ranny łoś,
Zwierz zdrów przebiega knieje,
Ktoś nie śpi, aby spać mógł ktoś.
To są zwyczajne dzieje”.

Marcin Lewicki

Cytaty:
W. Shakespeare, Hamlet, królewicz duński, tłum. Józef Pasz-
kowski, Warszawa 1973.

lek. Marcin Lewicki
Rezydent farmakologii klinicznej w Katedrze i Zakładzie Farmakologii 
Klinicznej przy Wydziale Farmaceutycznym UMED we Wrocławiu, wice-
przewodniczący Regionu Dolnośląskiego Porozumienia Rezydentów OZZL. 
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Wrocławscy pionierzy światowej medycyny

Ludwig Guttmann 
– Coubertin ruchu paraolimpijskiego z Wrocławia

Kiedy milkną głosy sprawozdawców radiowych i  telewi-
zyjnych komentujących igrzyska olimpijskie, a stacje te-
lewizyjne całego świata kończą transmisję gali zamknię-
cia tej światowej imprezy sportowej, dla kilku tysięcy 

zawodników z niepełnosprawnościami pochodzących z blisko 180 
państw rozpoczyna się czas próby. Od 1988 roku zmagania te odby-
wają się na tych samych obiektach co igrzyska olimpijskie. Rzadko 
jednak można usłyszeć i mało kto o tym wie, że ruch paraolimpij-
ski jest dziedzictwem wrocławskiego lekarza neurologa – Ludwiga 
Guttmanna, zaś swój początek datuje od zawodów, które odbyły 
się po raz pierwszy na przyszpitalnym trawniku.

Ludwig Guttmann urodził się 3 lipca 1899 roku w górnośląskim 
Toszku. Ojciec, Bernhardt Guttmann, prowadził hotel, a matka, Do-
rothea z domu Weissenberg, zajmowała się domem. Kiedy mały Lu-
dwig miał dwa lata, rodzina przeniosła się do Königshütte (Królew-
ska Huta, obecnie Chorzów). Tu skończył szkołę realną, a następnie 
uzyskał maturę w liceum humanistycznym. Dla wyboru późniejszej 
drogi zawodowej istotne wydaje się zatrudnienie na zasadzie wo-
lontariatu w  górniczym szpitalu Spółek Brackich. Zadaniem prak-
tykanta było prowadzenie dokumentacji pacjentów. Gdy pewnego 
dnia do placówki trafił młody górnik z urazem rdzenia kręgowego 
– wiekiem zbliżony do Guttmanna, przyszły student medycyny po-
święcał mu więcej uwagi niż innym pacjentom. Usłyszał jednak od 
przełożonych, iż jest to marnowanie czasu, gdyż los nieszczęśnika 
jest przesądzony, a  nieuchronna śmierć to kwestia kilku tygodni. 
Przypadek młodego strzałowego pozostał w  pamięci Guttmanna 
do końca. U  schyłku życia, w  jednym z  wywiadów przywołał ów 
przypadek jako istotny dla wyboru późniejszej specjalizacji i wielo-
letniej pracy na rzecz poprawienia losu paraplegików.

Studia medyczne rozpoczął w Uniwersytecie Fryderyka Wilhelma 
we Wrocławiu, jednak na podstawie zachowanej karty immatry-
kulacyjnej dowiadujemy się, że po roku odszedł do Fryburga Bry-
zgowijskiego. Tam skończył studia i 1 września 1924 roku uzyskał 
doktorat na podstawie obronionej rozprawy pt. „Über die Tumoren 
der Trachea” (O nowotworach tchawicy). Pierwszym miejscem pra-
cy, a właściwie epizodem zawodowym, był szpital miejski i Klinika 
Uniwersytecka profesora Wilhelma Weyganda (1870–1939) w Ham-
burgu (Die Staatskrankenanstalt Friedrichsberg und Psychiatrische 
Universitätsklinik). Po powrocie do Wrocławia został zatrudniony 
przez znanego już wówczas neurochirurga Otfrida Foerstera (1873–
1941). Popularność przyniósł Foersterowi z pewnością fakt, że przez 

ponad dwa lata był odpowiedzialny za ratowanie podupa-
dającego zdrowia wodza rewolucji sowieckiej Włodzimie-
rza Lenina (1870–1924). We wrocławskim szpitalu Wenzel-
-Hanckego były dość skromne i trudne warunki, niemniej 
jednak do ośrodka zjeżdżali się specjaliści z całego świata. 
Przyglądając się pracy Foerstera, obserwowali też jego naj-
bliższego asystenta i niekwestionowanego następcę – Lu-
dwiga Guttmanna. Praca u  Foerstera dawała szanse nie 
tylko dalszego rozwoju, lecz także możliwość szybkiej ha-
bilitacji, którą uzyskał w 1930 roku; doszła do tego możli-
wość prowadzenia zajęć ze studentami. Z uniwersyteckich 
publikacji możemy dowiedzieć się, że w latach 1930–1933 
Guttmann prowadził zajęcia z neurologii.

Rok 1933 był przełomowym w życiu młodego naukowca. 
Dojście narodowych socjalistów do władzy spowodowało 
znaczne utrudnienia dla lekarzy pochodzenia żydowskie-
go. Najważniejszym z nich był zakaz pracy w placówkach 
przeznaczonych dla „aryjskich” pacjentów, brak dydaktyki 
oraz pozbawienie go większości stopni naukowych, jakimi 
się już legitymował. Znany jako asystent Foerstera, otrzy-
mywał propozycje z całego świata, wybrał jednak Szpital 
Izraelicki położony przy Hohenzollernstraße 96 (obecnie 
ul. Wiśniowa). Ze stanowiska starszego lekarza awansował 
szybko na dyrektora placówki do spraw lecznictwa. Nie re-
zygnował z pracy naukowej, podróżował po całych Niem-
czech z odczytami. 

Wyznawał zasadę z młodości, że nikt nie powinien wsty-
dzić się być Żydem. Pomimo kolejnych propozycji pracy za 
granicą trwał w postanowieniu, że to właśnie Wrocław jest 
jego miejscem na ziemi. Nawet po 1935 roku, kiedy Hitler 
spowodował wprowadzenie norymberskich ustaw raso-
wych, wierzył, że rządy skrajnych nacjonalistów to tylko 
zjawisko przejściowe i  świat nie pozwoli na realizację ich 
szaleńczych planów. Świat jednak pozwolił!

Kulminacyjnym momentem i  okazją do zrewidowania 
swoich decyzji stała się dla niego „noc kryształowa”, kiedy 
to bojówki NSDAP wspierane przez SA i SS przeprowadziły 
zmasowany atak na społeczność żydowską. W Niemczech 
zniszczono blisko 200 synagog, splądrowano tysiące skle-
pów i  przedsiębiorstw, których właścicielami byli Żydzi, 
a  dziesiątki tysięcy ludzi trafiły do obozów. Podczas tej 
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Ludwig Guttmann i Otfrid FoersterŁucznicy ze Stoke Mandeville
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nocy Guttmann, jako dyrektor, polecił przyjmować do szpita-
la wszystkich mężczyzn, którzy zgłoszą się z prośbą o pomoc. 
Rankiem musiał uzasadnić funkcjonariuszom gestapo powód 
przyjęcia ponad 60 młodych mężczyzn zgłaszających rozliczne 
dolegliwości. Można przypuszczać, że uchronił ich w ten spo-
sób przed wysyłką do obozu koncentracyjnego. 

Konieczność zapewnienia bezpieczeństwa żonie Elzie, córce 
Ewie i synowi Denisowi spowodowała, że w 1938 roku pojawiła 
się myśl o emigracji. Na przeszkodzie stał jednak brak paszpor-
tów, które zostały im odebrane jako obywatelom drugiej kate-
gorii o ograniczonych prawach obywatelskich. Z pomocą przy-
szedł jednak przypadek: Antonio Salazar (1889–1970), dyktator 
Portugalii, zwrócił się do Guttmanna z  prośbą o  konsultację 
neurologiczną. Neutralność Portugalii wobec III Rzeszy spowo-
dowała, że podobno sam Joachim von Ribbentrop wyraził zgo-
dę na wydanie wrocławskiemu specjaliście paszportu.

W  drodze powrotnej z  Portugalii Ludwig Guttmann zatrzy-
mał się w  Londynie, gdzie przedstawiciel Council for At-Risk 
Academics – CARA (Rada Pomocy Naukowcom Uchodźcom) 
zaproponował mu prowadzenie badań naukowych na Uniwer-
sytecie Cambridge. 

Wyjazd rodziny Guttmannów nastąpił 14 marca 1939 roku, 
w przeddzień wejścia oddziałów Wehrmachtu do Pragi. Hitler 
odkrył karty – nie wiadomo, czy wyjazd w późniejszym termi-
nie byłby jeszcze możliwy.

Pierwszy okres w Wielkiej Brytanii nie należał dla Guttmanna 
i  jego rodziny do najlepszych. Zaufanie do niemieckiego pro-
fesora też było mocno ograniczone. Przełomowym okazał się 
raport na temat leczenia urazów kręgosłupa, o którego przygo-
towanie poprosił Guttmanna brytyjski rząd. Niemiecki neuro-
log, uczeń pioniera światowej neurochirurgii Otfrida Foerstera, 
przedstawił autorski projekt, który został natychmiast zaak-
ceptowany. Centrum Leczenia Urazów Kręgosłupa powstało 
w miejscowości Stoke Mandeville. Po otwarciu drugiego frontu 
ośrodek wypełnił się pacjentami – brytyjskimi lotnikami. 

Ludwig Guttmann wiedział, że poza leczeniem tylko rehabili-
tacja oraz aktywizacja społeczna i zawodowa może przywrócić 
pacjenta społeczeństwu. Drogę do sukcesu widział w zdrowej 
rywalizacji sportowej dostosowanej do możliwości pacjenta.

28 lipca 1948 roku na przyszpitalnym boisku odbyły się mini-
-zawody łucznicze dla pacjentów ośrodka urazów kręgosłupa. 
Data nie była przypadkowa, bowiem działo się to w przeded-
niu otwarcia przez króla Jerzego VI letnich igrzysk olimpijskich.

Zawody na szpitalnym placu sportowym stały się tradycją 
i co roku brało w nich udział coraz więcej osób z wielu krajów. 
Pierwsza właściwa olimpiada dla osób z niepełnosprawnościa-
mi, zwana dzisiaj paraolimpiadą, odbyła się w Rzymie w 1960 

roku. Wtedy właśnie papież Jan XXIII nazwał Ludwiga Guttman-
na „Coubertinem ruchu paraolimpijskiego”. W 1966 roku królo-
wa nadała wybitnemu lekarzowi tytuł szlachecki.

Do chwili obecnej odbyło się 15 letnich i 12 zimowych igrzysk 
paraolimpijskich, w  których zmagają się zawodnicy z  blisko 
180 krajów. W 2016 roku na paraolimpiadzie w Rio polscy spor-
towcy z niepełnosprawnościami zdobyli 39 medali (9 złotych, 
18 srebrnych i 12 brązowych).

Ludwig Guttmann zmarł na zawał serca 18 marca 1980 roku. 
Został pochowany w Aylesbury. 

Ludwig Guttmann został upamiętniony we wrocławskim 
Szpitalu im. Tadeusza Marciniaka; jego imieniem nazwana jest 
też Międzywojewódzka Przychodnia Sportowo-Lekarska przy 
wrocławskiej Akademii Wychowania Fizycznego. Wiedza o ży-
ciu i dokonaniach pioniera ruchu paraolimpijskiego jest ciągle 
jednak wśród mieszkańców Wrocławia znikoma.

Dariusz Lewera
Bibliografia:
D. Lewera (2017): Ludwig Guttmann – wrocławski lekarz, który przy-
wracał godność. „Orbis Linguarum” Vol. 46, s. 435–447
D. Lewera (2018): Otfrid Foerster – szkic do portretu pioniera świato-
wej neurochirurgii. „Orbis Linguarum” Vol. 47, s. 293–314
J.R. Silver, M.F. Weiner (2012): George Riddoch: the man who found 
Ludwig Guttmann. „Spinal Cord” 50, s. 88-93
J.R. Silver (2012): Ludwig Guttmann (1899–1980), Stoke Mandeville 
Hospital and the Paralympic Games. „Journal of Medical Biography” 
20, s. 101–105
E. Schültke (2001): Ludwig Guttmann: Emerging Concept of Rehabi-
litation after Spinal Cord Injury. „Journal of the History of the Neuro-
sciences” Vol. 10, No. 3, s. 300-307
J.R. Silver (2001) Sir Ludwig Guttmann, publications under the Nazis. 
„Spinal Cord” 39, s. 602–608
Dokumenty archiwalne pochodzą z  archiwów: Uniwersytetu Wro-
cławskiego, Uniwersytetu we Fryburgu, Żydowskiego Instytutu Histo-
rycznego w Warszawie oraz Guttmann Trust w Stoke Mandeville.

dr Dariusz Lewera
Oddział Wrocławski Polskiego 
Towarzystwa Historii Nauk MedycznychFo
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Legitymacja pracownicza Ludwig Guttmann z Królową 
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Stomatolodzy

STOMATOLOGIA VIII KADENCJI DRL
Rozpoczęła się VIII kadencja. Zostały wybrane nowe władze. 

Wiceprezesem i  Przewodniczącą Komisji Stomatologicznej 
Dolnośląskiej Rady Lekarskiej została lek. dent. Iwona Święt-
kowska, która jest jednocześnie członkiem Naczelnej Rady 
Lekarskiej i Naczelnej Komisji Stomatologicznej. W skład NKS 
weszła też, lek. dent. Urszula Kanaffa-Kilijańska.

20.06.2018 r. odbyło się pierwsze posiedzenie Komisji Sto-
matologicznej DRL pod przewodnictwem Iwony Świętkow-
skiej. Uczestniczyli w  nim członkowie Komisji z  poprzedniej 
kadencji, Delegaci na Zjazd Okręgowy DIL i zaproszeni goście: 
Przewodniczący Oddziału PTS – Wrocław, Konsultanci Woje-
wódzcy z  dziedziny ortodoncji, stomatologii zachowawczej 
z endodoncją, protetyki, chirurgii stomatologicznej i chirurgii 
szczękowotwarzowej oraz nowi lekarze dentyści.

Posiedzenie miało charakter organizacyjny. Powołano za-
stępcę Przewodniczącej Komisji – została nią lek. dent. Urszula 
Kanaffa-Kilijańska.

Wybrano Zarząd Komisji, do którego weszły byłe Przewod-
niczące KS: lek. dent. Teresa Bujko i lek. dent. Alicja Marczyk-
-Felba, Pełnomocnicy ds. stomatologii Delegatur DIL: legnic-
kiej lek. dent. Violetta Duży, jeleniogórskiej lek. dent. Barbara 
Polek, wrocławskiej Marek Stehlik oraz Przewodniczący zespo-
łów problemowych: kształcenia, legislacji, integracji kół, kon-
taktów z NFZ i profilaktyki.

W  trakcie powoływania jest Zespół Doradczy KS, w  skład 
którego wejdą pracownicy naukowi Uniwersytetu Medyczne-
go we Wrocławiu, szef PTS-u i prawnicy.

Skład Komisji Stomatologicznej i  Regulamin zatwierdziła 
21.06.2018 r. Dolnośląska Rada Lekarska. 

Przewodnicząca KS nakreśliła kierunki działania KS DRL:
•	szkolenia dla lekarzy stomatologów;
•	szkolenie ustawiczne;
•	współpraca KS z PTS – „Dolnośląskie Jesienne Dni Stomato-

logiczne”;
•	działania edukacyjne dla lekarzy stomatologów i  lekarzy 

medycyny ogólnej – „Między nami lekarzami”;
•	działania edukacyjne w ramach współpracy z innymi zawo-

dami medycznymi;
•	edukacja prozdrowotna społeczeństwa – profilaktyka „Świa-

towy Dzień Zdrowia Jamy Ustnej”;
•	kontakty z NFZ;
•	 informacje o bieżących sprawach prawnych;
•	kontynuacja współpracy z Saksońską Izbą Dentystyczną;
•	 integracja: naukowa, kulturalna i sportowa;
•	stała współpraca z  innymi Okręgowymi Komisjami Stoma-

tologicznymi.
Komisja Stomatologiczna DRL jest stałą, wieloproblemową 

Komisją DRL, obejmującą swym działaniem wszystkie sprawy, 
jakimi zajmuje się samorząd lekarski, a  w  szczególności te, 
które w jakikolwiek sposób wpływają lub mogą wpływać na 
wykonywanie zawodu lekarza dentysty.

Dlatego zwracam się do wszystkich koleżanek i  kolegów 
dentystów z prośbą o współpracę. Twórzmy wspólnie samo-
rząd, który będzie dbał o nasze bezpieczeństwo w wykonywa-
niu tego trudnego zawodu.

Stomatologia to sztuka, a nie rzemiosło.

Z pozdrowieniami dla wszystkich 
Iwona Świętkowska  

Przewodniczący PTS Wrocław Maciej Dobrzyński, Przewodnicząca KS Iwona Świętkowska
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Rodo

Nie takie RODO 
straszne, 
jak je malują

Prawda jest taka, że po 21 latach obowiązywania w  Polsce 
ustawy o  ochronie danych osobowych z  1997 roku, czas po-
rządnie wziąć się za temat i „wyprostować” sprawy. Nie jest to 
takie trudne, jak nas straszą. W zasadzie najważniejszą rzeczą 
jest fakt, że Indywidualne Praktyki Lekarskie przetwarzają dane 
osobowe na podstawie odrębnych przepisów i  to nie Rozpo-
rządzenie Ogólne Danych Osobowych będzie nam wytyczać 
drogę w przetwarzaniu tych danych. Tak jak do tej pory prze-
twarzaliśmy dokumentację medyczną – tak będziemy ją prze-
twarzać nadal. Obligują nas cały czas te same przepisy i nawet 
po wejściu RODO nie ulegną one zmianie. Proszę sobie wy-
obrazić sytuację, że przychodzi pacjent do gabinetu i żąda usu-
nięcia całej jego dokumentacji medycznej – bo jak twierdzi, na 
podstawie RODO ma „prawo do bycia zapomnianym”. Otóż na-
sza dokumentacja medyczna go nie zapomni – bo nie może… 
na podstawie innych przepisów. Ciężko też sobie wyobrazić, 
żeby prowadzić kartotekę pacjenta bez jego danych osobo-
wych, bo taki jest wymóg dokumentacji medycznej. Jeśli dana 
Indywidualna Praktyka Lekarska nie prowadzi kampanii mar-
ketingowych, nie wysyła newsletterów e-mailem, nie wydzwa-
nia do pacjentów z ofertami, to w zasadzie zawsze przetwarza 
dane na podstawie innych przepisów i nie potrzeba na to zgód 
pacjenta – w takim razie RODO jest prostsze do oswojenia…

Nie znaczy to, że RODO możemy pominąć. Absolutne „muszę 
mieć” w dokumentacji ochrony danych osobowych to:
•	upoważnienia pracowników: czy aby na pewno wszyscy 

mają ważne/aktualne upoważnienie? Należy też zweryfiko-
wać, czy prowadzimy prawidłowo rejestr upoważnień;

•	weryfikacja umów z  podwykonawcami i  procesorami: czy 
wszystkie umowy zawierają niezbędne klauzule o ochronie 
danych osobowych? Nie może wystąpić taka sytuacja, że 
nasza księgowa, jako biuro zewnętrzne, czy też informatyk, 
mają dostęp do danych osobowych i odbywa się to bez od-
powiedniej dokumentacji;

•	Obowiązek Informacyjny zgodny z  art. 13 RODO, czyli pa-
cjent powinien wiedzieć, kto administruje jego danymi, po 
co, na jakiej podstawie i kiedy itp. Obowiązek taki można zre-
alizować, wieszając taką informację na tablicy informacyjnej, 

np. obok praw pacjenta. Wzór takiej wywieszki dostępny jest 
na stronach DIL;

•	Polityka Bezpieczeństwa Informacji (PBI), czyli dokument 
opisujący wszystkie procesy przetwarzania danych osobo-
wych. Dokument taki będzie indywidualny dla każdej prak-
tyki lekarskiej. Nie da się utworzyć uniwersalnego wzoru dla 
wszystkich, gdyż ochrona danych zależy od wielu czynników, 
takich jak budynki i pomieszczenia, personel, specyfika danej 
placówki, sposób przetwarzania danych, czy to w formie pa-
pierowej, czy elektronicznej itp. Jeśli dane przetwarzane są 
elektronicznie, w  takim dokumencie należy także opisać te 
procesy. PBI może zawierać również załączniki takie jak wzo-
ry dokumentów i upoważnień, może też zawierać załączniki 
w postaci regulaminów tematycznych. Jeśli w danej jedno-
stce wynosi się na zewnątrz laptopy z danymi, to wówczas 
powinno się opisać związane z  tym środki ochrony danych 
osobowych, zawrzeć je np. w „Regulaminie pracy na kom-
puterach przenośnych”. Można utworzyć „Regulamin wyda-
wania kluczy do pomieszczeń”, jeśli taka praktyka stosowana 
jest w danej firmie. PBI należy przygotować tak, aby w przy-
padku pytań dotyczących ochrony danych osobowych moż-
na było w tym dokumencie znaleźć wszystkie odpowiedzi.

Na stronach DIL-u dostępne są między innymi wzory doku-
mentów udostępnione przez NIL i inne – na pewno będą przy-
datne. Dość cennym i  wiarygodnym źródłem informacji jest 
(jeszcze) działająca strona www.giodo.gov.pl oraz nowa strona 
Urzędu Ochrony Danych Osobowych  www.uodo.gov.pl. Znaj-
dą tam Państwo sekcję „Porady i Wskazówki”.

Polecam również śledzić na bieżąco zmiany i  nowości na 
stronach Dolnośląskiej Izby Lekarskiej. Zamieszczane tam Wzo-
ry dokumentów RODO i  informacje o  ochronie danych będą 
sukcesywnie uzupełniane i aktualizowane. Spodziewać można 
się również komentarzy i wytycznych do RODO. Dla wszystkich 
sytuacja jest dość nowa i „oswojenie” się z  nią będzie z  pew-
nością wymagało zaangażowania, ale jednak: nie takie RODO 
straszne, jak je malują!

Maciej Koziejko 

Ostatnimi czasy RODO zdominowało większość poruszanych tema-
tów. Szkolenia, artykuły tematyczne pojawiają się wszędzie. Tysią-
ce maili z ofertami i „obowiązkiem informacyjnym”…

Źródło grafiki: pixabay.com/photos/map-2277029_1280/FiveFlowersForFamilyFirst



Mec. Beata Kozyra-Łukasiak – radca prawny DIL

PRAWO 
NA CO DZIEŃ 

25 maja 2018 r. weszła w życie  usta-
wa z 10 maja 2018 r.  o ochronie da-
nych osobowych, opublikowana 
w Dz. U. z 2018r. poz. 1000

Więcej na stronie:
www.dilnet.wroc.pl/
zakładka PRAWO

Źródło grafiki: pixabay.com/photos/repository-995180/klimkin

Ustawę stosuje się do ochrony osób fi-
zycznych w  związku z  przetwarzaniem 
danych osobowych w  zakresie okre-
ślonym w  przepisach rozporządzenia 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
2016/679 z  27 kwietnia 2016 r. w  spra-
wie ochrony osób fizycznych w związku 
z  przetwarzaniem danych osobowych 
i  w  sprawie swobodnego przepływu 
takich danych oraz uchylenia dyrekty-
wy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie 
o ochronie danych) RODO.
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Ustawa określa: 
•	podmioty publiczne obowiązane do wyznaczenia inspektora 

ochrony danych oraz tryb zawiadamiania o jego wyznacze-
niu, 

•	warunki i tryb akredytacji podmiotu uprawnionego do certy-
fikacji w zakresie ochrony danych osobowych, akredytowa-
nego przez Polskie Centrum Akredytacji, podmiotu monito-
rującego kodeks postępowania oraz certyfikacji,

•	tryb zatwierdzenia kodeksu postępowania, 
•	organ właściwy w sprawie ochrony danych osobowych,
•	postępowanie w  sprawie naruszenia przepisów o  ochronie 

danych osobowych, 
•	tryb europejskiej współpracy administracyjnej, 
•	kontrolę przestrzegania przepisów o  ochronie danych oso-

bowych, 
•	odpowiedzialność cywilną za naruszenie przepisów o ochro-

nie danych osobowych i postępowanie przed sądem, 
•	odpowiedzialność karną i administracyjne kary pieniężne za 

naruszenie przepisów o ochronie danych osobowych.

Administrator i  podmiot przetwarzający są obowiązani do 
wyznaczenia inspektora ochrony danych w  przypadkach i  na 
zasadach określonych w art. 37 rozporządzenia 2016/679, t. j.:
•	zawsze, gdy przetwarzania dokonują organ lub podmiot pu-

bliczny, z  wyjątkiem sądów w  zakresie sprawowania przez 
nie wymiaru sprawiedliwości, 

•	główna działalność administratora lub podmiotu przetwa-
rzającego polega na operacjach przetwarzania, które ze 
względu na swój charakter, zakres lub cele wymagają regu-
larnego i  systematycznego monitorowania osób, których 
dane dotyczą na dużą skalę lub

•	główna działalność administratora lub podmiotu przetwa-
rzającego polega na operacjach przetwarzania na dużą skalę 
szczególnych kategorii danych osobowych, czyli ujawniają-
cych pochodzenie rasowe lub etniczne, poglądy polityczne, 
przekonania religijne lub światopoglądowe, przynależność 
do związków zawodowych oraz przetwarzania danych ge-
netycznych, danych biometrycznych w celu jednoznacznego 
zidentyfikowania osoby fizycznej lub danych dotyczących 
zdrowia, seksualności lub orientacji seksualnej tej osoby.

Zgodnie z pkt. 91 preambuły do rozporządzenia RODO, 
przetwarzanie danych osobowych nie powinno być uzna-
wane za przetwarzanie na dużą skalę, jeżeli dotyczy da-
nych osobowych pacjentów lub klientów i jest dokonywa-
ne przez pojedynczego lekarza, innego pracownika służby 
zdrowia lub prawnika.

Ponadto w wytycznych dotyczących inspektorów ochro-
ny danych, wydanych przez Grupę Roboczą art. 29, przy-
jętych 13 grudnia 2016 r., zostały zinterpretowane pojęcia 
- główna działalność administratora i duża skala przetwa-
rzania. Zgodnie z  wytycznymi przetwarzanie danych osobo-
wych jest główną działalnością administratora, jeżeli oznacza 
jego zasadnicze, a nie poboczne czynności. Główną działalno-
ścią będzie działalność kluczowa z punktu widzenia osiągnię-
cia celów administratora. 

Głównej działalności nie należy interpretować w sposób wy-
łączający działalność w  zakresie przetwarzania danych niero-
zerwalnie związaną z działalnością główną administratora. Dla 
przykładu działalnością główną szpitali będzie zapewnianie 
opieki medycznej. Natomiast prowadzenie efektywnej opieki 
medycznej nie byłoby możliwe bez przetwarzania danych me-

dycznych jak np. historii choroby pacjenta. W  związku z  tym 
działalność polegająca na przetwarzaniu historii choroby pa-
cjenta również powinna zostać zaklasyfikowana jako działal-
ność główna. Oznacza to, że szpitale będą miały obowiązek 
powołania inspektora ochrony danych.

Zdaniem Grupy Roboczej art. 29 nie jest możliwe wskazanie 
konkretnej wartości, czy to rozmiaru zbioru danych, czy liczby 
osób, których dane dotyczą, która determinowałaby dużą ska-
lę. Nie wyklucza to sytuacji, w której ukształtują się standardy, 
które umożliwiałyby bardziej szczegółowe zidentyfikowanie 
dużej skali w  odniesieniu do określonych rodzajów przetwa-
rzania.

Zgodnie z wytycznymi do przykładów przetwarzania na 
dużą skalę zaliczyć można przetwarzanie danych pacjentów 
przez szpital w  ramach prowadzonej działalności. Natomiast 
przykład przetwarzania niemieszczącego się w definicji dużej 
skali to przetwarzanie danych pacjentów, dokonywane przez 
pojedynczego lekarza. 

Przez organy i  podmioty publiczne obowiązane do wyzna-
czenia inspektora, zgodnie z  ustawą o  ochronie danych oso-
bowych, rozumie się  jednostki sektora finansów publicznych, 
instytuty badawcze i NBP.

Podmiot, który wyznaczył inspektora, zawiadamia o tym Pre-
zesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych w terminie 14 dni od 
dnia wyznaczenia, wskazując imię, nazwisko oraz adres poczty 
elektronicznej lub numer telefonu inspektora.

Podmiot, który wyznaczył inspektora, udostępnia powyższe 
dane niezwłocznie po jego wyznaczeniu, na swojej stronie in-
ternetowej, a  jeżeli nie prowadzi własnej strony internetowej, 
w sposób ogólnie dostępny w miejscu prowadzenia działalności.

Osoba pełniąca 24 maja 2018 r. funkcję administratora bez-
pieczeństwa informacji, staje się inspektorem ochrony danych 
i pełni swoją funkcję do 1 września 2018 r., chyba że przed tym 
dniem administrator zawiadomi Prezesa Urzędu o  wyznacze-
niu innej osoby na inspektora ochrony danych. Osoba, która 
stała się inspektorem ochrony danych, pełni swoją funkcję tak-
że po 1 września 2018 r., jeżeli do tego dnia administrator za-
wiadomi Prezesa Urzędu o jej wyznaczeniu.

Osoba, o  której mowa wyżej, może zostać odwołana przez 
administratora bez zawiadomienia Prezesa Urzędu o  wyzna-
czeniu innej osoby na inspektora ochrony danych, w przypad-
ku gdy administrator nie jest obowiązany do wyznaczenia in-
spektora ochrony danych. 

Administrator, który przed wejściem w życie niniejszej usta-
wy nie powołał administratora bezpieczeństwa informacji, 
jest obowiązany do wyznaczenia inspektora ochrony danych 
na podstawie art. 37 rozporządzenia i zawiadomienia Prezesa 
Urzędu o jego wyznaczeniu, w terminie do 31 lipca 2018 r. 

Ustawa wprowadziła zmiany w Kodeksie pracy, zgodnie 
z którym, jeżeli jest to niezbędne do zapewnienia bezpie-
czeństwa pracowników lub ochrony mienia lub kontroli 
produkcji lub zachowania w tajemnicy informacji, których 
ujawnienie mogłoby narazić pracodawcę na szkodę, praco-
dawca może wprowadzić szczególny nadzór nad terenem 
zakładu pracy lub terenem wokół zakładu pracy w postaci 
środków technicznych umożliwiających rejestrację obrazu 
(monitoring). 

Monitoring nie obejmuje pomieszczeń sanitarnych, szatni, 
stołówek oraz palarni lub pomieszczeń udostępnianych zakła-
dowej organizacji związkowej, chyba że stosowanie monito-
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ringu w tych pomieszczeniach jest niezbędne do realizacji celu 
określonego wyżej i nie naruszy to godności oraz innych dóbr 
osobistych pracownika, a także zasady wolności i niezależności 
związków zawodowych, w  szczególności poprzez zastosowa-
nie technik uniemożliwiających rozpoznanie przebywających 
w tych pomieszczeniach osób. 

Nagrania obrazu pracodawca przetwarza wyłącznie do ce-
lów, dla których zostały zebrane, i  przechowuje przez okres 
nieprzekraczający 3 miesięcy od dnia nagrania. 

W  przypadku, w  którym nagrania obrazu stanowią dowód 
w postępowaniu prowadzonym na podstawie prawa lub pra-
codawca powziął wiadomość, iż mogą one stanowić dowód 
w postępowaniu, powyższy termin ulega przedłużeniu do cza-
su prawomocnego zakończenia postępowania. 

Po upływie wymienionych okresów, uzyskane w wyniku mo-
nitoringu nagrania obrazu zawierające dane osobowe podle-
gają zniszczeniu, o ile przepisy odrębne nie stanowią inaczej. 

Cele, zakres oraz sposób zastosowania monitoringu ustala 
się w układzie zbiorowym pracy lub w regulaminie pracy albo 
w  obwieszczeniu, jeżeli pracodawca nie jest objęty układem 
zbiorowym pracy lub nie jest obowiązany do ustalenia regu-
laminu pracy. 

Pracodawca informuje pracowników o wprowadzeniu moni-
toringu, w sposób przyjęty u danego pracodawcy, nie później 
niż 2 tygodnie przed jego uruchomieniem. 

Pracodawca przed dopuszczeniem pracownika do pracy 
przekazuje mu na piśmie powyższe informacje.

W przypadku wprowadzenia monitoringu pracodawca ozna-
cza pomieszczenia i teren monitorowany w sposób widoczny 
i  czytelny, za pomocą odpowiednich znaków lub ogłoszeń 
dźwiękowych, nie później niż jeden dzień przed jego urucho-
mieniem. 

Jeżeli jest to niezbędne do zapewnienia organizacji pracy 
umożliwiającej pełne wykorzystanie czasu pracy oraz właści-
wego użytkowania udostępnionych pracownikowi narzędzi 
pracy, pracodawca może wprowadzić kontrolę służbowej 
poczty elektronicznej pracownika (monitoring poczty elek-
tronicznej). 

Monitoring poczty elektronicznej nie może naruszać tajem-
nicy korespondencji oraz innych dóbr osobistych pracownika. 

Powyższe przepisy stosuje się odpowiednio do innych form 
monitoringu, jeśli ich zastosowanie jest konieczne do realizacji 
celów określonych na wstępie.

Ustawa wprowadziła również zmianę w   ustawie o  pod-
stawowej opiece zdrowotnej, zgodnie z  którą,  wypełnione 
deklaracje wyboru, świadczeniodawca przechowuje w  swo-
jej siedzibie albo w  miejscu udzielania świadczeń z  zakresu 
podstawowej opieki zdrowotnej, zapewniając ich dostępność 
świadczeniobiorcom, którzy je złożyli, z zachowaniem wyma-
gań wynikających z przepisów o ochronie danych osobowych.

29 czerwca 2018 r. wchodzi w życie  usta-
wa z  10 maja 2018 r. zmieniająca ustawę 
o  zmianie ustawy o  świadczeniach pie-
niężnych z  ubezpieczenia społecznego 
w  razie choroby i  macierzyństwa oraz 
niektórych innych ustaw, opublikowana 
w Dz. U. z 2018r. poz. 1150

 
 

Lekarze, lekarze dentyści, felczerzy i starsi felczerzy upo-
ważnieni do wystawiania zaświadczeń lekarskich o czaso-
wej niezdolności do pracy z powodu choroby, pobytu w szpi-
talu albo innym zakładzie leczniczym podmiotu leczniczego 
wykonującego działalność leczniczą w  rodzaju stacjonarne 
i całodobowe świadczenia zdrowotne albo konieczności oso-
bistego sprawowania opieki nad chorym członkiem rodziny, 
mogą wystawiać zaświadczenia lekarskie w formie papie-
rowej zgodnie z dotychczas obowiązującymi przepisami usta-
wy o świadczeniach pieniężnych z ubezpieczenia społecznego 
w razie choroby i macierzyństwa, nie dłużej niż do 30 listopada 
2018 r.

1 lipca 2018 r. wchodzi w  życie  ustawa 
z  9 maja 2018 r.  o  szczególnych rozwią-
zaniach wspierających osoby o znacznym 
stopniu niepełnosprawności, opubliko-
wana w Dz. U. z 2018r. poz. 932

Ustawa określa szczególne uprawnienia świadczeniobiorców 
posiadających orzeczenie o znacznym stopniu niepełnospraw-
ności w zakresie dostępu do świadczeń opieki zdrowotnej. 

Ustawę stosuje się do świadczeniobiorców oraz osób upraw-
nionych na podstawie przepisów o koordynacji w rozumieniu 
przepisów ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finanso-
wanych ze środków publicznych. 

Wsparcie jest realizowane przez świadczeniodawców, o któ-
rych mowa w  przepisach tej ustawy i  obejmuje zapewnienie 
dostępności świadczeń opieki zdrowotnej odpowiednich dla 
świadczeniobiorców posiadających orzeczenie o znacznym 
stopniu niepełnosprawności. 

Zgodnie z  przepisami wym. ustawy prawo do wyrobów 
medycznych, na zasadach dotyczących świadczeniobiorców 
do 18 roku życia, u których stwierdzono ciężkie i nieodwracal-
ne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą życiu, 
które powstały w  prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub 
w czasie porodu, przysługuje również świadczeniobiorcom 
posiadającym orzeczenie o  znacznym stopniu niepełno-
sprawności. 

Kobiety w ciąży, świadczeniobiorcy, o których mowa wyżej, 
zasłużeni honorowi dawcy krwi lub zasłużeni dawcy przeszcze-
pu, inwalidzi wojenni i  wojskowi, kombatanci oraz działacze 
opozycji antykomunistycznej i osoby represjonowane z powo-

Źródło grafiki: pixabay.com/photos/nature-2609726/StockSnap 

M MEDIUlipiec-sierpień 2018 18

Prawo a medycyna



dów politycznych mają prawo do korzystania poza kolejnością 
ze świadczeń opieki zdrowotnej oraz z usług farmaceutycznych 
udzielanych w aptekach. 

Skierowanie na ambulatoryjne świadczenia specjalistyczne 
nie jest wymagane do świadczeń dla osób posiadających orze-
czenie o znacznym stopniu niepełnosprawności.

W  przypadku umowy o  udzielanie świadczeń opieki zdro-
wotnej z  zakresu rehabilitacji leczniczej, w  części dotyczącej 
świadczeń udzielanych świadczeniobiorcom posiadającym 
orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności, kwo-
ta zobowiązania NFZ wobec świadczeniodawcy jest zmieniana 
przez dostosowanie jej do potrzeb zdrowotnych oraz wykona-
nia tej umowy. 

1 lipca 2018 r. wchodzi w  życie  ustawa 
z 10 maja 2018 r. o zmianie ustawy o reha-
bilitacji zawodowej i  społecznej oraz za-
trudnianiu osób niepełnosprawnych oraz 
niektórych innych ustaw, opublikowana 
w Dz. U. z 2018r. poz. 1076

Ustawa wprowadziła zmiany w ustawie o świadczeniach pie-
niężnych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i ma-
cierzyństwa.

Zasiłek opiekuńczy przysługuje ubezpieczonemu zwolnio-
nemu od wykonywania pracy z  powodu konieczności osobi-
stego sprawowania opieki nad:
1) dzieckiem w wieku do ukończenia 8 lat w przypadku: 

a) nieprzewidzianego zamknięcia żłobka, klubu dziecięce-
go, przedszkola lub szkoły, do których dziecko uczęszcza, 
a także w przypadku choroby niani, z którą rodzice mają 
zawartą umowę uaktywniającą, określoną w  przepisach 
ustawy o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3, lub dzien-
nego opiekuna sprawujących opiekę nad dzieckiem, 

b) porodu lub choroby małżonka ubezpieczonego lub ro-
dzica dziecka, stale opiekujących się dzieckiem, jeżeli 
poród lub choroba uniemożliwia temu małżonkowi lub 
rodzicowi sprawowanie opieki, 

c) pobytu małżonka ubezpieczonego lub rodzica dziecka, 
stale opiekujących się dzieckiem, w szpitalu albo innym 
zakładzie leczniczym podmiotu leczniczego wykonujące-
go działalność leczniczą w rodzaju stacjonarne i całodo-
bowe świadczenia zdrowotne, 

2) chorym dzieckiem w wieku do ukończenia 14 lat,
2a) chorym dzieckiem legitymującym się orzeczeniem 

o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzecze-
niem o  niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: 
konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub po-
mocy innej osoby w  związku ze znacznie ograniczoną 
możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczno-
ści stałego współudziału na co dzień opiekuna dziec-
ka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji do 
ukończenia 18 lat,

2b) dzieckiem legitymującym się orzeczeniem o znacznym 
stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem o  nie-
pełno-sprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności 
stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby 
w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samo-
dzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współ-
udziału na co dzień opiekuna dziecka w  procesie jego 
leczenia, rehabilitacji i  edukacji do ukończenia 18 lat 
w przypadku: 
a) porodu lub choroby małżonka ubezpieczonego lub 

rodzica dziecka, stale opiekujących się dzieckiem, je-
żeli poród lub choroba uniemożliwia temu małżonko-
wi lub rodzicowi sprawowanie opieki, 

b) pobytu małżonka ubezpieczonego lub rodzica dziec-
ka, stale opiekujących się dzieckiem, w szpitalu albo 
innym zakładzie leczniczym podmiotu leczniczego 
wykonującego działalność leczniczą w rodzaju stacjo-
narne i całodobowe świadczenia zdrowotne,

3) innym chorym członkiem rodziny. 

Zasiłek opiekuńczy przysługuje przez okres zwolnienia od 
wykonywania pracy z powodu konieczności osobistego spra-
wowania opieki, nie dłużej jednak niż przez okres: 
•	60 dni w roku kalendarzowym, jeżeli opieka sprawowana jest 

nad dziećmi, o których mowa w pkt.1i 2,  
•	30 dni w roku kalendarzowym, jeżeli opieka sprawowana 

jest nad dziećmi, o których mowa w  pkt. 2a i 2b,
•	14 dni w roku kalendarzowym, jeżeli opieka sprawowana jest 

nad innymi członkami rodziny, o których mowa w pkt. 3. 
Zasiłek opiekuńczy przysługuje łącznie na opiekę nad dzieć-

mi i  innymi członkami rodziny za okres nie dłuższy niż 60 dni 
w roku kalendarzowym. 

W przypadku gdy opieka jest sprawowana wyłącznie nad 
osobami, o  których mowa w  pkt. 2a, 2b i  3, zasiłek opie-
kuńczy przysługuje łącznie za okres nie dłuższy niż 30 dni 
w roku kalendarzowym. 

mec. Beata Kozyra-Łukasiak
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Uchwały Prezydium Dolnośląskiej Rady Lekarskiej z dnia 7 czerwca 2018 roku

NR 58/2018
w sprawie wpisu do rejestru podmiotów 

wykonujących działalność leczniczą
§1

1. Prezydium Dolnośląskiej Rady Lekarskiej we Wro-
cławiu dokonuje wpisu do rejestru podmiotów 
wykonujących działalność leczniczą praktyk le-
karskich zgodnie z załącznikiem do uchwały.

2. Prezydium Dolnośląskiej Rady Lekarskiej we Wro-
cławiu zaświadcza o wpisie do rejestru podmio-
tów wykonujących działalność leczniczą.

NR 59/2018
w sprawie wskazania przedstawiciela 

DRL do Komisji Stomatologicznej
Naczelnej Izby Lekarskiej

§ 1
Prezydium Dolnośląskiej Rady Lekarskiej we Wro-
cławiu wskazuje dr n. med. Urszulę Kanaffę-Kili-
jańską, jako przedstawiciela Dolnośląskiej Rady 
Lekarskiej w  Komisji Stomatologicznej Naczelnej 
Rady Lekarskiej.

NR 9/PW/2018
w sprawie potwierdzenia spełnienia 

warunków kształcenia podyplomowego 
lekarzy i lekarzy dentystów 

§ 1

Potwierdza się warunki do prowadzenia kształce-
nia podyplomowego lekarzy określone w  art. 19 
ust. 2 ustawy o zawodach lekarza i  lekarza denty-
sty, na obszarze Dolnośląskiej Izby Lekarskiej we 
Wrocławiu, w dniach 11.06.2018r. i 12.06.2018r., 
oraz w  przedmiocie i  zakresie obejmującym kurs 
medyczny o  tematyce: „Endoskopowe leczenie 
patologii układu komórkowego” na podstawie 
przedłożonego programu kształcenia, realizowa-
nego w  określonej planem formie i  trybie kształ-
cenia, przez osoby stanowiące planowaną kadrę 
dydaktyczną, prowadzonego we wskazanej, po-
siadanej bazie do prowadzenia kształcenia, oraz 
podlegającego, po jego zrealizowaniu, ocenie w ra-



 

NR 61/2018
w sprawie uzupełnienia składu 

osobowego Kolegium Redakcyjnego
§ 1

Dolnośląska Rada Lekarska zmienia uchwałę Nr. 
46/2018 DRL z dnia 10 maja 2018r w sprawie skła-
du osobowego Kolegium Redakcyjnego Gazety 
DIL Medium, uzupełniając jego skład o następują-
ce osoby:
1. Barbara Bruziewicz –Mikłaszewska 
2. Andrzej Kierzek 
3. Krzysztof Wronecki 
4. Iwona Świętkowska 

§ 2
Jednolity tekst uchwały Nr 46 /2018 z dnia 10 maja 
2018 r stanowi  załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 3
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

NR 74/2018
w sprawie terminów posiedzeń DRL 

i Prezydium DRL w 2018 roku
§ 1

Dolnośląska Rada Lekarska we Wrocławiu ustala 
następujące terminy posiedzeń Dolnośląskiej Rady 
Lekarskiej i Prezydium DRL w 2018 roku:

Prezydium DRL Rada DIL

24.05.2018 21.06.2018

07.06.2018 06.09.2018

26.07.2018 04.10.2018

23.08.2018 22.11.2018

27.09.2018 20.12.2018

18.10.2018

08.11.2018

06.12.2018

§ 2
Uchyla się uchwałę Nr. 51/2018 DRL z dnia 10 maja 
2018 r. 

§ 3 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.
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Pozostałe uchwały znajdują się na stronie: bip.dilnet.wroc.pl

Uchwały Prezydium DRL i DRL

mach posiadanego wewnętrznego systemu oceny 
jakości kształcenia – przez firmę Fundacja Akade-
mia Aesculap z siedzibą w Nowy Tomyśl.

§ 2
1. Wnioskodawcy przysługuje prawo wniesienia 

odwołania od uchwały do Naczelnej Rady Lekar-
skiej za pośrednictwem Prezydium Dolnośląskiej 
Rady Lekarskiej we Wrocławiu w terminie 14 dni 
od jej otrzymania.

2. Na podstawie art. 107 § 4 k.p.a. organ odstąpił 
od sporządzania uzasadnienia uchwały jako 
uwzględniającej żądanie strony w całości.

3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

NR 93/ZW/2018
w sprawie potwierdzenia warunków kształcenia 

podyplomowego lekarzy i lekarzy dentystów 
w związku ze zmianą warunków kształcenia 
podyplomowego lekarzy przez organizatora 

kształcenia wpisanego do rejestru podmiotów 
uprawnionych do prowadzenia kształcenia 
podyplomowego i zmiany wpisu do rejestru 

§ 1
Potwierdza się warunki do prowadzenia kształcenia 
podyplomowego lekarzy dentystów, określone w art. 
19 ust. 2 ustawy o  zawodach lekarza i  lekarza den-
tysty, w  okresie od 21.06.2018r. do 22.06.2018r., 
w  przedmiocie i  zakresie obejmującym kurs me-
dyczny: „Szkolenie z  mikrochirurgii” na podsta-
wie przedłożonego planu (programu) kształcenia, 
realizowanego w  określonej planem formie i  trybie 
kształcenia, przez osoby stanowiące planowaną 
kadrę dydaktyczną, prowadzonego we wskazanej, 
posiadanej bazie do prowadzenia kształcenia, oraz 
podlegającego, po jego realizacji, ocenie w  ramach 
posiadanego wewnętrznego systemu oceny jakości 
kształcenia - przez DENTAL DEPOT WASIO, wpisany 
do rejestru podmiotów prowadzących kształcenie 
podyplomowe lekarzy i  lekarzy dentystów pod nu-
merem 69-000084-002-0006.

§ 2
Dokonuje się zmiany wpisu organizatora kształce-
nia, o którym mowa w § 1,  w rejestrze podmiotów 
prowadzących kształcenie podyplomowe lekarzy 
i  lekarzy dentystów Dolnośląskiej Izby Lekarskiej, 
w zakresie danych, o których mowa w art. 19c ust. 
3 pkt 1, 5, 6 i 9 ustawy o zawodach lekarza i lekarza 
dentysty oraz oznacza tak zmieniony wpis nowym 
numerem 69-000084-002-0007

§ 3
Wydaje się zaświadczenie o wpisie do rejestru pod-
miotów prowadzących kształcenie podyplomowe 
lekarzy i lekarzy dentystów oznaczone nowym nu-
merem, określonym w § 2.

§ 4
1. Wnioskodawcy przysługuje prawo wniesienia 

odwołania od uchwały do Naczelnej Rady Lekar-
skiej za pośrednictwem Prezydium Dolnośląskiej 

Rady Lekarskiej we Wrocławiu w terminie 14 dni 
od jej otrzymania.

2. Na podstawie art. 107 § 4 kpa organ odstąpił 
od sporządzania uzasadnienia uchwały jako 
uwzględniającej żądanie strony w całości.

3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

NR 94/ZW/2018
w sprawie potwierdzenia warunków kształcenia 

podyplomowego lekarzy i lekarzy dentystów 
w związku ze zmianą warunków kształcenia 
podyplomowego lekarzy przez organizatora 

kształcenia wpisanego do rejestru podmiotów 
uprawnionych do prowadzenia kształcenia 
podyplomowego i zmiany wpisu do rejestru 

§ 1
Potwierdza się warunki do prowadzenia kształ-
cenia podyplomowego lekarzy dentystów, okre-
ślone w  art. 19 ust. 2 ustawy o  zawodach lekarza 
i  lekarza dentysty, w  okresie od 09.06.2018r. do 
10.06.2018r., na obszarze Dolnośląskiej Izby Le-
karskiej we Wrocławiu, w  przedmiocie i  zakresie 
obejmującym kurs medyczny: „Chirurgia śluzów-
kowo-dziąsłowa” na podstawie przedłożonego 
planu (programu) kształcenia, realizowanego 
w  określonej planem formie i  trybie kształcenia, 
przez osoby stanowiące planowaną kadrę dydak-
tyczną, prowadzonego we wskazanej, posiadanej 
bazie do prowadzenia kształcenia, oraz podlega-
jącego, po jego realizacji, ocenie w  ramach po-
siadanego wewnętrznego systemu oceny jakości 
kształcenia - przez DUO-MED Marzena Dominiak, 
wpisany do rejestru podmiotów prowadzących 
kształcenie podyplomowe lekarzy i  lekarzy denty-
stów pod numerem 69-000115-002-0002.

§ 2
Dokonuje się zmiany wpisu organizatora kształce-
nia, o którym mowa w § 1,  w rejestrze podmiotów 
prowadzących kształcenie podyplomowe lekarzy 
i  lekarzy dentystów Dolnośląskiej Izby Lekarskiej, 
w zakresie danych, o których mowa w art. 19c ust. 
3 pkt 1, 5, 6 i 9 ustawy o zawodach lekarza i lekarza 
dentysty oraz oznacza tak zmieniony wpis nowym 
numerem 69-000115-002-0003.

§ 3
Wydaje się zaświadczenie o wpisie do rejestru pod-
miotów prowadzących kształcenie podyplomowe 
lekarzy i lekarzy dentystów oznaczone nowym nu-
merem, określonym w § 2.

§ 4
1. Wnioskodawcy przysługuje prawo wniesienia 

odwołania od uchwały do Naczelnej Rady Lekar-
skiej za pośrednictwem Prezydium Dolnośląskiej 
Rady Lekarskiej we Wrocławiu w terminie 14 dni 
od jej otrzymania.

2. Na podstawie art. 107 § 4 kpa organ odstąpił 
od sporządzania uzasadnienia uchwały jako 
uwzględniającej żądanie strony w całości.

3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

NR 95/ZW/2018
w sprawie potwierdzenia warunków kształcenia 

podyplomowego lekarzy i lekarzy dentystów 
w związku ze zmianą warunków kształcenia 
podyplomowego lekarzy przez organizatora 

kształcenia wpisanego do rejestru podmiotów 
uprawnionych do prowadzenia kształcenia 
podyplomowego i zmiany wpisu do rejestru 

§ 1
Potwierdza się warunki do prowadzenia kształce-
nia podyplomowego lekarzy dentystów, określone 
w art. 19 ust. 2 ustawy o zawodach lekarza i  leka-
rza dentysty, w dniu 21-23.06.2018 r. na obszarze 
Okręgowej Izby Lekarskiej w  Warszawie im. prof. 
Jana Nielubowicza, w przedmiocie i zakresie obej-
mującym kurs medyczny „Endo 3. Nowoczesna 
endodoncja z zastosowaniem mikroskopu. Usu-
wanie złamanych narzędzi kanałowych. Wykład 
i zajęcia warsztatowe” na podstawie uchwały Nr 
03/KKM/18/P-VII Prezydium Naczelnej Rady Lekar-
skiej z  dnia 26 stycznia 2018r. oraz przedłożone-
go planu (programu) kształcenia, realizowanego 
w  określonej planem formie i  trybie kształcenia, 
przez osoby stanowiące planowaną kadrę dydak-
tyczną, prowadzonego we wskazanej, posiadanej 
bazie do prowadzenia kształcenia, oraz podlega-
jącego, po jego realizacji, ocenie w  ramach po-
siadanego wewnętrznego systemu oceny jakości 
kształcenia - przez podmiot ESDENT Małgorzata 
Baziuk wpisany do rejestru podmiotów prowadzą-
cych kształcenie podyplomowe lekarzy i  lekarzy 
dentystów pod numerem 69-000005-002-0161. 

§ 2
Dokonuje się zmiany wpisu organizatora kształce-
nia, o którym mowa w § 1,  w rejestrze podmiotów 
prowadzących kształcenie podyplomowe lekarzy 
i  lekarzy dentystów Dolnośląskiej Izby Lekarskiej, 
w zakresie danych, o których mowa w art. 19c ust. 
3 pkt 1, 5, 6 i 9 ustawy o zawodach lekarza i lekarza 
dentysty oraz oznacza tak zmieniony wpis nowym 
numerem 69-000005-002-0162.

§ 3
Wydaje się zaświadczenie o wpisie do rejestru pod-
miotów prowadzących kształcenie podyplomowe 
lekarzy i lekarzy dentystów oznaczone nowym nu-
merem, określonym w § 2.

§ 4
1. Wnioskodawcy przysługuje prawo wniesienia 

odwołania od uchwały do Naczelnej Rady Lekar-
skiej za pośrednictwem Prezydium Dolnośląskiej 
Rady Lekarskiej we Wrocławiu w terminie 14 dni 
od jej otrzymania.

2. Na podstawie art. 107 § 4 kpa organ odstąpił 
od sporządzania uzasadnienia uchwały jako 
uwzględniającej żądanie strony w całości.

3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Uchwały Dolnośląskiej Rady Lekarskiej z dnia 21 czerwca 2018 roku



21 M EDIUM lipiec-sierpień 2018

W  dniach 15-16 czerwca rocznik 1968 świętował swoje 
odnowienie dyplomów po 50 latach od zakończenia stu-
diów. Jest to bardzo miłe i  uroczyste spotkanie, na które 
Uczelnia przygotowuje piękne dyplomy, w tym roku ozdo-
bione zdjęciami sprzed lat przez naszego kolegę Bogdana 
Kudybę. W  roku 1962 zaczynało studia 360 osób, dyplom 
lekarza i  lekarza dentysty po 6 latach otrzymało 255 osób. 
Na wieczny dyżur odeszły 62 osoby. Wśród absolwentów 
mamy 6 profesorów, dwóch innych zajmuje stanowiska 
profesorskie. Dwóch naszych absolwentów jest laureatami 
nagrody m. Wrocławia, nasz kolega Wojtek Witkiewicz jest 
podwójnym doktorem honoris causa wrocławskich Uczelni: 
Uniwersytetu Przyrodniczego i  Politechniki Wrocławskiej. 
Został też odznaczony, jako jeden z  nielicznych wrocła-
wian, papieskim Orderem św. Sylwestra, a strój szambelana 
przynależny do tego orderu możemy oglądać w  Muzeum 
Historycznym naszego miasta w  Pałacu Królewskim, gdzie 
wśród 40 najwybitniejszych wrocławian można również 
wysłuchać jego wypowiedzi. Andrzej Karmowski pierwszy 
w świecie opisał nowotwory powstające  z przewodów me-
zonefrotycznych Wolffa i Gaertnera.

Spotkanie rozpoczęło się wizytą w  Afrykarium naszego 
ZOO, gdzie próbowaliśmy wzajemnie się rozpoznać. Na-
stępnego dnia w  czasie mszy w  Kościele Uniwersyteckim 
otrzymaliśmy specjalne błogosławieństwo od diecezjalne-
go kapelana środowiska akademickiego Kazimierza Sroki. 
Po śniadaniu  studenckim zebraliśmy się w Oratorium Ma-
rianum Uniwersytetu Wrocławskiego, gdzie z rąk prorekto-

ra UM prof. Romualda Zdrojowego otrzymaliśmy dyplomy. 
Rektorowi towarzyszyły panie dziekan: Wydziału Lekar-
skiego prof. Małgorzata Sobieszczańska i  Wydziału Lekar-
sko-Stomatologicznego prof. Małgorzata Radwan-Oczko. 
Uroczysty wykład pt. „Skąd pochodzą polskie nazwy na 
drogowskazach Dolnego Śląska” wygłosił prof. Jan Miodek, 
który też kończył studia w 1968 roku na Uniwersytecie Wro-
cławskim. Bardzo pięknie przemówił do nas wiceprezes DIL-
-u prof. Andrzej Wojnar, którego podobna uroczystość cze-
ka za rok. Naszemu samorządowi zawdzięczamy też zakup 
wspomnień prof. Bogdana Łazarkiewicza „Moja Akademia”, 
którą otrzymał każdy uczestnik z osobistą dedykacją auto-
ra. Uroczystość uświetnił występ chóru Uniwersytetu Me-
dycznego, a  zakończył wykład naszego starosty z  czasów 
studenckich prof. Wacława Weyde „Czy można żyć bez ne-
rek?”. Wspólne zdjęcie z władzami Uczelni zakończyło część 
oficjalną. Wieczorem spotkaliśmy się w  restauracji hotelu 
„Haston”, gdzie najwytrwalsi balowali do wczesnych godzin 
porannych. Oglądaliśmy też film wspomnieniowy z  naszej 
młodości nakręcony przez Wandę Poradowską rękami jej 
siostrzeńca. Humory dopisywały i postanowiliśmy się spo-
tkać ponownie już za rok. A więc do zobaczenia.

PS. Serdeczne podziękowania dla pani Patrycji Malec 
z DIL-u za perfekcyjną organizację naszego spotkania. Pro-
szę szukać atrakcyjnego miejsca na kolejne za rok.

Krzysztof Wronecki

ZŁOTY JUBILEUSZ
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Wydarzyło się

Prof. Bogdan Łazarkiewicz i prof. Andrzej Lange 
laureatami nagrody Wrocławia

24 czerwca na uroczystej sesji w  Sali Wielkiej wrocławskie-
go Ratusza w dniu święta patrona miasta, św. Jana Chrzcicie-
la, prof. Bogdana Łazarkiewicz otrzymał przyznaną mu w tym 
roku przez Radę Miejską nagrodę Wrocławia. Laudację wygło-
sił i nagrodę wręczał dr Jacek Ossowski, przewodniczący Rady 
Miejskiej. Natomiast prof. Andrzej Lange otrzymał nagrodę 
prezydenta miasta. Nagrody przyznawane są od roku 1993, 
a  dotychczasowymi laureatami ze strony braci lekarskiej byli: 
prof. Janina Bogusławska-Jaworska (1999), prof. Jerzy Czernik 
(2008), dr Andrzej Nabzdyk (2009), dr Jerzy Bogdan Kos (2010), 
prof. Wojciech Witkiewicz (2011), dr Ryszard Jadach (2012), prof. 
Krzysztof Wronecki (2016), dr Adam Domanasiewicz (2017) i dr 
Jacek Kopyś (2017). Laureatami nagród prezydenta Wrocławia 
byli też inni nasi koledzy: dr Jerzy Woźniak (1994), który w tym 
roku pośmiertnie został honorowym obywatelem miasta 
Wrocławia, dr Ewa Bohdanowicz (2006), prof. Jan Słowikow-
ski (2007), prof. Piotr Ponikowski (2016). Warto przypomnieć, 
że w roku 2005 laureatem nagrody prezydenta została Klinika 
Chorób Zakaźnych, Chorób Wątroby i  Nabytych Niedoborów 
Odpornościowych AM, kierowana wtedy przez prof. Andrzeja 
Gładysza. Honorowym obywatelem miasta (też pośmiertnie) 
oprócz wspomnianego już dr. Jerzego Woźniaka został w tym 
roku pierwszy powojenny rektor Uniwersytetu Wrocławskiego 
prof. Stanisław Kulczyński.

Prof. Bogdan Łazarkiewicz jest nestorem polskich chirurgów. 
Przez wiele lat był kierownikiem słynnej Kliniki Chirurgicznej 
przy ul. Curie-Skłodowskiej. Był kontynuatorem wielkich trady-
cji prof. Jana Mikulicza-Radeckiego, twórcy światowej torako-
chirurgii i bezpośrednim uczniem prof. Wiktora Brossa, pioniera 

polskiej kardiochirurgii i  transplantologii. W latach 1987-1990 
był rektorem Akademii Medycznej, zawsze dbał o dobre zwy-
czaje akademickie. Przyczynił się do powstania pocztu byłych 
rektorów w sali posiedzeń Senatu. Jest doktorem honoris causa 
Uniwersytetu Przyrodniczego i Akademii Medycznej. Jest  rów-
nież autorem monografii „Chirurgia na Dolnym Śląsku”, a  tak-
że książki „Refleksje chirurga”. W ostatnim roku wydał cieszące 
się dużą popularnością swoje wspomnienie „Moja Akademia”, 
w  którym barwnie opisuje  ponad 60 lat pracy akademickiej. 
Przez cały czas bierze aktywny udział w  życiu akademickim 
Uczelni i środowiska lekarskiego. Za działalność otrzymał licz-
ne odznaczenia między innymi Krzyż Kawalerski, Oficerski i Ko-
mandorski Orderu Odrodzenia Polski, a  także  Medal Komisji 
Edukacji Narodowej. W bieżącym roku Dolnośląska Izba Lekar-
ska odznaczyła go swoim najwyższym odznaczeniem – meda-
lem prof. Jana Mikulicza-Radeckiego. 

Prof. Andrzej Lange jest założycielem najdłużej działającego 
w  Polsce Ośrodka Przeszczepiania Szpiku, pionierem w  dzie-
dzinie medycyny regeneracyjnej, honorowym członkiem Kró-
lewskiego Kolegium Lekarzy w  Londynie. Dzięki staraniom 
prof. Langego powstało Dolnośląskie Centrum Transplantacji 
Komórkowych. W zespole prof. Langego przeprowadzono po-
nad tysiąc zabiegów przeszczepu komórek krwiotwórczych  
w białaczkach i wrodzonych niedoborach u dzieci. Stworzono 
wiele nowatorskich rozwiązań. Z  zamiłowania Andrzej Lange 
zajmuje się rolnictwem i hodowlą koni.

LAUREATOM SERDECZNIE GRATULUJEMY!!! 
Krzysztof Wronecki
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Kardiolog z Wrocławia 
laureatem nagrody 
COPERNICUS 2018

Prof. Piotr Ponikowski, prezes Polskiego Towarzystwa 
Kardiologicznego, kierownik Kliniki Kardiologii Ośrodka 
Chorób Serca 4 Wojskowego Szpitala Klinicznego we Wro-
cławiu wspólnie z prof. Stefanem Ankerem ze szpitala kli-
nicznego Charité – Universitätsmedizin w Berlinie zostali 
uhonorowani prestiżową Polsko-Niemiecką Nagrodą Na-
ukową COPERNICUS 2018. 

Wyróżnienie przyznawane jest co dwa lata przez Funda-
cję na rzecz Nauki Polskiej (FNP) i Deutsche Forschungs-
gemeinschaft (DFG), i  ma na celu promocję polsko-nie-
mieckiej współpracy naukowej. Jury, w  skład którego 
wchodzą uczeni z  Polski i  Niemiec wskazani przez obie 
fundacje nagrodziło naukowców za wybitne osiągnięcia 
w dziedzinie kardiologii: wspólne badania dotyczące nie-
wydolności serca, które pomogły opracować nowe meto-
dy leczenia tego schorzenia.

Ceremonia wręczenia nagrody odbędzie się 25 paź-
dziernika w Berlinie.
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2.06.2018 r.  Komisja Młodych Lekarzy Dolnośląskiej Izby Le-
karskiej zaprosiła lekarskie pociechy na II Lekarski Dzień Dziec-
ka. Dzieci lekarzy bawiły się w tym roku w Sali Zabaw „Piotruś”. 
Na maluchy czekał plac zabaw, liczne atrakcje przygotowane 
przez animatorów i niewielki poczęstunek. Tymczasem rodzice  

– członkowie Dolnośląskiej Izby Lekarskiej – mieli okazję spo-
tkać się i zintegrować. Atmosfera była wspaniała, a wspólne 
świętowanie Dnia Dziecka stało się już naszą DIL-ową tradycją.

Lek. Katarzyna Jungiewicz-Janusz

II Lekarski
Dzień Dziecka
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W  dniach 17-20.05.2018 r. po raz kolejny do „Villi Polanica” 
w Polanicy-Zdroju zawitała grupa lekarzy z Koła Lekarzy Prak-
tykujących Prywatnie Dolnośląskiej Izby Lekarskiej. W przytul-
nym pensjonacie czekała wspaniała kolacja i  niespodzianka: 
zdjęcia z  Fotobudki, a  następnie pokaz kolorowej fontanny 
w polanickim parku, oczywiście z dedykacją.

Następnego dnia grupa wyruszyła na wycieczkę do Bro-
umova w  Czechach, aby zobaczyć „Skalni Divadlo” tj. „Skalny 
Teatr” – wspaniałe formacje skalne na wysokości 674 m n.p.m. 
oraz Hvězda – tzw. Policką Górę leżącą w Czeskim Parku Naro-
dowym. Znajduje się tam schronisko wybudowane w 1856 r. 
w stylu szwajcarskim oraz barokowa kaplica Matki Bożej Śnież-
nej z 1733 r. ze złotą gwiazdą na szczycie. Tam też rozciąga się 
przepiękna panorama na Góry Kamienne i Sowie. Na wygłod-
niałych po wędrówce czekał obiad w  Meziměstí „U  Szwejka”. 
Następnie wizyta w Browarze, gdzie można było obserwować 
cały proces wytwarzania piwa (eksportowanego do 9 krajów). 
Możliwa była przy okazji degustacja oraz zakup. Piwo wyko-
nuje się ze słodu, który najpierw jest moczony się przez 3 dni, 
później 5 dni kiełkuje w  temp. 85 °C, następnie jest suszony 
w temp. 160-220 °C. Po dodaniu wody ze studni o głębokości 
380 metrów oraz chmielu, przygotowany roztwór miesza się 
i warzy w odpowiednich warzelniach przy temp. 70 °C itd. 

Na zakończenie wycieczka zawitała do Monastyru w  Bro-
umovie, w  którym znajduje się kopia „Całunu Turyńskiego” 

oraz przepiękna biblioteka licząca niegdyś 67 tysięcy wolumi-
nów, obecnie 17 tysięcy łącznie z autentyczną książką Tomasza 
z Akwinu. 

Po kolacji – dotlenieni i  szczęśliwi – wszyscy z  ochotą 
słuchali przepięknego i  dowcipnego koncertu Andrzeja 
Dziupińskiego.

Następnego dnia grupa wybrała się na 10-kilometrową pie-
szą wycieczkę prowadzącą przez przepiękny park z  cudow-
nie kwitnącymi różanecznikami i  rododendronami. Mijając 
pijalnie wód mineralnych, przywracających zdrowie i siły, tor 
saneczkowy z obowiązkową jazdą, dalej przez las dotarliśmy 
do „Swojskiej Chaty” w Szczytnej. Po pysznym obiedzie kolejka 
zawiozła wszystkich do pensjonatu. 

Następnie w basenach Słonecznych Term Wielkiej Pieniawy 
możliwe było zregenerowanie sił przed turniejem w  kręgle. 
W Hotelu Polanica Resort SPA w kręgielni wzięło udział 8 grup 
po 4 osoby. Rywalizacja przebiegała w  wesołej atmosferze 
– wyłoniona została zwycięska grupa i indywidualny mistrz. Na 
zwycięską grupę oraz mistrza czekały nagrody, a  dla wszyst-
kich uczestników – pyszny tort. 

Niedziela to ostatni dzień pobytu i  powrót do domu. Wy-
cieczka była niezwykle udana, pogoda dopisała, humory rów-
nież. Każdy naładował pozytywną energią akumulatory życio-
we, by w cudownym nastroju z uśmiechem na twarzy, wrócić 
do domu, marząc już o następnym spotkaniu. 

Spotkanie Integracyjne Koła Lekarzy 
Praktykujących Prywatnie DIL

Wydarzyło się
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94. Ogólnopolska 
Pielgrzymka 

Służby Zdrowia
W  dniach 25-27 maja 2018 r. odbyła się 94. Ogólnopol-

ska Pielgrzymka Służby Zdrowia, połączona z rekolekcjami. 
Została ona zorganizowana przez Krajowego Duszpasterza 
Służby Zdrowia ks. Arkadiusza Zawistowskiego.

W czasie rekolekcji, które prowadził o. Dariusz Laskowski 
OSPPE –  paulin położony był nacisk na:
1. znaczenie Pisma Św. w codzienności;
2. rolę Ducha Św. w zrozumieniu tekstów biblijnych;
3. opiekę duchową nad chorymi w  okresie terminalnym 

oraz rolę lekarza i  pielęgniarki u  kresu życia chorego 
–  wykład dr hab. n. med. Małgorzaty Krajnik, kierownik 
Katedry i Zakładu Opieki Paliatywnej w Toruniu.
Zwieńczeniem pielgrzymki była uroczysta msza św. na 

Szczycie Jasnogórskim, podczas której wypowiedziano Akt 
Zawierzenia Polskiej Służby Zdrowia Matce Bożej. mszy św. 
przewodniczył JE bp Romuald Kamiński – Przewodniczą-
cy Zespołu KEP ds. Służby Zdrowia. Honorowym gościem 
w dniu 28.05.2018 r. był Minister Zdrowia prof. Łukasz Szu-
mowski.

Oddział Dolnośląski
Katolickiego Stowarzyszenia

Lekarzy Polskich
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Na naukę nigdy nie jest za późno. Żeby prawidłowo chodzić 
z kijkami, potrzebny jest instruktaż. Tego zadania podjął się dr Da-
riusz Milko specjalista fizjoterapii z  Uzdrowiska Cieplice. Dnia 
23 maja pod okiem fachowca wędrowaliśmy z kijkami po alejkach 
parku w Cieplicach. Dotlenieni i rozruszani zakończyliśmy spotka-
nie kawą i słodkościami w kawiarni zdrojowej Bohema. 

2 czerwca 2018 r. wyprawiliśmy się do Wrocławia. Plan wy-
cieczki był ambitny – zwiedzanie z  przewodnikiem Afryka-

rium, Panoramy Racławickiej i  Hydropolis, trochę wolnego 
czasu na spacer po pergoli przy Hali Stulecia, a na zakończenie 
dnia, rzut okiem na Ostrów Tumski. W czasie wolnym zainte-
resowani mogli obejrzeć wystawę zwierząt w Hali. Informacje 
uzyskane od przewodnika w Hydropolis pozwoliły nam wnikli-
wiej spojrzeć na proces pozyskiwania wody pitnej dla miasta 
Wrocławia i okolic.

Zdzisława Piotrowska-Gede

Z życia Koła Lekarzy Seniorów w Jeleniej Górze
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NOWY APARAT W DOLNOŚLĄSKIM CENTRUM ONKOLOGII
W dniu 20 czerwca z udziałem Władz Wojewódzkich został uroczyście uruchomiony nowy akcelerator typu Halcyon w Dolno-

śląskim Centrum Onkologii we Wrocławiu. Jest to sprzęt do radioterapii nowotworów najnowszej światowej generacji - drugi 
aparat w Polsce i jedyny na Dolnym Śląsku. Lekarze z DCO otrzymali komfortowy i przyjazny w obsłudze aparat a pacjenci, co 
najważniejsze, wysokowydajny, a zarazem precyzyjny sprzęt skracający ekspozycję oraz znacznie zmniejszający kolejki.   

AW

Wydarzyło się
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28. Saksoński Dzień Lekarza
W  dniach 22-23.06.2018 r. delegacja DIL składająca się 

z przedstawicieli Władz Dolnośląskiej Izby Lekarskiej i Komisji 
Współpracy Międzynarodowej DRL uczestniczyła w  28. Sak-
sońskim Dniu Lekarza. Po raz kolejny zarząd DIL odpowie-
dział na zaproszenie zaprzyjaźnionej Saksońskiej Krajowej 
Izby Lekarskiej.

W spotkaniu udział wzięli: wiceprezes DRL dr hab. n. med. 
Andrzej Wojnar, zastępca sekretarza i przewodnicząca Komisji 
Współpracy Międzynarodowej dr n. med. Urszula Kanaffa-Kili-
jańska, oraz członkowie Komisji Współpracy Międzynarodowej 
dr n. med. Adriana Pietraszkiewicz i lek. Łukasz Gojny.

Na miejscu licznie przybyłych gości powitał obecny prezes 
SIL, Erik Bodendieck. W trakcie spotkania, prezes Andrzej Woj-
nar jako dowód wzajemnej przyjaźni pomiędzy izbami, uro-
czyście przekazał stronie niemieckiej dwa obrazy wykonane 
techniką olejną. Malowidła ilustrują budynki DIL, mieszczące 
się przy ul. Kazimierza Wielkiego. Jedno przekazano obecnemu 
prezesowi SIL, drugi zaś prof. Janowi Schulze, byłemu preze-
sowi SIL. Oficjalna część uroczystości obfitowała w przemowy 
przedstawicieli niemieckich władz administracyjnych, wykłady 
ekspertów i występy muzyków. W ramach obchodów wspomi-
nano również zmarłych członków izby. Wręczono także Medale 
im. Hermanna Eberharda Friedricha Richtera lekarzom zasłużo-
nym dla środowiska saksońskiego. Honorowy wykład wygłosił 
prof. dr Peter Zweifel z Uniwersytetu w Zurychu.

W  trakcie kuluarowych spotkań i  dyskusji, delegaci mie-
li możliwość utrwalenia i  wzmocnienia trwających od 1993 r. 
przyjacielskich relacji pomiędzy obiema izbami. Te charakte-
ryzują się tradycyjną już wzajemną obecnością delegacji na 

polskich i  niemieckich zjazdach. Wspólnie dyskutowano nad 
zapoczątkowaną prawie dwadzieścia lat temu ideą współpra-
cy pod hasłem „Przeszłość zrozumieć – przyszłość kształtować”, 
realizowaną m.in. w  czasie organizowanych po obu stronach 
granicy wspólnych cyklicznych spotkań – konferencji z udzia-
łem wielu członków obu izb. Rozmawiano o planach kolejnych 
spotkań przedstawicieli izb, jak również kolejnych projektach 
transgranicznej współpracy.

Miłym akcentem była obecność wśród zaproszonych gości 
również innych osób związanych z  Dolnym Śląskiem, m.in.: 
prof. Tomasza Gedrange, pracującego na co dzień zarówno 
w  Katedrze i  Zakładzie Chirurgii Stomatologicznej Wrocław-
skiego Uniwersytetu Medycznego, jak i  w  Gesellschaft für 
Zahn-, Mund- und Kieferheilkunde Dresden.

Wyjazd do Drezna był pierwszą aktywnością Komisji Współ-
pracy Międzynarodowej od czasu powołania jej nowego skła-
du. Dawniej znana pod nazwą Komisji Współpracy Zagranicz-
nej, ma od teraz zaktualizowany o szerszy zakres działań statut 
i  bardziej zróżnicowany skład członkowski. Pierwsze owoce 
pracy Komisji pojawią się już niebawem, a jak zapewnia prze-
wodnicząca, dr Kanaffa-Kilijańska, można spodziewać się po-
zyskania nowych międzynarodowych partnerów i  przyjaciół 
izby, jak również wielu międzynarodowych programów, wizyt 
studyjnych i wydarzeń naukowo-szkoleniowych.

Łukasz Gojny
sekretarz Komisji 

Współpracy Międzynarodowej DRL

Od lewej: Erik Bodendieck, Andrzej Wojnar i Jan Schulze.
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ZJAZD ABSOLWENTÓW
WYDZIAŁU LEKARSKIEGO

AKADEMII MEDYCZNEJ WE WROCŁAWIU
ROCZNIK 1988

30 lat po Dyplomie!

27 października 2018 (sobota) godz.19-ta
Haston City Hotel

51-117 Wrocław, Irysowa 1-3

KOLEŻANKI i KOLEDZY! Serdecznie zaprasza-
my na spotkanie koleżeńskie z okazji 30-lecia 
ukończenia Wydziału Lekarskiego Akademii 
Medycznej we Wrocławiu, które odbędzie się 
dnia 27 października 2018r. (sobota) w Haston 
City Hotel.

Opłata za uczestnictwo w  Zjeździe wynosi 
300 PLN.

Wpłat prosimy dokonywać na konto 
66 1090 2590 0000 0001 3393 3014 do dnia 
31.07.2018 r. z dopiskiem „Zjazd 1988L”. Kole-
żanki prosimy o podanie nazwiska obecnego 
oraz z okresu studiów. 

Istnieje możliwość rezerwacji noclegu w  Ha-
ston City Hotel po preferencyjnych cenach 
pod numerem telefonu 71/322-55-00 (prosi-
my o podanie hasła „rocznik 88”). Płatność za 
hotel indywidualna (nie jest wliczona w cenę 
zjazdu).

Forma spotkania: uroczysty 
bankiet przy muzyce.

Bliższych informacji udziela:
Patrycja Malec, 501-217-204, 
e-mail: patka.malec@wp.pl 

Serdecznie zapraszamy do udziału 
w Zjeździe. DO ZOBACZENIA!!!

Za Komitet Organizacyjny
Katarzyna Jędrzejewska-Jurga
Małgorzata Sztajer-Marciniak

ZJAZD ABSOLWENTÓW
WYDZIAŁU STOMATOLOGICZNEGO

AKADEMII MEDYCZNEJ WE WROCŁAWIU
ROCZNIK 1988

KOLEŻANKI i KOLEDZY! Serdecznie zaprasza-
my na spotkanie koleżeńskie z okazji 30-lecia 
ukończenia Wydziału Stomatologicznego 
Akademii Medycznej we Wrocławiu, które 
odbędzie się w  dniach 15-16 września 2018r. 
Miejscem spotkania będzie ośrodek Vital & 
SPA Resort Szarotka w Zieleńcu.

Program Zjazdu:
Zakwaterowanie od godz. 13.00
Sobota 15 września 2018
Godz. 14.00 Obiad
Popołudniu  Czas wolny (zwiedzanie 

gór, zbieranie grzybków)
Godz. 18.30 Wspólne zdjęcia 

pamiątkowe
Godz. 19.00 Grill przy biesiadnej 

muzyce
Niedziela 16 września 2018
Godz. 8.00-10.00 Śniadanie i pożegnania

Mile widziane osoby towarzyszące.

Opłata za uczestnictwo w Zjeździe od absol-
wenta/osoby towarzyszącej wynosi 350 PLN.

Wpłat prosimy dokonywać na konto 
66 1090 2590 0000 0001 3393 3014 do dnia 
31.07.2018r. z  dopiskiem „Zjazd 1988”. Panie 
prosimy o  podanie nazwiska obecnego oraz 
z okresu studiów.

Do dyspozycji gości pokoje 2-3-osobowe 
– proszę o e-mailowe zgłaszanie nazwisk Ko-
legów i  Koleżanek, z  którymi chcą być Pań-
stwo zakwaterowani.

UWAGA!!! W  ośrodku zapewnione jest bez-
płatne korzystanie z kompleksu basenowego, 
jacuzzi, saun, urządzeń fitness, jak również 
dostęp do bezprzewodowego internetu oraz 
bezpłatny parking. Dla uczestników istnieje 
możliwość zakupu pakietów SPA w promocyj-
nych cenach.

Bliższych informacji udzielają: Patrycja Malec, 
tel. 501-217-204, e-mail patka.malec@wp.pl 

Serdecznie zapraszamy 
do udziału w Zjeździe. DO 

ZOBACZENIA W ZIELEŃCU!!!

Za Komitet Organizacyjny
MAŁGORZATA STASZYŃSKA

ZJAZD ABSOLWENTÓW
WYDZIAŁU LEKARSKIEGO

AKADEMII MEDYCZNEJ WE WROCŁAWIU
ROCZNIK 1989

KOLEŻANKI i KOLEDZY! Serdecznie zaprasza-
my na spotkanie koleżeńskie z okazji 30-lecia 
ukończenia Wydziału Lekarskiego Akademii 
Medycznej we Wrocławiu, które odbędzie się 
w dniach 24-26 maja 2019 r. Miejscem spotka-
nia będzie ośrodek Vital & SPA Resort Szarotka 
w Zieleńcu.

Program Zjazdu:
Piątek 24 maja 2019
Od godz. 14.00 Zakwaterowanie w Ośrodku
Godz. 18.00-24.00 Grill przy biesiadnej 

muzyce
Sobota 25 maja 2019
Godz. 8.00-10.00 Śniadanie
 Czas wolny, spacer 

po Zieleńcu
Godz. 14.30 Pamiątkowe zdjęcie 

grupowe przed Ośrodkiem
Godz. 15.00 Obiad
 Czas wolny
Godz. 19.30 Wspólne zdjęcia 

pamiątkowe
Godz. 20.00-2.00 Bankiet
Niedziela 26 maja 2019
Godz. 9.00-10.00 Śniadanie i pożegnania

Opłata za uczestnictwo w Zjeździe wynosi 
od absolwenta/osoby towarzyszącej:
piątek-niedziela z noclegami 450 PLN
sobota-niedziela z noclegiem 350 PLN

Wpłat prosimy dokonywać na konto 66 
1090 2590 0000 0001 3393 3014 do dnia  
31.12.2018 r. z  dopiskiem „Zjazd 1989”. Panie 
prosimy o  podanie nazwiska obecnego oraz 
z okresu studiów.

Do dyspozycji gości pokoje 2-3-osobowe – 
proszę o e-mailowe zgłaszanie nazwisk Kole-
gów i Koleżanek z którymi chcą być Państwo 
zakwaterowani.

UWAGA!!! W  ośrodku zapewnione jest bez-
płatne korzystanie z kompleksu basenowego, 
jacuzzi, saun, urządzeń fitness, jak również 
dostęp do bezprzewodowego internetu oraz 
bezpłatny parking. Dla uczestników istnieje 
możliwość zakupu pakietów SPA w promocyj-
nych cenach.

Bliższych informacji udziela:
Patrycja Malec, tel. 501-217-204, 
e-mail patka.malec@wp.pl 

Serdecznie zapraszamy do udziału 
w Zjeździe. DO ZOBACZENIA W ZIELEŃCU!!!

Za Komitet Organizacyjny

Iwona Grodzicka, Krzysztof Mazur

ZJAZD ABSOLWENTÓW
WYDZIAŁU LEKARSKIEGO

AKADEMII MEDYCZNEJ WE WROCŁAWIU
ROCZNIK 1994

KOLEŻANKI i KOLEDZY! Serdecznie zaprasza-
my na spotkanie koleżeńskie z okazji 25-lecia 
ukończenia Wydziału Lekarskiego Akademii 
Medycznej we Wrocławiu, które odbędzie się 
w dniach 7-9 czerwca 2019 r. Miejscem spotka-
nia będzie ośrodek Vital & SPA Resort Szarotka 
w Zieleńcu.

Program Zjazdu:
Piątek 7 czerwca 2019
Od godz. 14.00 Zakwaterowanie w Ośrodku
Godz. 18.00-24.00 Grill przy biesiadnej 

muzyce
Sobota 8 czerwca 2019
Godz. 8.00-10.00 Śniadanie
 Czas wolny, spacer 

po Zieleńcu
Godz. 14.30 Pamiątkowe zdjęcie 

grupowe przed Ośrodkiem
Godz. 15.00 Obiad
 Czas wolny
Godz. 19.30 Wspólne zdjęcia 

pamiątkowe
Godz. 20.00-2.00 Bankiet
Niedziela 9 czerwca 2019
Godz. 9.00-10.00 Śniadanie i pożegnania

Opłata za uczestnictwo w Zjeździe wynosi 
od absolwenta/osoby towarzyszącej:
piątek-niedziela z noclegami 450 PLN
sobota-niedziela z noclegiem 350 PLN

Wpłat prosimy dokonywać na konto 
66 1090 2590 0000 0001 3393 3014 do dnia 
31.12.2018 r. z  dopiskiem „Zjazd 1994”. Panie 
prosimy o  podanie nazwiska obecnego oraz 
z okresu studiów.

Zjazdy absolwentów AM we Wrocławiu
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Do dyspozycji gości pokoje 2-3-osobowe – 
proszę o e-mailowe zgłaszanie nazwisk Kole-
gów i Koleżanek z którymi chcą być Państwo 
zakwaterowani.

UWAGA!!! W  ośrodku zapewnione jest bez-
płatne korzystanie z kompleksu basenowego, 
jacuzzi, saun, urządzeń fitness, jak również 
dostęp do bezprzewodowego internetu oraz 
bezpłatny parking. Dla uczestników istnieje 
możliwość zakupu pakietów SPA w promocyj-
nych cenach.

Bliższych informacji udziela:
Patrycja Malec, tel. 501-217-204, 
e-mail patka.malec@wp.pl 

Serdecznie zapraszamy do udziału 
w Zjeździe. DO ZOBACZENIA W ZIELEŃCU!!!

Za Komitet Organizacyjny
Magdalena Hirowska-Tracz

ZJAZD ABSOLWENTÓW
WYDZIAŁU LEKARSKIEGO

AKADEMII MEDYCZNEJ WE WROCŁAWIU
ROCZNIK 1979

KOLEŻANKI i KOLEDZY! Serdecznie zaprasza-
my na spotkanie koleżeńskie z okazji 40-lecia 
ukończenia Wydziału Lekarskiego Akademii 
Medycznej we Wrocławiu, które odbędzie się 
w dniach 31 maja - 2 czerwca 2019 r. Miejscem 
spotkania będzie ośrodek Vital & SPA Resort 
Szarotka w Zieleńcu.

Program Zjazdu:
Piątek 31 maja 2019

Od godz. 14.00 Zakwaterowanie 
w Ośrodku

Godz. 18.00-24.00 Grill przy biesiadnej 
muzyce

Sobota 1 czerwca 2019
Godz. 8.00-10.00 Śniadanie
 Czas wolny, spacer 

po Zieleńcu
Godz. 14.30 Pamiątkowe zdjęcie 

grupowe przed Ośrodkiem
Godz. 15.00 Obiad
 Czas wolny
Godz. 19.30 Wspólne zdjęcia 

pamiątkowe
Godz. 20.00-2.00 Bankiet
Niedziela 2 czerwca 2019
Godz.9.00-10.00 Śniadanie i pożegnania

Opłata za uczestnictwo w Zjeździe wynosi 
od absolwenta/osoby towarzyszącej:
piątek-niedziela z noclegami 450 PLN
sobota-niedziela z noclegiem 350 PLN

Wpłat prosimy dokonywać na konto 
66 1090 2590 0000 0001 3393 3014 do dnia  
31.12.2018 r. z  dopiskiem „Zjazd 1979”. Panie 
prosimy o  podanie nazwiska obecnego oraz 
z okresu studiów.

Do dyspozycji gości pokoje 2-3-osobowe 
– proszę o e-mailowe zgłaszanie nazwisk Ko-
legów i Koleżanek z którymi chcą być Państwo 
zakwaterowani.

UWAGA!!! W  ośrodku zapewnione jest bez-
płatne korzystanie z kompleksu basenowego, 
jacuzzi, saun, urządzeń fitness, jak również 
dostęp do bezprzewodowego internetu oraz 
bezpłatny parking. Dla uczestników istnieje 
możliwość zakupu pakietów SPA w promocyj-
nych cenach.

Bliższych informacji udziela:
Patrycja Malec, tel. 501-217-204, 
e-mail patka.malec@wp.pl 

Serdecznie zapraszamy do udziału 
w Zjeździe. DO ZOBACZENIA W ZIELEŃCU!!!

Za Komitet Organizacyjny
Iwona Dattner-Hapon

JUBILEUSZOWY ZJAZD ABSOLWENTÓW
AKADEMII MEDYCZNEJ WE WROCŁAWIU

ROCZNIK 1969

Droga Koleżanko! Drogi Kolego!
Serdecznie zapraszamy na uroczyste obcho-
dy z  okazji 50-lecia uzyskania absolutorium, 
które odbędą się dnia 15 czerwca 2019 r. (so-
bota) we Wrocławiu.

14 czerwca 2019 r. (piątek)
 dla zainteresowanych  

– płatne dodatkowo 100 PLN
Godz. 19.00 Zwiedzanie z przewodnikiem 

Afrykarium
 ZOO Wrocław, Wróblewskiego 

1-5, 51-618 Wrocław
Godz. 20.00 Kolacja w Restauracji (na 

terenie budynku Afrykarium)
15 czerwca 2019 r. (sobota)
Godz. 10.00 Msza Święta (Kościół 

Najświętszego Imienia 
Jezus, pl. Uniwersytecki 1)

 Część oficjalna 
Uniwersytet Wrocławski, 
Oratorium Marianum

Godz. 11.00 Śniadanie studenckie – Klub 
Uniwersytetu Wrocławskiego 

Godz. 12.00 Otwarcie Zjazdu
Godz. 12.10 Wystąpienie Chóru Medici 

Cantantes Uniwersytetu 
Medycznego

 Przemówienie JM 
Rektora UM i uroczyste 
wręczenie dyplomów

 Wykład okolicznościowy
 Wspólne zdjęcie pamiątkowe
Godz. 18.00 Uroczysta kolacja  

– Hotel im. Jana Pawła II
 ul. Św. Idziego 2,  

50-328 Wrocław

Opłata za uczestnictwo w Zjeździe wynosi:
sobota (część oficjalna
+uroczysta kolacja) 350 PLN
osoba towarzysząca
na uroczystej kolacji 200 PLN
część oficjalna (bez uroczystej kolacji) 150 PLN

Wpłat prosimy dokonywać na konto 
66 1090 2590 0000 0001 3393 3014 do dnia 
31.12.2018 r. z  dopiskiem „Zjazd 1969”. Kole-
żanki prosimy o podanie nazwiska obecnego 
oraz z okresu studiów. 

Istnieje możliwość rezerwacji noclegu w  Ho-
telu im. Jana Pawła II po preferencyjnych ce-
nach pod numerem telefonu 71/327-14-00 
(prosimy o  podanie hasła „rocznik 69”). Płat-
ność za hotel indywidualna (nie jest wliczona 
w cenę zjazdu).

Bliższych informacji udziela:
Patrycja Malec, 501-217-204, 
e-mail: patka.malec@wp.pl 

Serdecznie zapraszamy do udziału 
w Zjeździe. DO ZOBACZENIA!!!

Za Komitet Organizacyjny
Włodzimierz Bednorz, Grażyna Durek, 

Ryszard Łopuch, Maria Przondo-
Makowiecka, Andrzej Wojnar

Wydział Lekarski
Akademii Medycznej we Wrocławiu

ROCZNIK 1976

KOLEŻANKI i  KOLEDZY! Serdecznie zapra-
szamy na kolejne spotkanie koleżeńskie ab-
solwentów Wydziału Lekarskiego Akademii 
Medycznej we Wrocławiu, które odbędzie się 
w dniach 7-9 czerwca 2019 r. w Polanicy Zdro-
ju (57-320 Polanica Zdrój, Rybna 9, Pensjonat 
BEATA).

Program Zjazd:
Piątek, 7 czerwca 2019
od godz.14.00 zakwaterowanie 

w Pensjonacie
godz.18.00-24.00 grill
Sobota, 8 czerwca 2019
godz.8.00-10.00 śniadanie
godz.11.00 msza święta
godz.14.00 obiad
popołudniu  czas wolny, zwiedzanie 

Polanicy
godz.19.00 uroczysta kolacja
Niedziela, 9 czerwca 2019
godz.8.00-10.00 śniadanie i pożegnania

Mile widziane osoby towarzyszące.

Opłata za uczestnictwo w Zjeździe od absol-
wenta/osoby towarzyszącej wynosi 450 PLN.

Wpłat prosimy dokonywać na konto 26 1140 
2004 0000 3702 7737 0761 (odbiorca Krysty-
na Ślusarek) do dnia 31.12.2018 r. z dopiskiem 
„Zjazd 1976”. Panie prosimy o podanie nazwi-
ska obecnego oraz z okresu studiów.

Do dyspozycji gości pokoje 2-3-osobowe 
– proszę o e-mailowe zgłaszanie nazwisk Ko-
legów i  Koleżanek, z  którymi chcą być Pań-
stwo zakwaterowani.

Bliższych informacji udziela:
Patrycja Malec, tel. 501-217-204, 
e-mail patka.malec@wp.pl 

Serdecznie zapraszamy do udziału 
w Zjeździe. DO ZOBACZENIA W POLANICY!

Za Komitet Organizacyjny
Krystyna Awzan (Ślusarek), Lucjan Ilnicki, 
Marcelina Pichlak, Elżbieta Poniewierka



NA WSZYSTKIE KURSY ORGANIZOWANE PRZEZ DZIEKANAT WLKP NALEŻY ZAPISYWAĆ SIĘ  
NA STRONIE CENTRUM MEDYCZNEGO KSZTAŁCENIA PODYPLOMOWEGO WWW.CMKP.EDU.PL

Katedra i Klinika Neonatologii UMW zaprasza 
lekarzy specjalizujących się w neonatologii try-
bem dotychczasowym i trybem modułowym 
na kurs obowiązkowy z listy CMKP:

PROMOCJA ZDROWIA W PERINATOLOGII
Kierownik naukowy kursu
dr hab. Barbara Królak-Olejnik, prof. nadzw.
Miejsce kursu: Katedra i Klinika Neonatologii we 
Wrocławiu przy ul. Borowskiej 213
Termin kursu: 05-07.09.2018 r.
Liczba miejsc: 15 osoby
Kurs bezpłatny

Katedra i  Zakład Medycyny Sądowej UMW 
zaprasza lekarzy specjalizujących się w medy-
cynie sądowej trybem modułowym na kurs 
obowiązkowy z listy CMKP: 

POSTRAŁY I WYBUCHY
Kierownik naukowy kursu: dr Jakub Trnka
Miejsce kursu:  Katedra i  Zakład Medycyny 
Sądowej we Wrocławiu przy ul. Mikulicza-Ra-
deckiego 4
Termin kursu:  10-12.09.2018 r.
Liczba miejsc: 24 osób
Kurs bezpłatny

Katedra i  Klinika Chorób Zakaźnych, Chorób 
Wątroby i Nabytych Niedoborów Odpornościo-
wych UMW zaprasza lekarzy specjalizujących 
się w  chorobach zakaźnych trybem moduło-
wym na kurs obowiązkowy z listy CMKP:

WPROWADZENIE DO SPECJALIZACJI 
W DZIEDZINIE CHORÓB ZAKAŹNYCH

Kierownik naukowy kursu: 
prof. dr hab. Brygida Knysz, dr Bartosz Szetela
Miejsce kursu:  Wrocławskie Centrum Zdrowia 
SP ZOZ we Wrocławiu przy ul. Wszystkich Św. 2
Termin kursu: 17-20.09.2018 r.
Liczba miejsc:  20 osób
Kurs bezpłatny

Katedra i  Klinika Chorób Zakaźnych, Chorób 
Wątroby i Nabytych Niedoborów Odpornościo-
wych UMW zaprasza lekarzy specjalizujących 
się w  chorobach zakaźnych trybem moduło-
wym na kurs obowiązkowy z listy CMKP:

HEPATOLOGIA
Kierownik naukowy kursu: 
dr hab. Małgorzata Inglot
Miejsce kursu: Wrocławskie Centrum Zdrowia 
SP ZOZ we Wrocławiu przy ul. Wszystkich Św. 2
Termin kursu: 26-27.09.2018 r.
Liczba miejsc: 20 osób
Kurs bezpłatny

Katedra i Klinika Gastroenterologii i Hepatolo-
gii Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu 
zaprasza lekarzy specjalizujących się w gastro-
enterologii na kurs (z listy CMKP):

ZABURZENIA CZYNNOŚCIOWE 
PRZEWODU POKARMOWEGO

Kierownik naukowy kursu: 
dr hab. Elżbieta Poniewierka, prof. nadzw.

Miejsce kursu: Katedra i Klinika Gastroentero-
logii i Hepatologii, ul. Borowska 213, Wrocław
Termin kursu: 18.09.2018 r. 
Liczba miejsc: 30 
Kurs bezpłatny/ 12 punktów edukacyjnych.

Katedra i  Klinika Hematologii, Nowotworów 
Krwi i Transplantacji Szpiku Uniwersytetu Me-
dycznego we Wrocławiu zaprasza specjalizu-
jących się lekarzy w  trakcie modułu podsta-
wowego na obowiązkowy kurs (z listy CMKP):

PRZETACZANIE KRWI I JEJ SKŁADNIKÓW
Kierownik naukowy kursu: 
prof. dr hab. Maria Podolak-Dawidziak
Miejsce kursu: Regionalne Centrum Krwiodaw-
stwa i Krwiolecznictwa, 
ul. Czerwonego Krzyża 5/9, Wrocław
Termin kursu: 13-14.09.2018 r. 
Liczba miejsc: 40 
Kurs bezpłatny/ 12 punktów edukacyjnych.

Katedra i  Klinika Chorób Zakaźnych, Chorób 
Wątroby i Nabytych Niedoborów Odpornościo-
wych oraz Katedra i Zakład Biologii i Parazyto-
logii Lekarskiej Uniwersytetu Medycznego we 
Wrocławiu zaprasza lekarzy specjalizujących się 
w chorobach zakaźnych trybem modułowym 
na obowiązkowy kurs (z listy CMKP):

CHOROBY PASOŻYTNICZE I TROPIKALNE
Termin kursu: 24.09.2018 r.

Kierownik naukowy kursu: prof. dr hab. Brygida 
Knysz, dr Maria Wesołowska
Miejsce kursu: ul. wszystkich świetych 2, 
50-136 Wrocław
Liczba miejsc: 20 
Kurs bezpłatny.

Katedra i Zakład Medycyny Społecznej Uniwer-
sytetu Medycznego we Wrocławiu zaprasza 
wszystkich lekarzy/lekarzy dentystów spe-
cjalizujących się trybem dotychczasowym na 
obowiązkowy kurs (z listy CMKP):

ZDROWIE PUBLICZNE
Kierownik naukowy kursu: 
dr hab. Katarzyna Zatońska, prof. nadzw.
Miejsce kursu: sala wykładowa Audytorium 
Jana Pawła II, ul. Borowska 213, Wrocław
Termin kursu: 12-21.09.2018 r.
Liczba miejsc: 80 
Kurs bezpłatny/ 45 punktów edukacyjnych.

Katedra i Zakład  Periodontologii Uniwersytetu 
Medycznego we Wrocławiu zaprasza lekarzy 
dentystów specjalizujących się w periodonto-
logii na obowiązkowy kurs (z listy CMKP):

OKLUZJA W PERIODONTOLOGII
Termin kursu: 10-12.09.2018 r. 

Kierownik naukowy kursów: 
prof. dr hab. Tomasz Konopka
Miejsce kursów: Katedra i Zakład Periodonto-
logii, ul. Krakowska 26, Wrocław
Liczba miejsc: 15 na każdym
Kurs bezpłatny.

Katedra i Zakład  Stomatologii Zachowawczej 
i  Dziecięcej Uniwersytetu Medycznego we 
Wrocławiu zaprasza lekarzy dentystów spe-
cjalizujących się w stomatologii dziecięcej na 
obowiązkowy kurs (z listy CMKP):

USZKODZENIA POURAZOWE/ 
TRAUMATOLOGIA ZĘBÓW I CZĘŚCI 

TWARZOWEJ CZASZKI U DZIECI 
I MŁODZIEŻY

Kierownik naukowy kursu: 
prof. dr hab. Małgorzata Radwan-Oczko
Miejsce kursu: Katedra i Zakład Chirurgii Stoma-
tologicznej, ul. Krakowska 26, Wrocław
Termin kursu: 24-28.09.2018 r. 
Liczba miejsc: 20 
Kurs bezpłatny.

Katedra i  Zakład  Protetyki Stomatologicznej 
Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu za-
prasza lekarzy dentystów specjalizujących się 
w protetyce stomatologicznej na obowiązkowy 
kurs (z listy CMKP):

SPECYFIKA POSTĘPOWANIA 
KLINICZNO-LABORATORYJNEGO 

W TRUDNYCH PRZYPADKACH BEZZĘBIA – 
ZASTOSOWANIE METODY KALOTOWEJ

Kierownik naukowy kursu: prof. dr hab. Włodzi-
mierz Więckiewicz, dr hab. Danuta Nowakowska
Miejsce kursu: Katedra i Zakład Protetyki Sto-
matologicznej, ul. Krakowska 26, Wrocław
Termin kursu: 03-04.09.2018 r. 
Liczba miejsc: 15 
Kurs bezpłatny.

Katedra i  Klinika Reumatologii i  Chorób We-
wnętrznych Uniwersytetu Medycznego we 
Wrocławiu zaprasza lekarzy specjalizujących 
się w reumatologii na kurs (z listy CMKP):

ZARYS REUMATOLOGII-PODZIAŁ CHORÓB 
REUMATYCZNYCH, EPIDEMIOLOGIA, 

GŁÓWNE GRUPY CHORÓB, PATOGENEZA, 
DIAGNOSTYKA I LECZENIE

Kierownik naukowy kursu: dr Renata Sokolik, 
dr Marta Madej
Miejsce kursu: Katedra i Klinika Reumatologii i Cho-
rób Wewnętrznych, ul. Borowska 213,Wrocław
Termin kursu: 26-28.09.2018 r. 
Liczba miejsc: 20 
Kurs bezpłatny/ 18 punktów edukacyjnych.

Katedra i Klinika Nefrologii i Medycyny Trans-
plantacyjnej Uniwersytetu Medycznego we 
Wrocławiu zaprasza lekarzy specjalizujących 
się w nefrologii na kurs (z listy CMKP):

WPROWADZENIE DO SPECJALIZACJI 
W DZIEDZINIE NEFROLOGII

Kierownik naukowy kursu: prof. dr hab. Marian 
Klinger
Miejsce kursu: Katedra i Klinika Nefrologii i Me-
dycyny Transplantacyjnej, ul. Borowska 213,
Wrocław
Termin kursu: 24-28.09.2018 r. 
Liczba miejsc: 20 
Kurs bezpłatny/ 30 punktów edukacyjnych.

Dziekan Wydziału Lekarskiego Kształcenia Podyplomowego prof. dr hab. Joanna Rymaszewska zaprasza na kursy
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Konferencje i szkolenia

VV
Komisja Kształcenia Dolnośląskiej Rady Lekarskiej 

we Wrocławiu
wraz z Fundacją Lekarze Europy

zapraszają na konferencję

RATOWNICTWO MEDYCZNE I AKCJE 
HUMANITARNE W CZASIE ZAGRANICZNYCH 

MISJI: WCZORAJ, DZISIAJ I JUTRO

która odbędzie się dnia 1 września 2018r. (sobota) 
w godz.9.00-17.00 w sali konferencyjnej Dolnośląskiej 

Izby Lekarskiej
przy al. Matejki 6 we Wrocławiu.

Kierownik Naukowy Konferencji:
Prof. dr hab. JACEK GAJEK

Uczestnikowi konferencji przysługuje 7 punktów 
edukacyjnych.

Uczestnikami konferencji będą m.in. ratownicy medyczni, 
pielęgniarki, lekarze z Polski i Niemiec, studenci Uniwersytetu 
Medycznego we Wrocławiu oraz Wyższych Szkół Medycznych 
z województwa dolnośląskiego, przedstawiciele Polskiej Misji 
Medycznej, UNICEF Polska, Ministerstwa ds. Pomocy Humani-
tarnej, Urzędu Marszałkowskiego we Wrocławiu, Urzędu Miasta 
Wrocławia i Legnicy, Caritas Polska.

Konferencja objęta jest opieką medialną przez TVP3 
Wrocław.

PROGRAM KONFERENCJI
godz.8.30-9.00 Rejestracja uczestników
godz.9.00-9.10 Przywitanie gości, słowo wstępne
 prof. dr hab. Jacek Gajek, Katedra i Klinika 

Kardiologii Uniwersytetu Medycznego im. Piastów 
Śląskich we Wrocławiu

godz.9.10-9.15 Przedstawienie sylwetki Ambasadora Fundacji 
Lekarze Europy

godz.9.15-10.00 Kiedy strony konfliktu nie trzymają się żadnej 
konwencji?

 prof. Stephan Kolossa (Berlin)

godz.10.00-10.20 Trauma Team w systemie zabezpieczenia 
medycznego PKW Afganistan

 ppłk lek. Jacek Słysz, uczestnik 6 misji medycznych 
w Iraku i Afganistanie oraz bitwy o Karbalę

godz.10.20-11.00 Doświadczenia Polskiej Misji Medycznej w pomocy 
humanitarnej w ramach działań szpitala polowego 
i aktualnie realizowanych projektów na Bliskim 
Wschodzie

 Ewa Piekarska, Prezes Polskiej Misji Medycznej
godz.11.00-11.40 Co robić, gdy strony konfliktu popełniają zbrodnie 

wojenne?
 dr n. med. Stephan Jarosch, Instytut Prawa 

Międzynarodowego Humanitarnego w Bochum
godz.11.40-12.10 PRZERWA KAWOWA
godz.12.10-12.30 Bojowe obrażenia narządu ruchu 

w doświadczeniach GZM PKW Afganistan
 ppłk lek. Jacek Słysz
godz.12.30-13.00 Reguły dobrego świadczenia pomocy humanitarnej
 Andrzej Horowski, Polski Czerwony Krzyż we 

Wrocławiu
godz.13.00-13.30 Polskie ratownictwo medyczne jako pomoc 

humanitarna w krajach objętych działaniami 
wojennymi

 dr n. med. Jacek Smereka, Katedra i Zakład 
Ratownictwa Medycznego Uniwersytetu 
Medycznego im. Piastów Śląskich we Wrocławiu

godz.13.30-14.30 Zadania polskiego rządu w niesieniu pomocy 
humanitarnej

 Przedstawiciel Ministerstwa ds. pomocy 
humanitarnej

godz.14.30-16.00 PANEL DYSKUSYJNY „Polska bezpośrednia pomoc 
humanitarna: wczoraj, dzisiaj i jutro”

 Uczestnicy: prelegenci, przedstawiciele 
Ministerstwa ds. pomocy humanitarnej,  
UNICEF Polska, Caritas Polska

godz.16.00-16.40 DYSKUSJA, WOLNE GŁOSY
godz.16.40-17.00 PODSUMOWANIE I ZAKOŃCZENIE KONFERENCJI

Osoby zainteresowane wzięciem udziału w konferencji 
proszone są o wstępne zgłoszenie zamiaru 

uczestnictwa,które nie ma charakteru wiążącego. 
Zgłoszenie pisemne należy kierować do Komisji 

Kształcenia DRL:
e-mail: komisjaksztalcenia@dilnet.wroc.pl lub 

telefoniczne pod numerem (71) 79-88-068

Komisja Kształcenia Dolnośląskiej Rady Lekarskiej we Wrocławiu
zaprasza na kurs medyczny, który odbędzie się dnia 20 września 2018r. (czwartek) w godz. 10.00-14.00

na sali konferencyjnej Dolnośląskiej Izby Lekarskiej przy al. Matejki 6 we Wrocławiu

PRAKTYCZNE PRZYGOTOWANIE DO RODO

Kierownik Naukowy Kursu: dr hab. ANDRZEJ WOJNAR
Wykładowca Inż. MACIEJ KOZIEJKO Inspektor Ochrony Danych

Uczestnikowi kursu przysługują 4 punkty edukacyjne.
Kurs jest przeznaczony wyłącznie dla lekarzy i lekarzy dentystów.

Około godz.12.00 przerwa.

OMAWIANE ZAGADNIENIA

OOsoby zainteresowane wzięciem udziału w kursie proszone są o wstępne zgłoszenie zamiaru uczestnictwa, 
które nie ma charakteru wiążącego. Zgłoszenia pisemne należy kierować do Komisji Kształcenia DRL: 

komisjaksztalcenia@dilnet.wroc.pl lub telefoniczne pod numerem: 71/79-88-068

1. Przepisy RODO, a rynek medyczny.
2. Wewnętrzny audyt, czyli jak sprawdzić samego siebie.
3. Samodzielne wdrożenie procedur – krok po kroku.

4. Praktyczne przykłady i porady.
5. Wzory dokumentów – omówienie.
6. Dyskusja.
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vv vv
Komisja Kształcenia Dolnośląskiej Rady Lekarskiej 

we Wrocławiu
oraz

II Katedra i Klinika Pediatrii, Gastroenterologii 
i Żywienia

Uniwersytetu Medycznego im. Piastów Śląskich we 
Wrocławiu

zapraszają na konferencję

DIETA W CHOROBACH PRZEWODU 
POKARMOWEGO U DZIECI

która odbędzie się dnia 19 października 2018r. 
(piątek) w godz.9.00-14.30

w sali konferencyjnej Dolnośląskiej Izby Lekarskiej
przy al. Matejki 6 we Wrocławiu.

Kierownik Naukowy Konferencji:
dr n. med. ELŻBIETA KRZESIEK

Uczestnikowi konferencji przysługuje 5 punktów 
edukacyjnych.

Konferencja ma charakter ogólnodostępny dla bliżej nieokreślonej 
liczby uczestników, ograniczonej jedynie względami techniczno-
organizacyjnymi.

PROGRAM KONFERENCJI
godz.9.00-9.30 Dieta w nieswoistych chorobach zapalnych jelit
 dr n. med. Agnieszka Borys-Iwanicka
godz.9.30-10.00 Diety eliminacyjne u dzieci – wskazania do 

stosowania
 dr n. med. Elżbieta Krzesiek
godz.10.00-10.30 Dieta w zaparciach stolca i biegunkach u dzieci
 dr n. med. Tomasz Pytrus
godz.10.30-11.00 Probiotyki w chorobach przewodu 

pokarmowego
 dr n. med. Dorota Ksiądzyna
godz.11.00-11.30 Monitorowanie ukrytych źródeł glutenu
 mgr inż. Wojciech Wróblewski
godz.11.30-12.00 DYSKUSJA i PRZERWA
godz.12.00-12.30 Dieta w chorobach trzustki i wątroby
 dr n. med. Andrzej Stawarski
godz.12.30-13.00 Dieta w chorobie refluksowej przełyku 

i w chorobie wrzodowej
 lek. Anna Kofla
godz.13.00-13.30 Zespół jelita drażliwego – czy dieta może 

łagodzić lub zaostrzyć objawy?
 dr n. med. Krzysztof Matusiewicz
godz.13.30-14.00 Zespół przerostu bakteryjnej flory jelitowej 

u dzieci
 lek. Anna Dancewicz,  

prof. dr hab. Barbara Iwańczak
godz.14.00-14.30 DYSKUSJA i ZAKOŃCZENIE KONFERENCJI

Osoby zainteresowane wzięciem udziału 
w konferencji proszone są o wstępne zgłoszenie 
zamiaru uczestnictwa, które nie ma charakteru 

wiążącego. Zgłoszenie pisemne należy kierować do 
Komisji Kształcenia DRL:

e-mail: komisjaksztalcenia@dilnet.wroc.pl lub 
telefoniczne pod numerem (71) 79-88-068

Konferencje i szkolenia

Komisja Kształcenia Dolnośląskiej Rady Lekarskiej
oraz Klinika Chorób Zakaźnych i Hepatologii 

Uniwersytetu Medycznego im.Piastów Śląskich we 
Wrocławiu i I Oddział Zakaźny Kliniczny Wojewódzkiego 

Szpitala Specjalistycznego im. Gromkowskiego we 
Wrocławiu zapraszają na konferencję

ZAAWANSOWANE CHOROBY WĄTROBY 
– PATOFIZJOLOGIA, OBRAZ KLINICZNY 

I LECZENIE

która odbędzie się dnia 4 października 2018 r. (czwartek) 
w godz.8.30-15.00 w sali konferencyjnej Dolnośląskiej 

Izby Lekarskiej przy al. Matejki 6 we Wrocławiu.

Uczestnikowi Konferencji przysługuje 5 punktów 
edukacyjnych.

Konferencja ma charakter ogólnodostępny dla bliżej nieokreślonej 
liczby uczestników ograniczonej jedynie względami techniczno-
organizacyjnymi. Udział w konferencji jest dobrowolny.

Kierownik Naukowy Dr n. med. MONIKA PAZGAN-SIMON
Opiekun Naukowy Prof. zw. dr hab. KRZYSZTOF SIMON

PROGRAM KONFERENCJI
8.30-9.00 Marskość wątroby – epidemiologia, etiopatogeneza 

i przebieg naturalny, leczenie przeciwwirusowe
 Prof. dr hab. Krzysztof Simon
9.00-9.30 Wodobrzusze – samoistne zapalenie otrzewnej, 

diagnostyka
 Dr n. med. Sylwia Serafińska
9.30-10.00 Encefalopatia wrotno-układowa
 Dr n. med. Monika Pazgan-Simon
10.00–10.15 Przerwa kawowa
10.15-10.45 Zespół wątrobowo-nerkowy, zespół wątrobowo-płucny, 

zespół wątrobowo-sercowy w przebiegu marskości 
wątroby – diagnostyka i postępowanie

 Lek. Justyna Janocha-Litwin
10.45–11.15 Diagnostyka i terapia nadciśnienia wrotnego i jego 

powikłań – krwawienia z przewodu pokarmowego
 Dr hab. Michał Kukla
11.15–11.45 Przerwa kawowa
11.45-12.30 Rak wątrobowo-komórkowy – diagnostyka i współczesne 

możliwości leczenia
 Dr n. med. Monika Pazgan-Simon
12.30-13.00 NAFLD/NASH epidemiologia, diagnostyka, leczenie, 

zagrożenie?
 Dr n. med. Anna Szymanek-Pasternak
13.00-13.30 Mikrobiota oś jelito-wątroba
 Dr n. med. Marta Kucharska
13.30-14.00 Sepsa i inne infekcje wikłające przebieg marskości 

wątroby
 Dr n. med. Marta Rorat
14.00-14.30 Przeszczepianie wątroby – zasady kwalifikacji, 

możliwości ośrodka wrocławskiego
 Dr n. med. Katarzyna Rotter
14.30-15.00 Dyskusja i zakończenie konferencji

Osoby zainteresowane wzięciem udziału w konferencji 
proszone są o wstępne zgłoszenie zamiaru uczestnictwa, 
które nie ma charakteru wiążącego. Zgłoszenie pisemne 

należy kierować do Komisji Kształcenia DRL:
e-mail: komisjaksztalcenia@dilnet.wroc.pl lub 

telefoniczne pod numerem (71) 79-88-068
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Komisja Kształcenia Dolnośląskiej Rady 
Lekarskiej we Wrocławiu

oraz
Katedra i Zakład Farmakologii

Uniwersytetu Medycznego im. Piastów Śląskich 
we Wrocławiu

zapraszają na konferencję

POSTĘPY I KONTROWERSJE 
W FARMAKOTERAPII

która odbędzie się dnia 7 grudnia 2018r. 
(piątek) w godz.9.00-14.30

w sali konferencyjnej Dolnośląskiej Izby 
Lekarskiej przy ul. Kazimierza Wielkiego 45 

we Wrocławiu.

Kierownik Naukowy
Dr n. med. DOROTA KSIĄDZYNA

Opiekun Naukowy
Prof. dr hab. ADAM SZELĄG

Uczestnikowi konferencji przysługuje 5 
punktów edukacyjnych.

Konferencja ma charakter ogólnodostępny dla bliżej nieokreślonej 
liczby uczestników, ograniczonej jedynie względami techniczno-
organizacyjnymi.

PROGRAM KONFERENCJI
godz.9.00-9.30 Transplantacja mikrobioty jelit w teorii 

i praktyce
 dr n. med. Dorota Ksiądzyna
godz.9.30-10.00 Postępy w farmakoterapii cukrzycy
 dr n. med. Anna Merwid-Ląd
godz.10.00-10.30 Nowości i kontrowersje w farmakoterapii 

hiperlipidemii
 dr n. med. Marta Szandruk-Bender
godz.10.30-11.00 Farmakoterapia kierowców pojazdów 

i operatorów maszyn
 dr n. farm. Wojciech Słupski
godz.11.00-11.30 PRZERWA
godz.11.30-12.00 Postępy w farmakoterapii chorób oczu
 dr n. med. Dorota Szumny
godz.12.00-12.30 Suplementy diety w sporcie
 dr n. med. Monika Skrzypiec-Spring
godz.12.30-13.00 Leki biopodobne w farmakoterapii 

reumatoidalnego zapalenia stawów
 dr n. med. Beata Nowak
godz.13.00-13.30 Postępy w leczeniu osteoporozy
 dr n. med. Agnieszka Matuszewska
godz.13.30-14.00 Farmakoterapia nadciśnienia tętniczego 

w szczególnych sytuacjach klinicznych
 dr hab. Małgorzata Trocha
godz.14.00-14.40 DYSKUSJA I ZAKOŃCZENIE 

KONFERENCJI

Osoby zainteresowane wzięciem udziału 
w konferencji proszone są o wstępne 

zgłoszenie zamiaru uczestnictwa,
które nie ma charakteru wiążącego. Zgłoszenie 

pisemne należy kierować do Komisji 
Kształcenia DRL:

e-mail: komisjaksztalcenia@dilnet.wroc.pl lub 
telefoniczne pod numerem (71) 79-88-068

Komisja Kształcenia Dolnośląskiej Rady Lekarskiej we 
Wrocławiu oraz

Klinika Chorób Zakaźnych i Hepatologii Uniwersytetu 
Medycznego im. Piastów Śląskich we Wrocławiu i I Oddział 

Zakaźny Kliniczny Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego 
im. Gromkowskiego we Wrocławiu

zapraszają na konferencję

MEDYCYNA PODRÓŻY W TEORII I PRAKTYCE

która odbędzie się dnia 16 listopada 2018r. (piątek) 
w godz.8.30-15.00

w sali konferencyjnej Dolnośląskiej Izby Lekarskiej
przy al. Matejki 6 we Wrocławiu.

Uczestnikowi Konferencji przysługuje 6 punktów edukacyjnych.
Konferencja ma charakter ogólnodostępny dla bliżej nieokreślonej liczby uczestników, 
ograniczonej jedynie względami techniczno-organizacyjnymi. Udział w  konferencji 
jest dobrowolny.

Kierownik Naukowy
Lek. JUSTYNA JANOCHA-LITWIN

Opiekun Naukowy
Prof. dr hab. KRZYSZTOF SIMON

PROGRAM KONFERENCJI
8.30-9.00 Gorączki krwotoczne
 Prof. dr hab. Krzysztof Simon
9.00-9.30 Zemsta Farona, Zemsta Montezumy, Delhi belly, turistas…  

- jak tego uniknąć, czyli słów kilka o problemach biegunkowych 
u podróżnych

 Dr n. med. Anna Szymanek-Pasternak
9.30-10.00 Profilaktyka biegunki podróżnych
 Dr n. med. Dorota Ksiądzyna
10.00-10.30 Szczepienia obowiązkowe (oraz zalecane) przed wyjazdem 

do krajów tropikalnych
 Lek. Justyna Janocha-Litwin
10.30-11.00 Malaria – zasady rozpoznawania i problemy diagnostyczne. 

Brać czy nie profilaktykę przeciwmalaryczną?
 Dr n. med. Monika Pazgan-Simon
11.00–11.30 Przerwa kawowa
11.30-12.00 Problemy internistyczne w czasie podróży. Profilaktyka 

przeciwzakrzepowa podczas długiego lotu
 Lek. Bartosz Zawadzki
12.00-12.30 Podróżując po Ameryce Południowej… Przygotowania 

do podróży wysokogórskiej
 Lek. Iwona Buczyńska
12.30-13.00 Aktualne zagrożenia epidemiologiczne patogenami 

chorobotwórczymi na świecie
 Dr n. med. Marta Rorat
13.00-13.30 Jakich chorób infekcyjnych należy się obawiać podróżując 

po krajach europejskich?
 Dr n. med. Paweł Piszko
13.30-14.00 ABC przed wyjazdem do Azji – przygotowanie do podróży
 Dr n. med. Marta Kucharska
14.00-14.30 Diagnostyka stanów gorączkowych po powrocie z tropików 

– przypadki kliniczne
 Dr n. med. Sylwia Serafińska
14.30-15.00 Dyskusja i zakończenie konferencji

Osoby zainteresowane wzięciem udziału w konferencji 
proszone są o wstępne zgłoszenie zamiaru uczestnictwa, które 

nie ma charakteru wiążącego. Zgłoszenie pisemne należy 
kierować do Komisji Kształcenia DRL:

e-mail: komisjaksztalcenia@dilnet.wroc.pl lub telefoniczne pod 
numerem (71) 79-88-068

vv
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Komisja Kształcenia Dolnośląskiej Rady Lekarskiej we 
Wrocławiu

zaprasza na kurs medyczny

STANY NAGŁE W GABINECIE LEKARSKIM 
– POSTĘPOWANIE PRAKTYCZNE

który odbędzie się w następujących terminach:
8 września 2018r. (sobota)

20 października 2018r. (sobota)
17 listopada 2018r. (sobota)

8 grudnia 2018r. (sobota)
w sali konferencyjnej Dolnośląskiej Izby Lekarskiej 
we Wrocławiu przy al. Matejki 6 w godz. 9.00-15.00.

Czas trwania kursu – 6 godzin, w tym 4 godziny zajęć 
praktycznych.

Uczestnikowi kursu przysługuje 6 punktów edukacyjnych.

Wykładowcy:
dr n. med. JACEK SMEREKA i lek. MAREK BRODZKI

PROGRAM KURSU
CZĘŚĆ SEMINARYJNA

1. Podstawy patofizjologii stanów zagrożenia życia u pacjentów 
w gabinecie lekarskim. Typowe stany nagłych zagrożeń 
u pacjentów w gabinecie lekarskim.

 2. Podstawowe czynności resuscytacyjne (BLS) – ocena pacjenta, 
udrożnienie dróg oddechowych, sztuczne oddychanie, podtrzymanie 
funkcji układu krążenia.

3. Aktualne wytyczne resuscytacji krążeniowo-oddechowej Europejskiej 
Rady Resuscytacji 2010 – zmiany w wytycznych, czynniki wpływające 
w istotnym stopniu na skuteczność działań resuscytacyjnych.

4. Przyczyny, rozpoznanie, zapobieganie i postępowanie w typowych 
stanach nagłych zagrożeń w gabinecie lekarskim: omdleniu 
wazowagalnym, niedociśnieniu ortostatycznym, zaburzeniach 
oddechowych, hipoglikemii, napadzie padaczko-wym, anafilaksji, 
toksycznym działaniu leków miejscowo znieczulających.

5. Farmakologia leków stosowanych w stanach nagłych zagrożeń 
w gabinecie lekarskim – skład i praktyczne zastosowanie leków 
z zestawu przeciwwstrząsowego.

6. Podstawowe zabiegi ratujące życie – usuwanie ciała obcego z dróg 
oddechowych, wprowadzanie rurki ustno-gardłowej, wentylacja 
workiem AMBU, konikotomia.

7. Zasady tlenoterapii – sprzęt, wskazania, metody.

CZĘŚĆ PRAKTYCZNA
1. Podstawowe czynności resuscytacyjne – ocena pacjenta, układanie 

w odpowiednich pozycjach, ocena układu krążenia 
i oddechowego, udrażnianie dróg oddechowych, pośredni masaż serca.

2. Ćwiczenia praktyczne na fantomach  
– resuscytacja krążeniowo-oddechowa (resuscytacja osoby dorosłej).

3. Ćwiczenia praktyczne na fantomach  
– resuscytacja krążeniowo-oddechowa (resuscytacja dziecka).

4. Prawidłowo prowadzony pośredni masaż serca – ćwiczenia i ocena na 
fantomie z pomiarem jakości resuscytacji.

5. Defibrylacja zautomatyzowana (AED) – ćwiczenia praktyczne na 
fantomie z użyciem defibrylatora.

6. Udrażnianie i zabezpieczanie dróg oddechowych – wentylacja 
workiem samorozprężalnym, zakładanie rurki ustno-gar-dłowej, maski 
krtaniowej i I-gel.

7. Postępowanie w przypadku całkowitej niedrożności dróg 
oddechowych – konikotomia, ćwiczenia na fantomie.

8. Leki z zestawu przeciwwstrząsowego – przygotowanie i podawanie 
leków, tlenoterapia.

9. Drogi podawania leków – podskórna, domięśniowa, dożylna.
10. Zakładanie dostępu dożylnego (wenflonu) – ćwiczenia na fantomie.

Osoby zainteresowane wzięciem udziału w kursie proszone 
są o PISEMNE zgłaszanie się do Komisji Kształcenia DRL: 

e-mail: komisjaksztalcenia@dilnet.wroc.pl 
 O uczestnictwie decyduje kolejność zgłoszeń. 

Maksymalna liczba uczestników  
w jednym terminie – 18 osób.

Komisja Kształcenia Dolnośląskiej Rady Lekarskiej 
we Wrocławiu

zaprasza na kurs medyczny

LEKARZ JAKO MENEDŻER
PODSTAWY ZARZĄDZANIA ZESPOŁEM 

PRACOWNIKÓW
który odbędzie się w następujących terminach:

8 września 2018r. (sobota)
20 października 2018r. (sobota)

17 listopada 2018r. (sobota)
8 grudnia 2018r. (sobota)

w sali klubowej Dolnośląskiej Izby Lekarskiej we 
Wrocławiu przy al. Matejki 6 w godz. 9.00-15.00.

Wykładowca: lek. Dariusz Delikat, psycholog
Czas trwania kursu – 6 godzin

(w tym 2 godziny zajęć seminaryjnych oraz 4 godziny 
zajęć praktycznych)

Uczestnikowi kursu przysługuje 6 punktów edukacyjnych.

PROGRAM KURSU
Dynamiczne zmiany w służbie zdrowia, restrukturyzacje, przekształcenia, 
powstawanie zakładów niepublicz-nych, spowodowały, że przed dużą 
grupą lekarzy pojawiły się nowe wyzwania i obowiązki, a w konsekwencji 
konieczność kierowania zespołami pracowników. Zarządzanie zespołami 
ludzkimi jest zajęciem trudnym i  nie-zwykle odpowiedzialnym, 
wymagającym bardzo szerokiego spektrum umiejętności. Wynika to nie 
tylko z  tego, że każda grupa ludzi jest zróżnicowanym i  dynamicznym 
organizmem, ale także z  faktu, że menedżerowie żyją pod nieustanną 
presją czasu, obarczeni są dużą liczbą obowiązków i  zazwyczaj działają 
w zmiennych warunkach zewnętrznych. Częstą konsekwencją takiego stanu 
rzeczy jest zachwianie równowagi pomiędzy życiem prywatnym i  pracą 
oraz szybko postępujące wypalenie zawodowe. W efekcie prowadzi to do 
obniżenia motywacji i efektywności, a sposób zarządzania staje się coraz 
bardziej rutynowy i instrumentalny.
Celem szkolenia jest uniknięcie opisanych sytuacji. Pomoże menedżerom, 
którzy już ich doznali, wypracować nowe spojrzenie na swoją rolę, 
dokonać weryfikacji posiadanych umiejętności, wzmocnić i  rozwinąć te, 
które pozwolą na odzyskanie radości i  świeżości, a  w  konsekwencji na 
skuteczne kierowanie zespołami ludzkimi, uwzględniające zarówno interesy 

pracodawców, jak i pracowników.

Część merytoryczna
•	Definicja i cele zarządzania.
•	 Zadania menedżera. Różnice pomiędzy specjalistą a menedżerem.
•	Cechy efektywnych menedżerów. Style kierowania.
•	 Sposoby budowania autorytetu. System wartości szefa.
•	 Zespół: cechy, dynamika, role zespołowe.
•	 Prowadzenie zebrań zespołu i zwiększanie efektywności pracy zespołowej.
•	Motywacja: teorie, rodzaje, motywatory, różnice indywidualne.
•	 Skuteczne wydawanie poleceń i egzekwowanie zobowiązań.
•	 Trudne rozmowy z pracownikiem.
•	Delegowanie zadań.

Część praktyczna
•	Określanie systemu wartości, oczekiwań oraz przedstawianie ich 

współpracownikom.
•	 Prowadzenie zebrań zespołu. Skuteczne wykorzystywanie wybranych 

technik zwiększania efektywności pracy zespołu.
•	Dopasowywanie stylu zarządzania do okoliczności i różnorodności 

pracowników.
•	 Stosowanie adekwatnych motywatorów wobec różnych pracowników.
•	 Przeprowadzanie różnorodnych rozmów z pracownikami.

•	Delegowanie zadań.

Osoby zainteresowane wzięciem udziału w warsztatach 
proszone są WYŁĄCZNIE O PISEMNE

zgłaszanie się do Komisji Kształcenia DRL: e-mail: 
komisjaksztalcenia@dilnet.wroc.pl

O uczestnictwie decyduje kolejność zgłoszeń. 
Maksymalna liczba uczestników  

w jednym terminie – 25 osób.

Konferencje i szkolenia
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Komisja Kształcenia Dolnośląskiej Rady Lekarskiej 
we Wrocławiu

zaprasza na kurs medyczny

KOMUNIKACJA Z PACJENTEM 
ROSZCZENIOWYM

Jak dochodzić do konsensusu i osiągnąć 
spokój?

który odbędzie się w następujących terminach:
22 września 2018r. (sobota)
29 września 2018r. (sobota)

13 października 2018r. (sobota)
1 grudnia 2018r. (sobota)

w sali klubowej Dolnośląskiej Izby Lekarskiej 
we Wrocławiu przy al. Matejki 6 w godz.9. 00-15.00.

Wykładowca:
mgr ANNA MASTERNAK, psycholog, trener komunikacji

wykładowca na Warszawskim Uniwersytecie 
Medycznym

konsultant w Uniwersyteckim Centrum Zdrowia 
Kobiety i Noworodka w Warszawie

Uczestnikowi kursu przysługuje 6 punktów 
edukacyjnych.

OMAWIANE ZAGADNIENIA
1.  Kim jest pacjent roszczeniowy?

2.  Granica między roszczeniowością, a partnerstwem w relacji lekarz-

pacjent.

3.  W jaki sposób zwracać się do osoby roszczeniowej, by zyskać jej 

uwagę?

4.  Pacjent w złości – czego potrzeba, by zaczął współpracować?

5.  Jaki poziom merytoryczny jest potrzebny, aby przekonać pacjenta 

roszczeniowego?

6.  Narzędzia wpływu na osobę roszczeniową.

7.  Rozmowa z silnym ładunkiem emocjonalnym – jak ją uspokoić?

8.  Jakie powszechne zachowania lekarskie w kontakcie z „trudnym” 

pacjentem są w istocie przeciwskuteczne?

9. W jaki sposób wyznaczać granice – kiedy pacjent staje się trudny 

we współpracy?

10. Jak uczynić rozmowy szybszymi i skuteczniejszymi, a kontakty 

z „trudnym” pacjentem mniej energochłonnymi?

11. Jak osiągnąć spokój i przygotować się do spotkań z „trudnym” 

pacjentem?

Osoby zainteresowane wzięciem udziału w warsztatach 
proszone są WYŁĄCZNIE O PISEMNE

zgłaszanie się do Komisji Kształcenia DRL: e-mail: 
komisjaksztalcenia@dilnet.wroc.pl

O uczestnictwie decyduje kolejność zgłoszeń. 
Maksymalna liczba uczestników w jednym terminie 

– 25 osób.

vv

Komisja Kształcenia oraz Komisja Stomatologiczna 
Dolnośląskiej Rady Lekarskiej wraz z firmą 

Pozytron – Radiologia Medyczna zapraszają 
na kurs radiologiczny z zakresu:

„OCHRONA RADIOLOGICZNA PACJENTA”
dla lekarzy i lekarzy dentystów

22 września 2018 r. (sobota), sala konferencyjna 
(w dawnej siedzibie DIL przy al. Jana Matejki 6, Wrocław)

Kurs przeznaczony jest dla wszystkich osób wykonujących ba-
dania i  zabiegi lecznicze z  wykorzystaniem promieniowania 
jonizującego LST, LR, LMN, LRZ, LIX, FT, PMN, LRT. Szkolenie 
zostanie przeprowadzone zgodnie z programem określonym 
w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 18 lutego 2011 r. 

Koszt szkolenia dla członków DOLNOŚLĄSKIEJ IZBY LEKARSKIEJ:
I WARIANT: materiały szkoleniowe + koszt egzaminu + repetyto-
rium* = 420 zł
DRL członkom DIL pokrywa koszt w wysokości 150 zł, natomiast 
członek DIL opłaca indywidualnie koszt w wysokości 270 zł. 
II WARIANT: materiały szkoleniowe + koszt egzaminu = 290 zł
DRL członkom DIL pokrywa koszt w wysokości 150 zł, natomiast 
członek DIL opłaca indywidualnie koszt w wysokości 140 zł. 

Koszt szkolenia dla osób nie będących członkami DIL:
I  WARIANT: 300 zł mat. szkoleniowe + 140 zł koszt egzaminu 
+ 130 zł repetytorium* = 570 zł
II WARIANT: 300 zł mat. szkoleniowe + 140 zł koszt egzaminu 
= 440 zł
*(w dniu egzaminu planowane są trzygodzinne warsztaty podsumowujące)

Za szkolenie przyznanych zostanie 7 punktów edukacyjnych.
Materiały szkoleniowe wraz z  informacją organizacyjną zostaną 
udostępnione wszystkim uczestnikom w wersji online po dokona-
niu rejestracji. Uprzejmie prosimy o dokładne zapoznanie się z prze-
słanymi materiałami, które są podstawą do zdania egzaminu.

13.01.2018 r. i 22.09.2018 r. w godz. 9.00-12.00 dla osób chcących 
ugruntować swoją wiedzę planowane jest trzygodzinne repe-
tytorium w  formie wykładu powtórzeniowego, który obejmuje 
przesłane uczestnikom materiały szkoleniowe. Udział gwarantuje 
wniesienie opłaty zgodnie z I WARIANTEM szkolenia. 

Osoby, które nie chcą uczestniczyć w  repetytorium proszone są 
o dokładne zapoznanie się z przesłanymi materiałami oraz wniesie-
nie opłaty zgodnie z II WARIANTEM szkolenia. Prosimy o przybycie 
na egzamin na godz. 12.00. Planowane zakończenie egzaminu wraz 
z ogłoszeniem wyników oraz wręczeniem certyfikatów około godzi-
ny 14.30.

Opłaty za wybrany wariant szkolenia uczestnik będzie zobowiąza-
ny zapłacić indywidualnie na wskazany w potwierdzeniu rejestracji 
numer konta. 

Otrzymany certyfikat jest ważny 5 lat.

Dla członków Dolnośląskiej Izby Lekarskiej ilość miejsc dofi-
nansowanych przez DRL wynosi 90.
Osoby zainteresowane wzięciem udziału w  szkoleniu proszone 
są o rejestrację na stronie www.pozytron.pl/lista-szkolen

W przypadku pytań proszę o kontakt telefoniczny lub mailowy:

Daria Stempin

tel. + 48 505 440 173, e-mail: d.stempin@pozytron.pl
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Konferencje i szkolenia 

Ogólnopolska konferencja naukowa 

„Rozstrzyganie sporów między pacjentem a lekarzem  
i/lub podmiotem świadczącym usługi medyczne”

Wrocław 28 września 2018 r.
Organizatorzy:  

Dolnośląska Izba Lekarska,  Interdyscyplinarna Pracownia Prawa Medycznego i Bioetyki WPAE, Uniwersytet Wrocławski
Patroni: Okręgowa Rada Adwokacka we Wrocławiu, Okręgowa Izba Radców Prawnych we Wrocławiu,  

Naczelna Izba Lekarska w Warszawie

Program konferencji

Konferencja odbędzie się w siedzibie Dolnośląskiej Izby lekarskiej przy ul . Kazimierza Wielkiego 45.
Koszt udziału: 150 zł.

Uczestnicy proszeni są o dokonanie rejestracji on-line na stronie DIL do dnia 7 września 2018 r.

9:00-9:30  Otwarcie konferencji

Sesja I (9:00-11:45)
9:30-9:45  Adw. Andrzej Malicki (Kancelaria Adwokacka „Malicki 

i Wspólnicy”, Naczelna Rada Adwokacka, Wojewódzka 
Komisja ds. Zdarzeń Medycznych we Wrocławiu), 
adw. dr Anna Malicka-Ochtera (Kancelaria Adwokacka 
„Malicki i Wspólnicy”), Specyfika sporów medycznych  
w  procesie karnym

9:45-10:00   Prof.dr hab. Jacek Giezek  (Katedra Prawa Karnego 
Materialnego, Uniwersytet Wrocławski, Naczelna Rada 
Adwokacka)

 Pojęcie bezpośredniego niebezpieczeństwa 
w przypadkach odpowiedzialności karnej lekarza

10:00-10:15   Dr hab. Beata Janiszewska (Katedra Prawa Cywilnego, 
Uniwersytet Warszawski,

 Specyfika sporów medycznych w procesie 
cywilnym

10:15-10:30   Dr Agata Wnukiewicz-Kozłowska (Interdyscyplinarna 
Pracownia Prawa Medycznego i Bioetyki, Uniwersytet 
Wrocławski)

 Skargi pacjentów do sądów międzynarodowych 
(ETPCz, TSUE)

10:30-10:45  Dr hab. Maria Boratyńska, (Katedra Prawa Cywilnego, 
Uniwersytet Warszawski) 

 Spór o szczepienia 
10:45-11:00   Dr Urszula Drozdowska (Zakład Prawa 

Międzynarodowego Prywatnego, Uniwersytet 
w Białymstoku)

 Charakterystyka sporu prawnego w sprawach 
o zakażenia szpitalne

11:00-11:45  Dyskusja
11:45-12:15  Przerwa kawowa

Sesja II (12:15-14:30)
12:15-12:30   Lek. Piotr Pobrotyn (dyrektor Uniwersyteckiego 

Szpitala Klinicznego we Wrocławiu)
 Pozycja dyrektora szpitala w sporach z pacjentem
12:30-12:45   Prof. dr hab. Tomasz Jurek (Katedra Medycyny Sądowej, 

Uniwersytet Medyczny we Wrocławiu)
 Zapobieganie sporom medycznym przez 

budowanie kultury bezpieczeństwa
12:45-13:00  Adw. Sławomir Krześ (wicedziekan Okręgowej 

Rady Adwokackiej we Wrocławiu, przewodniczący 
Wojewódzkiej Komisji ds. Zdarzeń Medycznych 
we Wrocławiu)

 Zadania Wojewódzkich Komisji ds. Zdarzeń 
Medycznych w rozstrzyganiu sporów medycznych

13:00-13:15   mgr Aleksandra Stebel (Okręgowy Sąd Lekarski, 
Dolnośląska Izba Lekarska)

 Postępowanie przed sądem lekarskim
13:15-13:30  Lek. Grzegorz Wrona (Naczelna Izba Lekarska), Prak-

tyczne wnioski z postępowań przed Naczelnym 
Rzecznikiem Odpowiedzialności Zawodowej

13:30-13:45  Adw. Beata Bronowicka (Kancelaria Adwokacka 
we Wrocławiu, mediator przy sądzie okręgowym  
we Wrocławiu)

 Rola mediatora w rozwiązywaniu sporów 
medycznych 

13:45-14:00 Dr Błażej Kmieciak (Zakład Prawa Medycznego, 
Uniwersytet Medyczny w Łodzi)

 Rola Rzecznika Praw Pacjenta w sporach 
medycznych

14:00-14:45  Dyskusja
14:45-15:30  Lunch

Sesja III (15:15-17:15)
15:30-15:45   dr Kinga Bączyk-Rozwadowska (Zakład Prawa 

Medycznego, Uniwersytet Mikołaja Kopernika 
w Toruniu)

 Specyfika sporów w zakresie zapłodnienia 
pozaustrojowego

15:45-16:00   Prof. dr hab. Joanna Haberko, (Katedra Prawa 
Cywilnego, Handlowego i Ubezpieczeniowego, 
Uniwersytet Adama Mickiewicza w Poznaniu),  
Spory dotyczące szkód prenatalnych

16:00-16:15 Prof. dr hab. Małgorzata Świderska, (Zakład Prawa 
Medycznego, Uniwersytet Mikołaja Kopernika 
w Toruniu)

 Specyfika sporów w zakresie chirurgii plastycznej 
i medycyny estetycznej

16:15-16:30   Radca prawny Agnieszka Sieńko (Kancelaria Radcy 
Prawnego Agnieszka Sieńko, Zakład Medycznych 
Nauk Społecznych, Uniwersytet Medyczny im. Piastów 
Śląskich we Wrocławiu)

 Dopuszczalność i znaczenie wewnątrzzakładowego 
postępowania skargowego. Współpraca medyka 
z prawnikiem

16:30-16:45   Prof. dr hab. Rafał Kubiak (Zakład Prawa Medycznego, 
Uniwersytet Medyczny w Łodzi),  Kompensowanie 
szkód i krzywd jako sposób niwelowania sporów  
na gruncie prawa karnego

16:45-17:00   mgr Hanna Adamska (Centrum Psychologii Sentio), 
Przeciwdziałanie sporom medycznym na etapie 
komunikacji między lekarzem i pacjentem

17:00-17:45  Dyskusja
17:45  Zamknięcie konferencji
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Orzeczenie OSL we Wrocławiu

Zarządzenie nr 205/Z/2018
Prezesa Dolnośląskiej Rady Lekarskiej we Wrocławiu

z dnia 13.06.2018 r.

Na podstawie art. 25 pkt 16 w  zw. z  art. 5 pkt 24 Ustawy z  dnia 
2.12.2009 r. o izbach lekarskich (tekst jedn. Dz. U. z 2018 r., poz. 168) 
w  wykonaniu orzeczenia Okręgowego Sądu Lekarskiego Dolnoślą-
skiej Izby Lekarskiej we Wrocławiu z dnia 08.11.2017 r.  sygn. akt Wu 
23/17 wydanego na podstawie art. 84 ustawy o  izbach lekarskich 
wobec lekarza Andrzej Wydra członka Dolnośląskiej Izby Lekarskiej 
we Wrocławiu, wpisanego do okręgowego rejestru lekarzy i  lekarzy 
dentystów Dolnośląskiej Rady Lekarskiej we Wrocławiu pod nume-
rem 69-19-1368115, posiadającego prawo wykonywania zawodu 
lekarza oznaczone numerem 1368115 w sprawie publikacji orzecze-
nia, zarządza się co następuje:

§ 1.
W  związku z  orzeczeniem Okręgowego Sądu Lekarskiego Dolno-
śląskiej Izby Lekarskiej we Wrocławiu o  publikacji wymienionego 
wyroku w  Biuletynie Okręgowej Izby Lekarskiej we Wrocławiu na 
podstawie art. 84 ustawy o izbach lekarskich, przekazuję orzeczenie 
Okręgowego Sądu Lekarskiego Dolnośląskiej Izby Lekarskiej we Wro-

cławiu z dnia 08.11.2017 r. sygn. akt Wu 23/17 do publikacji w Gazecie 
Dolnośląskiej Izby Lekarskiej Medium.

§ 2.
Odpis prawomocnego orzeczenia Okręgowego Sądu Lekarskiego 
Dolnośląskiej Izby Lekarskiej we Wrocławiu  należy przekazać redak-
torowi naczelnemu Gazety Dolnośląskiej Izby Lekarskiej Medium.

§ 3.
Zarządzenie  przekazać wymienionemu lekarzowi.

§ 4.
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

Prezes
Dolnośląskiej Rady Lekarskiej

dr n.med. Paweł Wróblewski

Sygn. akt Wu 23/17

ORZECZENIE

Dnia 8 listopada 2017 roku
 

Okręgowy Sąd Lekarski Dolnośląskiej Izby Lekarskiej we Wrocławiu

w składzie:

Przewodniczący:  dr n. med. Jan Nienartowicz
Członkowie: lek. Danuta Daroszewska
  dr n. med. Jan Spodzieja
Protokolant:  mgr Aleksandra Stebel

z udziałem Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodo-
wej Dolnośląskiej Izby Lekarskiej – dr n. med. Piotra Piszki

po rozpoznaniu na rozprawie w dniu 8 listopada 2017 r. 

sprawy 
1. lek. Andrzeja Wydry 
 legitymującego się nr PWZ: 1368115

obwinionego o to, że:
1. w dniu 15 kwietnia 2015 r., w Miliczy przy ul. Jasnej na terenie wła-
snego gabinetu lekarskiego, jako lekarz uprawniony do badań kandy-
datów na kierowców, usiłował podstępem polegającym na stworze-
niu pozorów zakresu prawidłowego badania i polecenia obnażenia 
piersi do badań, doprowadzić (…) do poddania się innej czynności 
seksualnej, jednakże zamierzonego celu nie osiągnął z uwagi na aser-
tywną postawę pacjentki, czym naruszył godność wykonywania za-
wodu lekarza,

tj. o naruszenie art. 4 ustawy z dnia 5 grudnia 1996 r. 
o zawodach lekarza i lekarza dentysty w zw. z art. 1 ust. 
3 Kodeksu Etyki Lekarskiej i art. 12 ust. 1 Kodeksu Etyki 

Lekarskiej w zw. z art. 14 Kodeksu Etyki Lekarskiej

2. w  okresie od 3 sierpnia 2015 r. do 11 stycznia 2016 r. w  Miliczu 
przy ul. Jasnej na terenie własnego gabinetu lekarskiego, jako lekarz 
uprawniony do badań kandydatów na kierowców, podstępem pole-
gającym na stworzeniu pozorów zakresu prawidłowego badania, do-
prowadził (…) do poddania się innej czynności seksualnej, poprzez 
dotykanie rękoma jej piersi i intymnych dróg rodnych czym naruszył 
godność wykonywania zawodu lekarza,

tj. o naruszenie art. 4 ustawy z dnia 5 grudnia 1996 r. 
o zawodach lekarza i lekarza dentysty w zw. z art. 1 ust. 
3 Kodeksu Etyki Lekarskiej i art. 12 ust. 1 Kodeksu Etyki 

Lekarskiej w zw. z art. 14 Kodeksu Etyki Lekarskiej

I Uznaje obwinionego lek. Andrzeja Wydrę za winnego popełnienia 
czynu opisanego w  punkcie pierwszym części wstępnej orzecze-
nia, stanowiącego w myśl art. 53 ustawy z dnia 2 grudnia 2009 roku 
o izbach lekarskich, przewinienie zawodowe polegające na narusze-
niu art. 4 ustawy z dnia 5 grudnia 1996 r. o zawodach lekarza i lekarza 
dentysty w zw. z art. 1 ust. 3 Kodeksu Etyki Lekarskiej i art. 12 ust. 1 
Kodeksu Etyki Lekarskiej w zw. z art. 14 Kodeksu Etyki Lekarskiej i za 
to, na podstawie art. 83 ust. 1 pkt 6 ustawy z dnia 2 grudnia 2009 roku 
o izbach lekarskich wymierza mu karę zawieszenia prawa wykonywa-
nia zawodu lekarza na okres dwóch lat.

II Uznaje obwinionego lek. Andrzeja Wydrę za winnego popełnienia 
czynu opisanego w punkcie drugim części wstępnej orzeczenia, sta-
nowiącego, w myśl art. 53 ustawy z dnia 2 grudnia 2009 roku o izbach 
lekarskich, przewinienie zawodowe polegające na naruszeniu art. 4 
ustawy z dnia 5 grudnia 1996 r. o zawodach lekarza i lekarza dentysty 
w zw. z art. 1 ust. 3 Kodeksu Etyki Lekarskiej i art. 12 ust. 1 Kodeksu 
Etyki Lekarskiej w zw. z art. 14 Kodeksu Etyki Lekarskiej i za to, na pod-
stawie art. 83 ust. 1 pkt 7 ustawy z dnia 2 grudnia 2009 roku o izbach 
lekarskich wymierza mu karę pozbawienia prawa wykonywania za-
wodu lekarza.

III Na podstawie art. 84 ustawy z dnia 2 grudnia 2009 r. o izbach lekar-
skich zarządza opublikowanie niniejszego orzeczenia w  biuletynie 
Dolnośląskiej Izby Lekarskiej we Wrocławiu.

IV Kosztami postępowania obciąża obwinionego lekarza.



M MEDIUlipiec-sierpień 2018 38

Wspomnienia pośmiertne

Lek. med. Maria 
Perkowska-Motyl
07.06.1947-08.08.2017
pulmonolog

„Ty mi raz wskazałaś moją 
pierwszą gwiazdę. Ty umiałaś 
poznać szyfry moich marzeń, 
pragnień, złudzeń…”

Była przy nas zawsze. W  chwilach dobrych 
i  złych, smutnych i  radosnych, otaczając 
nas opieką, służąc radą i najczulszą troską. 

Zawsze chciała nas chronić od kłopotów, proble-
mów i całego zła tego świata. Martwiła się za nas 
i lękała się o nas.

Mama
…najpiękniejsze słowo świata…

Drzwi w  domu były otwarte zawsze i  dla każ-
dego. Mama kochała ludzi, rozmowy, spotkania 
i  celebrowanie różnych okazji. Z  otwartym ser-
cem przyjmowała w domu przyjaciół, znajomych 
oraz  potrzebujących. Pamiętamy, jak Mama przy-
jęła niczym domownika starszą panią, która prze-
marznięta i  głodna zapukała do drzwi w  nadziei 
na drobny datek. Nie było dla niej lepszych i gor-
szych. Każdy człowiek był dla niej równy. Chciała 
pomóc wszystkim potrzebującym pomimo braku 
czasu i zmęczenia, gdyż to właśnie drugi człowiek 
był dla niej najważniejszy. Mama była lekarzem. 
Lekarzem z powołania, dla którego ludzkie życie 
i zdrowie stanowiło najcenniejszą wartość.

Przez całe życie nieustannie pogłębiała i posze-
rzała wiedzę, bo jak sama mówiła: „dzień bez na-
uki to dzień stracony”. Pod koniec maja 2017 roku 
uczestniczyła w  konferencji kardiologicznej, słu-
chając wystąpień lekarzy, którzy niewiele później 
walczyli o jej życie…

Mamo, czas płynie, a rany się nie goją i nie ma 
nikogo, kto potrafi je opatrzyć. Tak bardzo nam 
Ciebie brakuje. Zostawiłaś niesamowitą pustkę 
i  smutek w  naszych sercach. Brakuje Twoich do-
brych rad, serdecznych uścisków, bycia razem, 
wspólnego przeżywania smutków i radości. Opła-
kujemy Cię w domowym zaciszu, chociaż Ty sama 
nie chciałaś, abyśmy po Tobie płakały. Prosiłaś, 
abyśmy żyły dalej i były szczęśliwe, bo mamy dla 
kogo żyć, a życie jest piękne.

Uczyłaś nas, aby kochać życie i przyjmować je takim, jakim jest, niedo-
skonałym w swej doskonałości. Powtarzałaś, że musimy realizować marze-
nia, dbać o rodzinę, bliskich i innych ludzi. Mówiłaś nam, że dobro zawsze 
wraca. Nie pozwalałaś nam się nigdy poddawać, przekonywałaś, że kolej-
nym razem się uda.

Nasza najdroższa Mamo: swoim życiem dałaś nam wskazówki postępo-
wania i drogowskazy na przyszłość. Żyjesz w nas, w naszych dzieciach i na-
szych myślach. Jesteś w naszych opowieściach, wspomnieniach i tęskno-
cie. Na zawsze pozostaniesz w naszej pamięci.

„Dziś jeszcze widzę Twoje mądre oczy i słyszę Twój głos, zawsze czuły… 
gdzieś w sercu głęboko czuję ból, straciłam Ciebie, Mamo!”

Córki Magda i Kasia
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 „Nikt nie umiera 
na ziemi, dopóki 
żyje w sercach tych, 
którzy zostają”
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Pro memoria

Wyrazy głębokiego współczucia dla 
dr n. med. Moniki Gajewskiej

z powodu śmierci Mamy

dr Krystyny Brachmańskiej
składają

członkowie Koła Lekarzy Stomatologów
przy Uniwersytecie Medycznym we Wrocławiu

Z dużym smutkiem i żalem zawiadamiamy,
że odeszła od nas ukochana Mama, Babcia, Prababcia

śp.

dr med. stom. Halina Krakowian
emerytowany adiunkt

Kliniki Stomatologii Zachowawczej we Wrocławiu.
Sybiraczka, wspaniały człowiek, najlepsza Mama, Babcia, 

Prababcia.
Aktywna i troskliwa do ostatnich chwil życia.

Zmarła nagle 15 czerwca 2018 roku w wieku 92 lat.
Córka Ewa z rodziną

Pani dr Barbarze Węgrzyn wyrazy szczerego współczucia
z powodu śmierci 

Mamy
składają

koleżanki i koledzy ze Szpitala im. J. Korczaka

Z głębokim żalem zawiadamiamy, 
że dnia 12 maja 2018 r. zmarł w wieku 91 lat

nasz kochany Mąż, Ojciec i Dziadek
śp.

dr n. med. Ryszard Kaliński
za swe liczne zasługi odznaczony 

Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski,
Złotym Krzyżem Zasługi oraz 

Złotą Odznaką „Zasłużony Dla Województwa 
Wrocławskiego i Miasta Wrocławia”. 

Pogrążona w smutku Rodzina

W dniu 14.06.2018 r. zmarła nasza ukochana 
Żona, Mama, Babcia i Prababcia

Lek. stomatolog Krystyna 
Brachmańska

o czym zawiadamia 
pogrążona w głębokim żalu Rodzina

Naszej koleżance 
dr Alicji Humińskiej-Cetnarskiej,

wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci 

Męża i Brata 
składają współpracownicy 

z Przychodni „PROMED” we Wrocławiu
Z głębokim żalem informujemy, że zmarł 

dr Antoni Kasprzak
Serdeczne wyrazy współczucia dla

dr. n. med. Piotra Kasprzaka
składa

Ogólnopolskie Stowarzyszenie Lekarzy Specjalistów

Wyrazy szczerego współczucia 
doktorowi Tomaszowi Kalinowskiemu oraz Rodzinie

 po śmierci ukochanej

Mamy
składają łącząc się w żalu 

współpracownicy Centrum Stomatologii Sanadent.

Dr Małgorzacie Mulczyk-Nichols 
wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci Taty

Prof. dr. hab. n. med. Mariana 
Mulczyka

składają koleżanki i koledzy 
z dawnego Oddziału Internistyczno-Kardiologicznego 

Szpitala Specjalistycznego im. A. Falkiewicza we 
Wrocławiu.

Kochana Małgosiu jesteśmy z Tobą.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 23 maja 2018 r.,
odeszła nasza ukochana Mama i Babcia

śp.

dr n. med. Wiesława 
Szepietowska

specjalista chirurgii stomatologicznej.
Przez całe życie zawodowe związana była z wrocławską 
stomatologią akademicką. Pełniła obowiązki kierownika 

Katedry i Zakładu Chirurgii Stomatologicznej AM we 
Wrocławiu.

Została uhonorowana licznymi odznaczeniami, m.in. 
Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem Komisji Edukacji 

Narodowej, Srebrną i Złotą Odznaką Honorową Polskiego 
Towarzystwa Stomatologicznego, Srebrną i Złotą Odznaką 
Honorową Academia Medica Wratislaviensis oraz Odznaką 

Honorową za Wzorową Pracę w Służbie Zdrowia.
Pogrążona w smutku

Rodzina

Lek. med. Marzennie Sobolskiej oraz Rodzinie i Bliskim
w związku ze śmiercią 

Mamy
wyrazy głębokiego współczucia

składają Lekarze i Pielęgniarki  z oddziału otolaryngologicznego 
Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego we Wrocławiu
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Komunikaty

IV Konferencja Hospicjum im. ks. E. Dutkiewicza SAC 
odbędzie się w dniach 5–6 października 2018 roku w Euro-
pejskim Centrum Solidarności Gdańsku. Tematem przewod-
nim tegorocznego spotkania są 

oo„Interdyscyplinarne aspekty 
opieki u kresu życia”. 

W ramach konferencji odbędą się warsztaty oraz wykłady 
specjalistów z całej Polski poświęcone różnym aspektom co-
dziennej, interdyscyplinarnej opieki nad pacjentem z choro-
bą przewlekłą, zagrażającą życiu. 

Za udział w konferencji będą przysługiwały punkty eduka-
cyjne. Całkowity dochód z konferencji zostanie przeznaczo-
ny na rzecz podopiecznych Hospicjum dla Dzieci i Dorosłych 
im. ks. E. Dutkiewicza SAC w Gdańsku. 

Zapisy na konferencję: www.konferencja-dutkiewicza.pl 

Oddział Dolnośląski Polskiego 
Towarzystwa Neurologicznego

Katedra i Klinika Neurologii UM we Wrocławiu
Oddział Dolnośląski Polskiego Towarzystwa 

Neurofizjologii Klinicznej 
serdecznie zapraszają na

Konferencję naukowo-szkoleniową

„Postępy neurologii i neurofizjologii klinicznej”,
która odbędzie się 5-6.10.2018 w Hotelu 

TROJAN w Lądku Zdrój

szczegółowe informacje można uzyskać pod adresem:  
odptn2012@gmail.com

Przewodniczący OD PTN
dr hab. Sławomir Budrewicz, prof. nadzw.

Poradnia Stomatologiczna Badent pilnie 
zatrudni lekarza posiadającego specjalizację 
pierwszego stopnia w zakresie stomatologii 

ogólnej, specjalistę drugiego stopnia 
stomatologii zachowawczej oraz specjalistę 

protetyki. Miejsce: Wrocław (Biskupin/
Sępolno). Telefon kontaktowy: 602385742, 

email: poradniabadent@wp.pl.

KURS TAŃCA UŻYTKOWEGO DLA LEKARZY
Koleżanki i Koledzy

W każdy wtorek o godz. 18.30 spotykamy się w Klu-
bie Lekarza DIL (Wrocław, ul. Kazimierza Wielkiego 45, 
parter), by doskonalić nasze umiejętności taneczne. Zaję-
cia odbywają się pod okiem profesjonalnego instruktora. 
Jeśli chcecie posmakować przyjemności tańca w  parze, 
opanować podstawowe kroki różnych stylów tanecznych 
i uniknąć skrępowania na parkiecie, dołączcie do naszej 
grupy! Kurs tańca użytkowego jest wspólną inicjatywą 
Rady Dolnośląskiej Izby Lekarskiej oraz Klubu Lekarza 
DIL. Zapraszamy PARY do wzięcia w nim udziału.

Bożena Kaniak, Piotr Knast, Leszek Pałka

SALSA I NIE TYLKO
Koleżanki i Koledzy
22 września o godzinie 17.00 w sali przy ulicy Kazimie-

rza Wielkiego 45 odbędą się tańce towarzyskie pod ha-
słem: „Salsa i nie tylko”. Serdecznie zapraszamy wszyst-
kich zainteresowanych lekarzy.

Do zobaczenia na parkiecie!

Bożena Kaniak, Piotr Knast, Leszek Pałka

Zabłyśnij 
na parkiecie!
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Uchwałą Rady Wydziału Lekarskiego Kształcenia Podyplomo-
wego Uniwersytetu Medycznego im. Piastów Śląskich we Wro-
cławiu 16 maja 2018 roku stopień naukowy doktora uzyskała: 
lek. Marta Kucharska.

Uchwałą Rady Wydziału Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Medycz-
nego im. Piastów Śląskich we Wrocławiu 22 maja 2018 roku 
stopień naukowy doktora uzyskali:
1. Katarzyna Rajfur  4. Katarzyna Szwamel
2. Anna Czekajło  5. Piotr Pobrotyn
3. Magdalena Lisiak

Uchwałą Rady Wydziału Lekarskiego Kształcenia Podyplomowe-
go Uniwersytetu Medycznego im. Piastów Śląskich we Wrocła-
wiu 6 czerwca 2018 roku stopień naukowy doktora uzyskali:
1. lek. Edyta Lelonek   3. lek. Jakub Marczak 
2. lek. Piotr Błasiak

NOWI DOKTORZY

Źródło grafiki: www.pixabay.com/photos/flowers-1335636/callumramsay

Podziękowania
Szanowna Pani
dr hab. n. med. Anna Brzecka
Kierownik Oddziału VIA Chorób Płuc
Dolnośląskiego Centrum 
Chorób Płuc we Wrocławiu

Niniejszym pismem pragnę złożyć wyrazy uznania oraz po-
dziękowania dla Pani dr n. med. Moniki Kosackiej, za troskliwą 
i profesjonalną opiekę medyczną. 

Pani dr Kosacka jest wyjątkowym lekarzem i znakomitym spe-
cjalistą. Jest w pełni zaangażowana w swoją pracę w tak trud-
nym zawodzie. Doskonale współpracuje ze swoimi stażystami, 
przekazując cenną wiedzę z dziedziny medycyny i specjalizacji. 
Dzięki Pani Doktor odzyskałem wiarę w lekarzy i mam szansę na 
powrót do zdrowia.

W związku z powyższym serdecznie dziękuję Pani Kierownik, 
jako przełożonej dr n. med. Moniki Kosackiej, za troskę i opiekę 
medyczną na najwyższym poziomie, życząc wszelkiej satysfak-
cji z wykonywanej pracy, wytrwałości w trudnych chwilach oraz 
powodzenia w realizacji wszystkich celów i zamierzeń.

Z wyrazami szacunku, 
Erwin Kowalik

Pani Doktor dermatolog Ewie Kaniowskiej serdecznie po-
dziękowania za bezinteresowną opiekę lekarską oraz miłe i wy-
rozumiałe podejście do pacjenta.

wdzięczne pacjentki

XXVIII Żeglarskie 
Mistrzostwa 

Polski Lekarzy
Ahoj żeglarze, 

Niezmiernie miło jest nam zaprosić na kolejne XXVIII Żeglar-
skie Mistrzostwa Polski Lekarzy. Regaty wzorem lat ubie-
głych odbędą się w miejscu, które naszym zdaniem sprawdziło 
się pod każdym względem: w Ośrodku „Wrota Mazur” w Imion-
ku k/Pisza.

Regaty rozgrywać się będą w terminie 7-9 września 2018 r. 
Wpisowe od załogi wynosi 1800 zł (450 zł./os.) i zawiera dwa 
noclegi (7/8.09.2018 r. i 8/9.09.2018 r. ), pełne wyżywienie dla 
czteroosobowej załogi, jacht, koszt organizacji regat oraz ubez-
pieczenie. Udział dzieci do lat 6 bezpłatnie (w takim przypadku 
nie gwarantujemy noclegów i wyżywienia). Koszt udziału oso-
by towarzyszącej jest taki sam jak w przypadku uczestników 
regat i wynosi 450 zł. 

Startują załogi 4 osobowe, w tym minimum 2 lekarzy, przy 
czym sternikiem jachtu musi być lekarz. Sternik jachtu (tj. 
osoba osobiście obsługująca urządzenie sterowe) musi posia-
dać stopień żeglarski – minimum żeglarza jachtowego. Zgło-
szenia osobiste, telefoniczne, faxem lub pocztą elektroniczną 
w terminie do  20 lipca 2018 r. proszę składać w Biurze War-
mińsko-Mazurskiej Izby Lekarskiej w Olsztynie.

Szczegóły będą publikowane na stronie internetowej: www.re-
gaty.wmil.olsztyn.pl 

Osoby do kontaktu:
Agnieszka Gontarz - tel. 730 051 166, Przemek Kalisz 
- tel. 660 700 356
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Komisja Kultury Okręgowej Rady 
Lekarskiej w Lublinie ogłasza III 

Ogólnopolski Konkurs Poetycko-
Literacki „Lekarze dzieciom”. 

Dodatkowe informacje na stronie 
internetowej organizatora: 

www.kultura.oil.lublin.pl

Komunikat Komisji ds. Kultury, 
Sportu i Rekreacji 

Wielkopolskiej Izby Lekarskiej

Komisja ds. Kultury, Sportu i Rekreacji Wielkopolskiej Izby 
Lekarskiej w Poznaniu zaprasza na:
XXI Mistrzostwa Polski Lekarzy 
w Półmaratonie w Gnieźnie, 16.09.2018 r.
Zapisy: www.bieglechitow.pl/strona/zapisy.html
21. Mistrzostwa Polski Lekarzy w Biegu  
na 15 km w Bukówcu Górnym, 23.09.2018 r.
Zapisy: www.biegsokola.com/zgloszenia
XVII Mistrzostwa Polski Lekarzy 
w Maratonie w Poznaniu, 14.10.2018 r.
Zapisy: www.marathon.poznan.pl

VII RAJD KARKONOSKI
Koleżanki! Koledzy!
Mariola Sędzimirska i Darek Zabłocki zapraszają, 
zwłaszcza tych, którzy przetrwali ekstremalny VI, na 
VII Rajd Karkonoski, który odbędzie się w dniach 28-
30 września 2018.
Tym razem spotykamy się na przełęczy Okraj (hurra 
– Karkonosze!).
Koszt całkowity ok.230 PLN. Szczegóły u organizatorów.

AHOJ PRZYGODO! ZAPRASZAMY!!!

VIII OGÓLNOPOLSKI KONKURS 
FOTOGRAFICZNY LEKARZY 
I STUDENTÓW MEDYCYNY

Lubelska Izba Lekarska i  Uniwersytet Me dyczny 
w  Lublinie we współpracy z  Lubel skim Towarzy-
stwem Fotograficznym i  Związ kiem Polskich Arty-
stów Fotografików Okręg Lubelski ogłaszają VIII 
Ogólnopolski Kon kurs Fotograficzny Lekarzy 
i Studentów Medycyny.

Honorowy patronat nad konkursem obję li prezes 
Lubelskiej Izby Lekarskiej Leszek Buk i  rektor Uni-
wersytetu Medycznego w Lublinie prof. dr hab. An-
drzej Drop.

Nadsyłanie prac do 31 października 2018 r.
Rozstrzygnięcie konkursu do 18 listopa da 2018 r.
Wernisaż z wręczeniem nagród 8 grud nia 2018 r.
Informacja o ogłoszeniu konkursu 
http://kultura.oil.lublin.pl/konkurs2018/

Wszystkie dodatkowe informacje dotyczą ce kon-
kursu publikowane będą - http://kultura.oil.lublin.
pl/category/konkurs-fotograficzny/konkurs-2018/

Komunikaty

Źródło grafiki: pixabay.com/photos/ mountains-3270710/GDJ

II MISTRZOSTWA POLSKI LEKARZY 
W BIEGACH GÓRSKICH

Delegatura Wałbrzyska Dolnośląskiej Izby Lekarskiej 
zaprasza wszystkich sympatyków sportu do wzięcia 

aktywnego udziału w II Mistrzostwach Polski 
Lekarzy w Biegach Górskich, które odbędą się 

12 sierpnia 2018 r. (niedziela) w Ludwikowicach 
Kłodzkich, w ramach IX Biegu na Wielką Sowę. 

* Bieg rozegrany zostanie w stylu alpejskim (pod 
górę). Dystans – 9,6 km. Suma przewyższeń – 600 m. 

Zapisy: www.biegigorskie.pl
Kontakt: Jerzy Słobodzian, kom. 602 486 406
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ENDODONCJA – prężnie rozwijająca się 
klinika stomatologiczna zatrudni lekarza 

dentystę zajmującego się endodoncją pod 
mikroskopem lub chcącego rozwijać się 

w tym kierunku. Praca w zgranym zespole. 
Możliwość dofinansowania szkoleń. Miejsce 

Bolesławiec/Lubań. Tel. 661 408 060  
lub e-mail: medelitegroup@gmail.com

Nowoczesna, prężnie działająca klinika 
stomatologiczna zatrudni młodego, 

ambitnego, chętnego do rozwijania swoich 
umiejętności lekarza dentystę. Zapewniamy 

bardzo dobrze wyposażony gabinet, pracę 
na 4 ręce, program szkoleń specjalistycznych, 

bardzo dobre zarobki. Miejsce Bolesławiec/
Lubań.  

Tel. 661 408 060 lub  
e-mail: medelitegroup@gmail.com

Oddział Dolnośląski Polskiego Towarzystwa Neurologicznego
Katedra i Klinika Neurologii UM we Wrocławiu

Oddział Dolnośląski Polskiego Towarzystwa 
Neurofizjologii Klinicznej 
serdecznie zapraszają na

Konferencję naukowo-szkoleniową

„Postępy neurologii i neurofizjologii klinicznej”,
która odbędzie się 5-6.10.2018 w Hotelu 

TROJAN w Lądku Zdrój
Przewodniczący OD PTN 

 dr hab. Sławomir Budrewicz, prof. nadzw.
szczegółowe informacje można uzyskać 

pod adresem: odptn2012@gmail.com

1 Forum 
Wspierajmy Seniorów

WROCŁAW, 15-16 czerwca 2018
Centrum Konferencyjne

Hotel IBIS STYLES,
Pl. Konstytucji 3 Maja 3

konferencja.wspierajmyseniorow.pl

I Piknik Lekarski
Dolnośląska Izba Lekarska wraz z Klubem Lekarza 

zaprasza wszystkich lekarzy z rodzinami na I Piknik Lekarski.

Piknik odbędzie się w sobotę 08.09.2018 r. 
w Centrum Historii Zajezdnia przy ul. Grabiszyńskiej 

184. Początek o godzinie 14:00.

Zapewniamy liczne atrakcje i poczęstunek.

Serdecznie zapraszamy!

Źródło grafiki: pl.freepik.com/photos/ wypoczynek-stylu-życia-koncepcji_1211677/ijeab
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Rhinomiosis czyli zmniejszenie 
nosa za pomocą operacyi, oto nowy 
postęp na polu kosmetycznej chirur-
gii, który ogłasza Dr. Jaques Joseph 
z Berlina Berl. kl. Wochensch. No. 40, 
przytaczając fotografie operowane-
go przed operacyą i  po niej. Odcina 
się zbyteczne części skóry nosowej, 
odcina odpowiednią część wieka no-
sowego kostnego i  chrząstkowego, 
i  skraca się przegrodę nosową (sep-
tum nasi). Operacya nietrudna a  re-
zultat wspaniały, zmieniający całkiem 
fizyonomią. Szkoda, że biedny Cyrano 
de Bergerac  tego postępu nie dożył! 
Nie byłoby wtedy głównego motywu 
do dramatu, tak obecnie ulubionego, 
który wsławił imię Rostanda.

„Nowiny Lekarskie” 1899, XI, 40

W  piśmie „Natura” jeden z  leka-
rzy francuskich podaje zestawienie 
liczbowe lekarzy w  Europie. Według 
niego wśród państw europejskich 

najwięcej lekarzy jest w  Anglii, bo 
29.000, tj. 7,8 na 10.000 mieszkańców. 
Niemcy mają 4,3 na 10.000, Rosya na 
21.400 tj. 2 na 10.000. Francya 19.800, 
tj. 5,1. Włochy18.240, tj. 5,6, Hiszpania 
13.700, tj. 7,5, Austrya 10.400, tj. 2,5. 
Potem idzie Belgia ze stosunkiem 
5,8, Szwajcarya 5,1, Norwegia 4,8, 
Portugalia 3,8, Holandya i  Dania 3,7, 
Szwecya 2,6, Rumunia 1,81. Najgor-
szy stosunek jest w  Bułgaryi bo 0,47. 
Według autora zatem jest 160 000 le-
karzy, z czego ¾ zamieszkuje większe 
miasta. Najwięcej lekarzy ma Bruk-
sela, następnie Madryt, Cristiania, 
Rzym, Wiedeń, Berlin, Londyn, Ateny, 
Petersburg, Paryż, Lizbona, Kopenha-
ga, Stockholm i Amsterdam.

„Lwowski Tygodnik Lekarski” 
1911, VI, 578

excerpta selegit  
Andrzej Kierzek

Panie Inżynierze
Zapiski emeryta

– Proszę o coś na bolące stawy, Panie Magistrze – może 
być ta kolorowa maść, którą reklamują w TV.

Tak mówimy, bo „magister” od lat kojarzy nam się z ap-
teką. Lekarz kojarzy się z doktorem – oczywiście lekarzem, 
choć w  ostatnich latach namnożyło się wielu doktorów 
innych specjalności. Nie wiem jednak, czy w najbliższym 
czasie nie będziemy do niektórych lekarzy mówić Panie 
Inżynierze!

Ortopedzi używają śrubokrętów, młotków, w  ich rę-
kach pojawia się dłuto. Ale najważniejsze są materiały 
– stopy ceramiczne, stopy różnych metali, skomplikowa-
ne połączenia naśladujące stawy. Ilość i  skomplikowanie 
techniczne przyrządów rehabilitacyjnych to naprawdę 
szczyty techniki. Kardiolodzy neurochirurdzy używają 
coraz bardziej wymyślnych stentów naczyniowych, skom-
plikowanych stymulatorów serca i  struktur mózgowych, 
diabetolodzy pomp insulinowych, a materiały  stosowane 
w  stomatologii  są  prawie takie same jak te stosowane 
w statkach kosmicznych. Przed nami ogromne możliwości 
inżynierii biotechnologicznej.

Panie Doktorze, przepraszam, Panie Inżynierze, czu-
ję się trochę zardzewiały – proszę mi tu coś podkręcić, 
wymienić, zainstalować nową aplikację, bo stara straciła 
gwarancję i  kapnąć kapkę oleju do  tej nawierconej dziury 
w głowie…

Dr Józef emeryt

SILVA RERUM 
MEDICARUM VETERUM

Felietony

P O M R U K  S A L O N Ó W
„Nabucco”, najbardziej chyba znana wszystkim opera Giuseppe 

Verdiego, była kolejnym dużym wydarzeniem w życiu artystycznym 
naszego miasta. Zobaczyliśmy plenerowe widowisko na tyłach ope-
ry, wykorzystujące jej klasycystyczny wygląd. Niektórzy wrocławia-
nie z okazji premiery po raz pierwszy chyba zobaczyli operę od tej 
strony. „Nabucco” to opera o tyranii. Reżyser spektaklu nie krył, że 
nawiązanie do współczesnych tyranów spowodowane było stoją-
cym obok opery hotelem Monopol, którego balkon został wybudo-
wany nad wejściem specjalnie dla Adolfa Hitlera, aby mógł z niego 
przemawiać. Także za fosą w Noc Kryształową w roku 1938 spłonęła 
piękna synagoga, a po dzisiejszym placu Wolności maszerowała SA 
i  Hitlerjugend. Reżyser przedstawienia wykorzystał biblijne odnie-
sienia i  nadał im wyraz uniwersalny. Zrezygnował z  historycznego 
kostiumu i przeniósł akcję w lata 50. Każdy widz może wpisać w spek-
takl to, co rozumie poprzez tyranię. Świetni wykonawcy: w tym na-
sza solistka Anna Lichorowicz jako Abigail i doskonały jako Nabucco 
Krum Galabow. Natomiast pieśń niewolników, słynna „Va, pensiero” 
zabrzmiała  imponująco. To spektakl nie tylko do słuchania i ogląda-
nia, ale też do przemyślenia. Jest wybuch, płonie żywy ogień, są fan-
tastyczne projekcje multimedialne, ale przede wszystkim, jest próba 
zmierzenia się ze złem. Bo każda tyrania jest złem. Ważne jest też, 
że inscenizacja „NABUCCO” zostanie przeniesiona do Opery i będzie 
żyła nadal, inspirując do refleksji.

Peruwiańska sztuka zawitała do Muzeum Narodowego. Do 2 wrze-
śnia czynna będzie wystawa „Sztuka wicekrólestwa Peru”. Na ekspo-
zycji można podziwiać Matkę Boską w barwnym pióropuszu, anioły 
mierzące z  dawnej broni strzeleckiej, słynny wizerunek Chrystusa 
Wybawiciela. To pierwsza w Polsce prezentacja sztuki peruwiańskiej 
tego okresu i okazja do poznania twórczości łączącej elementy o po-
chodzeniu lokalnym i żywej jeszcze tradycji imperium Inków z ma-
larstwem, które dotarło do Peru wraz z  kolonizatorami. Słynna na 
świecie kolekcja Barbosa-Stern budowana jest od ponad pół wieku 
przez prywatne osoby, a jej celem jest pokazanie światu zmian, jakie 
niosły ze sobą wprowadzenie chrześcijaństwa i równoczesny podbój 
imperium Inków przez Hiszpanów. Wystawa pokazuje w jaki sposób 
wzory włoskiego manieryzmu, flamandzkiego baroku i neoklasycy-
zmu zostały przyswojone i  zaadaptowane. Warto zobaczyć dzieła 
powstałe w odmiennej od  europejskiej kulturze.

Po raz dwudziesty znany dyrygent chóru Synagogi pod Białym 
Bocianem Stanisław Rybarczyk zorganizował  tygodniowy festiwal 
Kultury Żydowskiej „SIMCHA”. Przez kilka dni wnętrze synagogi 

wypełniała muzyka żydowska, poszczególne dni poświęcone były 
konkretnym zagadnieniom i  tematom. Odbyło się też spotkanie 
poświęcone wydarzeniom marcowym, których 50-rocznicę akurat 
obchodziliśmy. Miałem okazję obejrzeć i wysłuchać Dorotę Helbin 
z Krakowa, która zaprezentowała swój niezwykły projekt „Hevenu 
Shalom Alechem”. Wykonała ona piosenki skomponowane przez 
prawie stuletniego klasyka muzyki  klezmerskiej Leopolda Kozłow-
skiego do słów napisanych przez Jacka Cygana, a także tradycyjne 
melodie żydowskie w autorskiej interpretacji najbardziej uzdolnio-
nych i specjalizujących w muzyce klezmerskiej absolwentów Aka-
demii Muzycznej w Krakowie. Na zakończenie festiwalu odbyło się 
otwarte dla wszystkich nabożeństwo Kabalat Szabat zakończone 
koszerną kolacją szabatową. Gratulacje dla Stanisława Rybarczyka, 
którego znam od lat i nieustannie podziwiam za talenty oratorskie 
i organizacyjne.

Wrocławski Rotary Club ma nowego prezydenta. Został nim zna-
ny biznesmen i  nauczyciel akademicki Uniwersytetu Ekonomicz-
nego dr Jerzy Jagoda. Zmiana prezydenta, która odbywa się w Ro-
tary co rok, zbiegła się z  inauguracyjnym koncertem organowym 
w  kościele św. Marcina na Ostrowie Tumskim. Piękny instrument, 
do którego zakupu rotarianie w  sposób znaczący się przyczynili, 
brzmiał wspaniale. Wysłuchaliśmy koncertu młodej organistki Mo-
niki Krafhorst-Kamińskiej, posiadającej już bogatą historię zawodo-
wą. Jest nadzieja, że koncerty w tym urokliwym miejscu, staną się 
zjawiskiem regularnym. 

Kilka dni później otwarła oficjalnie swe podwoje Cafe Równik 
przy ul. Jedności Narodowej. Założeniem tej kawiarni jest wyrów-
nywanie szans między osobami o  różnym poziomie inteligencji. 
I w tym projekcie swój istotny udział finansowy mają wrocławscy 
rotarianie. Idea cieszy się dużą popularnością i sympatią w społe-
czeństwie i trzymamy kciuki za jej powodzenie.

Minęło 68 lat od powstania Zrzeszenia Studentów Polskich, orga-
nizacji mojej studenckiej młodości. Znakomity historyk, w  czasach 
studenckich działacz Zrzeszenia, prof. Ryszard Stemplowski, wy-
dał książkę poświęconą historii naszej organizacji przekształconej 
w roku 1973 w Socjalistyczny Związek Studentów Polskich.  W Orato-
rium Marianum gdzie odbyła się promocja książki, spotkało się grono 
weteranów, odżyły wspomnienia i powróciliśmy do młodości.

Życzę Wam takich sentymentalnych powrotów do młodości.
Wasz Bywalec



45 M EDIUM lipiec-sierpień 2018

Rozrywka

Litery z pól oznaczonych cyframi/liczbami od 1 do 11 utworzą rozwiązanie (hasło medyczne). Hasło prosimy przesłać na 
adres pocztowy lub e-mailowy: redakcja@dilnet.wroc.pl do 15 sierpnia 2018 r. z dopiskiem na kopercie lub w temacie wiadomo-
ści elektronicznej „Krzyżówka – nr 7-8/2018”.
Wśród autorów prawidłowych rozwiązań rozlosujemy trzy nagrody książkowe (prosimy o podanie adresu do wysyłki). Nazwiska 
nagrodzonych zostaną opublikowane w nr 7-8/2018 „Medium”. Życzymy udanej zabawy!

CZAS NA RELAKS

Rozwiązanie krzyżówki z „Medium” 6/2018: ENDOPROTEZA
Z grona Czytelników, którzy nadesłali prawidłowe rozwiązania, wylosowani zostali: 
1. Henryka Milgrom-Cisek z Wrocławia, 2. Aleksander Błaszczyk z Wrocławia, 3. Przemysław Zarzeczny z Wrocławia
Wylosowanym lekarzom-szaradzistom gratulujemy!
Nagrodami są książki, które prześlemy pocztą. 



 

BIURO DIL 
pon. śr. pt. 8.00-15.30, wt. 8.00-16.30

czwartki w godz. 8.00-17.00
50-077 Wrocław, ul. Kazimierza Wielkiego 45

Dyrektor
mgr Maria Danuta Jarosz, tel. 71 798 80 90

Sekretariat
inż. Magdalena Smolis – specjalista
tel. 71 798 80 50, fax 71 798 80 51

mgr Agata Sobańska – starszy referent, tel. 71 798 80 54
Ewelina Niżyńska-Seniuta – starszy referent , tel. 71 798 80 52
mgr Judyta Żelosko – starszy referent, tel. 71 798 80 52

Księgowość
mgr Agnieszka Florecka – główna księgowa  

mgr Urszula Majchrzak – p.o. główna księgowa  
tel. 71 798 80 87

mgr Halina Rybacka – starsza księgowa, tel. 71 798 80 70
mgr Katarzyna Nowak – księgowa, tel. 71 798 80 72

Składki na rzecz Izby 
Agata Gajewska – starszy specjalista, tel. 71 798 80 65
Jolanta Kozikowska – starszy referent, 71 798 80 83

Komórka płacowo-kadrowa
mgr Joanna Mańturzyk – kierownik, tel. 71 798 80 73

mgr Agnieszka Jamroziak – starszy specjalista,  
tel. 71 798 80 88

Komisja: Stomatologiczna, Historyczna 
i Kultury, Finansowa, Rewizyjna

mgr Agnieszka Jamroziak – starszy specjalista,  
tel. 71 798 80 88

Rejestr Lekarzy i Prywatnych Praktyk Lekarskich
Krystyna Popiel – p.o. kierownik rejestru 

tel. 71 798 80 55,
Joanna Żak – specjalista, tel. 71 798 80 60,

mgr Katarzyna Nazaruk – starszy specjalista,  
tel. 71 798 80 61

mgr Kamila Kaczyńska – starszy referent, tel. 71 798 80 82 
mgr inż. Weronika Sobolewska – specjalista, 

tel. 71 798 80 57
Pośrednictwo pracy

mgr A. Jamroziak – st. specjalista, tel. 71 798 80 88
Konkursy 

Patrycja Malec – starszy specjalista, tel. 71 798 80 68 
Lekarska Kasa Pomocy Koleżeńskiej

Ewa Świerska 
wtorek, środa 8.00-14.00; czwartek 8.00-16.00

Konto Kasy Pomocy Koleżeńskiej
BGŻ O/Wrocław 64 2030 0045 1110 0000 0035 5040

Kasa
Elżbieta Chmiel – starszy kasjer, tel. 71 798 80 87

poniedziałek, środa, piątek 8.00-14.30
wtorek 8.00-15.30, czwartek 8.00-16.00

Komisja Kształcenia Lekarzy i Lekarzy Dentystów
e-mail: komisja.ksztalcenia@dilnet.wroc.pl

mgr Małgorzata Krupa-Mączka – starszy specjalista,  
tel. 71 798 80 81

Patrycja Malec – starszy specjalista, tel. 71 798 80 68 
poniedziałek-piątek 8.00-15.00

Komisja Bioetyczna
mgr Aneta Walulik – starszy specjalista, tel. 71 798 80 74

mgr inż. Magdalena Bukowiec
Zespół Radców Prawnych

koordynator zespołu: mec. Beata Kozyra-Łukasiak
poniedziałek-środa 13.00-15.00

mec. Monika Huber-Lisowska, tel. 71 798 80 62
środa, piątek 9.30-13.00; wtorek, czwartek 10.30-14.00

Biuro Rzecznika  
Odpowiedzialności Zawodowej

mgr Ewa Bielońska – kierownik, tel. 71 798 80 77,
Anna Pankiewicz, tel. 71 798 80 78,

Marzena Majcherkiewicz – starszy specjalista, tel. 71 798 80 76,
Grażyna Rudnicka – starszy referent, tel. 71 798 80 75,

Biuro Okręgowego Sądu Lekarskiego
mgr Aleksandra Stebel – kierownik,
Patrycja Muszyńska, tel. 71 798 80 79

Informacja o ubezpieczeniach
Renata Czajka – specjalista, tel. 71 798 80 66,

Jolanta Kowalska-Jóźwik – referent, tel. 71 798 80 58
Informatycy

inż. Wiktor Wołodkowicz, tel. 71 798 80 84
Michał Waszak, tel. 71 798 80 85

Filie biura w delegaturach
Wrocław 

wiceprezes DRL ds. Delegatury Wrocławskiej
Bożena Kaniak, czwartek, 16.00-17.00

Jelenia Góra
Przewodnicząca Delegatury Jeleniogórskiej 

 Barbara Polek 
wtorek 10.00-11.30

Wojewódzki Szpital w Jeleniej Górze
ul. Ogińskiego 6, I piętro, pokój 233

Eugenia Serba – starszy referent, tel./fax 75 753 55 54
poniedziałek, wtorek, piątek 10.00-13.00

środa, czwartek 11.00-15.00
e-mail: dil_jeleniagora@dilnet.wroc.pl

Wałbrzych 
Przewodnicząca Delegatury Wałbrzyskiej  

Dorota Radziszewska
wtorek 15.00-16.00

ul. Moniuszki 1/1, 58-300 Wałbrzych
Beata Czołowska – specjalista, tel. 74 665 61 62

poniedziałek-czwartek 9.00-17.00,piątek 9.00-13.00 
e-mail: dil_walbrzych@dilnet.wroc.pl

Legnica
Przewodniczący Delegatury Legnickiej 

Ryszard Kępa, wtorek 15.00-16.00 
pl. Słowiański 1, 59-220 Legnica, tel. 76 862 85 76 

 e-mail: dil_legnica@dilnet.wroc.pl
Krystyna Krupa – specjalista

pon.-piątek, 8.00-15.00, wtorek 8.00-16.00
Stowarzyszenie Lekarzy Dolnośląskich  

i Wychowanków Medycyny Wrocławskiej
Danuta Bujwid – specjalista, tel. 71 344 68 28

O G Ł O S Z E N I A  D R O B N E
ZATRUDNIĘ

 �Zatrudnię lekarza stomatologa – Wrocław, Łagiew-
niki, Nowa Ruda (wymagana własna działalność), 
pacjenci tylko prywatni, e-mail: biuro@yesdent.pl,  
tel. 604 44 97 43.

 �Gabinet stomatologiczny w Karpaczu zatrudni sto-
matologa na bardzo dobrych warunkach. Gabinet 
wyposażony w pantomogram, radiowizjografię, en-
dopilota. Kontakt pod numerem telefonu: 537 313 313

 �Centrum Medyczne „PRACTIMED” Sp. z o.o., z siedzi-
bą we Wrocławiu przy ul. Pabianickiej 25/1A zatrudni 
na dogodnych warunkach: 1.lekarza specjalistę  medy-
cyny rodzinnej; 2.lekarza specjalistę medycyny pracy; 
3. lekarza okulistę do pracy w poradni medycyny pracy; 
4.pielęgniarkę z kursem kwalifikacyjnym w dziedzinie 
ochrony zdrowia pracujących. Kontakt pod numerem 
telefonu: 71/79-83-622 lub 620 (sekretariat).

 �Szukamy talentów w Stomatologii, które pomogą 
nam w tworzeniu nowej Kliniki Stomatologii w Świd-
nicy (Dolny Śląsk). Poszukujemy: STOMATOLOGA 
DZIECIĘCEGO, STOMATOLOGA OGÓLNEGO I ENDO-
DONTĘ, PROTETYKA. Oferujemy: atrakcyjne wyna-
grodzenie, elastyczny grafik pracy (zoptymalizowany 
pod lekarzy!), przyjazną atmosferę, pracę w  nowo-
czesnym gabinecie. Napisz do nas nclinic@nclinic.pl  
lub skontaktuj się telefonicznie 604620882.

 �Przychodnia stomatologiczna w okolicach Wrocła-
wia poszukuje stomatologa. Pacjenci NFZ i prywatni. 
Kontakt: 71/3173473.

 �PZLA w Strzelinie, ul. Mickiewicza 20, pilnie zatrudni 
lekarza specjalistę ORTOPEDĘ na umowę zlecenie 
lub kontrakt. Warunki pracy i płacy do uzgodnienia.  
Tel. kontaktowy: 071 39 22 240 lub 071 39 22 985.

 �Zatrudnię stomatologa w Poradni we Wrocławiu 
(dzielnica Fabryczna). W  ramach NFZ oraz pacjenci 
prywatni. Tel. 693110121 lub 71-3381249.

 �A2 Clinic w  Wałbrzychu zatrudni lub podejmie 
współpracę z Lekarzem Stomatologiem, Ortodontą 
oraz Lekarzem specjalizującym się w endodoncji mi-
kroskopowej.Oferujemy: pracę w prężnie rozwijającej 
się Klinice o ugruntowanej pozycji na rynku, atrakcyj-
ne wynagrodzenie, współpracę z  wieloosobowym 
zespołem lekarzy z wieloletnim stażem, nowocześnie 
wyposażony gabinet, pracę z pacjentami prywatny-
mi, przyjazną i serdeczną atmosferę, elastyczny czas 
pracy, możliwość podnoszenia kwalifikacji, formę 
zatrudnienia do indywidualnego ustalenia. Kontakt:  
696 666 908, magdalena.markowska@a2clinic.pl.

 �Dynamicznie rozwijająca się Klinika Stomatolo-
giczna we Wrocławiu nawiąże współprace z lekarza-
mi: - lekarz stomatolog - z doświadczeniem  z zakresu 
stomatologii zachowawczej; - lekarz stomatolog  - z do-
świadczeniem z zakresu nowoczesnej protetyki; - lekarz 
endodonta - wymagane doświadczenie w  leczeniu 
maszynowym i mikroskopowym; - lekarz ortodonta. 
Oferty CV, zapytania proszę kierować na adres e-mail: 
aurident@vp.pl lub tel. +48 669402463 po godz. 20.00.

 �Prywatny gabinet stomatologiczny w Kamiennej 
Górze nawiąże współpracę z  lekarzem stomatolo-
giem. Czas pracy do ustalenia (1-2 dni w tygodniu). 
Zapewniona baza pacjentów. Praca na „4 ręce” 
w przyjaznej atmosferze. Duże możliwości rozwoju 
w doświadczonym zespole. Kontakt pod numerem 
telefonu 538 786 652.

 �NZOZ POMOC w Ostrzeszowie zatrudni lekarza do 
POZ (medycyny rodzinnej, internistę, chorób wewnętrz-
nych lub innej specjalności). Oferujemy dobre warunki 
finansowe, indywidualne godziny pracy. Tel: 603454464, 
694379674. Email: kontakt@nzoz-pomoc.pl.

 �Gabinet Stomatologiczny podejmie współpra-
cę z  endodontą. Mikroskop, rvg,  wykwalifikowana 
asysta. Wrocław, ul. Jaracza 66. Więcej informacji: 
601 707 901.

 �Przychodnia stomatologiczna DoniCor zatrudni 
lekarza stomatologa w ramach kontraktu NFZ oraz 
usług prywatnych. Oferujemy atrakcyjne wyna-
grodzenie oraz pracę z doświadczoną asystą w no-
wocześnie wyposażonych gabinetach. Kontakt:  
501 610 577 / 509 826 501.

 �Publiczny Zespół Zakładów Lecznictwa Ambula-
toryjnego w Żmigrodzie, ul. Lipowa 4 poszukuje do 
pracy w poradni okulistycznej lekarza ze specjaliza-
cją lub lekarza w trakcie specjalizacji. Gwarantujemy 
wsparcie techniczne, informatyczne oraz personelu 
pielęgniarskiego w  pracy w  poradni. Dobra lokali-
zacja 30min od Wrocławia przy trasie S5 w kierunku 
Poznania. Kontakt: +48795421399, +48662194471, 
pzzla@pzzla.pl.

 �Renomowane Centrum Stomatologiczne we Wro-
cławiu podejmie współpracę z lekarzem specjalistą 
protetyki stomatologicznej na bardzo dobrych wa-
runkach. Zainteresowane osoby zapraszam do kon-
taktu pod numerem tel. 603118809.

 �Specjalistyczne Centrum Medyczne S.A. w  Pola-
nicy Zdroju zatrudni od zaraz lekarzy Anestezjolo-
gów i Neonatologów. Oferujemy korzystne warunki 
finansowe, dysponujemy komfortowym mieszkaniem 
służbowym. Osoby zainteresowane prosimy o prze-
słanie aplikacji (CV, list motywacyjny) na adres firmy: 
SCM S.A., 57-320 Polanica Zdrój, ul. Jana Pawła II 2. Tel: 
748621216, 748621218, 748621114 lub kadry@scm.pl.

 �Gabinet stomatologiczny we Wrocławiu podejmie 
współpracę ze stomatologiem oraz stomatologiem 
zajmującym się endodoncją mikroskopową lub chcą-
cym rozwijać się w tej dziedzinie. Tel.: 603 112 290.

 �Specjalistyczny Szpital im. dra Alfreda Sokołow-
skiego w  Wałbrzychu zatrudni PSYCHIATRĘ DZIECI 
I  MŁODZIEŻY lub lekarza chcącego specjalizować 
się w  tej dziedzinie. Oferty prosimy składać w  Se-
kretariacie Dyrektora Szpitala. Telefon kontaktowy:  
74/ 64 89 729, 74/64 89 725.

 �Klinika stomatologii i medycyny estetycznej w Wał-
brzychu Mclinic poszukuje do współpracy lekarza 
stomatologa, ortodonty i dermatologa. Serdecznie za-
praszamy. Tel: 607684256. Oferujemy wysokie zarobki, 
elastyczne godziny pracy i miłą atmosferę.

INNE
 �Do wynajęcia gabinet stomatologiczny w  lokalu 

dwugabinetowym w centrum Wrocławia. Pomieszcze-
nie wyposażone w unit stomatologiczny, klimatyzację, 
wentylację. Tel: 602 605 708 po 20-tej.

 �POZ w  Strzelinie - odstąpię, telefon kontaktowy:  
602 450 170.

 �Wynajmę w pełni wyposażony gabinet ginekologicz-
ny na Krzykach. Cena do negocjacji. Tel. 608517447.

 �Nowoczesne gabinety lekarskie do wynajęcia we Wro-
cławiu, na Krzykach. Tel. 608517447.

 �Do wynajęcia nowe pomieszczenia: sześć gabinetów 
(jeden zabiegowy) wraz z infrastrukturą, idealnie nada-
jących się na praktykę lekarza rodzinnego, znajdujące 
się w wyodrębnionym budynku Centrum Medycznego 
z osobnym wejściem. Na terenie Centrum laboratorium 
diagnostyczne, parking. Doskonała lokalizacja w centrum 
miasta przy ul. Hallera. Telefon kontaktowy: 731 021 221  
lub 791 340 019.

 �Sprzedam dobrze prosperujący NZOZ w  okolicach 
Ząbkowic Śląskich, województwo dolnośląskie. Telefony 
kontaktowe: 516 146 631, 603 035 212.

 �Do wynajęcia pomieszczenie w  lokalu na gabinet 
lekarski - stomatologiczny, we Wrocławiu przy ul. Jed-
ności Narodowej. Pomieszczenie może być wynaję-
te z  wyposażeniem, jest klimatyzacja i  wentylacja.  
Tel. 602-605-708 po 20-tej.

 �Wynajmę nowoczesne gabinety lekarskie w Świdnicy. 
Tel. 601 721 352.

 �Wynajmę gabinety lekarskie (13-14 m2) w małej przy-
chodni przy ulicy Wojaczka we Wrocławiu. Pomieszcze-
nia klimatyzowane, wygodna poczekalnia, rejestracja, 
parking. Tel. 603125627.



Prezes DRL Paweł Wróblewski

przyjmuje po uprzednim uzgodnieniu z sekretariatem,

tel. 71 798 80 52

Wiceprezes DRL Piotr Knast, czwartek, 13.00-14.00

Wiceprezes DRL ds. stomatologii Iwona Świętkowska,  

czwartek, 12:00-16:00

Wiceprezes DRL ds. kształcenia Andrzej Wojnar, przyjmuje 

po uprzednim uzgodnieniu z sekretariatem

Wiceprezes DRL i przewodnicząca Delegatury Wrocławskiej 

Bożena Kaniak, czwartek, 16:00-17:00

Skarbnik Ryszard Jadach, 

Sekretarz DRL Małgorzata Niemiec, czwartek 15:15-16:00

Delegatura Jelenia Góra:

Przewodnicząca Barbara Polek, wtorek 10:00-11:00

Delegatura Legnica:

Przewodniczący Ryszard Kępa, wtorek 15:00-16:00

Delegatura Wałbrzych:

Przewodnicząca Dorota Radziszewska, wtorek, 15:00-16:00

Okręgowy Rzecznik Odpowiedzialności Zawodowej

Piotr Piszko, wtorek, 10:00-12:00

Przewodniczący Okręgowego Sądu Lekarskiego

Jan Spodzieja, czwartek 11:00-13:00

T e r m i n y  d y ż u r ó w

GŁOGOWSKI SZPITAL POWIATOWY SP. Z O.O. 
W GŁOGOWIE 

pilnie zatrudni

LEKARZY SPECJALISTÓW W DZIEDZINIE:
•	 medycyny ratunkowej  do pracy w SOR w Głogowie,
•	 pediatrii (O/Pediatryczny  

i O/Neonatologiczny)
•	 ginekologii i położnictwa,
•	 chirurgii ogólnej,
•	 anestezjologii i intensywnej terapii
•	 internistów 
•	 lekarzy rodzinnych do pracy w POZ w Głogowie 

Zapewniamy:

•	 atrakcyjne warunki płacowe,
•	 dowolna forma zatrudnienia,
•	 duże możliwości rozwoju zawodowego.

Posiadamy również wolne miejsca na szkolenie specjali-
zacyjne lekarzy w trybie rezydentury, w kierunku :
•	 Oddział Neurologii i Leczenia Udarów Mózgu 
•	 Oddział Ginekologiczno-Położniczy 

KONTAKT: 
Głogowski Szpital Powiatowy Sp. z o.o. 

w Głogowie 
ul. T. Kościuszki 15, 67-200 Głogów 

TEL.: 76/ 837-33-29 
KOM.: 609-457-199, FAX: 76/ 837-33-77

Zespół  
Opieki Zdrowotnej

w Bolesławcu 
„Dzień po dniu bliżej potrzeb pacjenta”

Dyrektor
Zespołu Opieki Zdrowotnej w Bolesławcu

ogłasza

KONKURS NA STANOWISKO  

ZASTĘPCY DYREKTORA  
DS. LECZNICTWA

Termin składania wymaganej dokumentacji 
 do dnia 20 lipca 2018 r. do godz. 13.00

 w sekretariacie  
Zespołu Opieki Zdrowotnej w Bolesławcu  

ul. Jeleniogórska 4, 59-700 Bolesławiec

Szczegóły konkursu na stronie www.zozbol.eu
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pl. Konstytucji 3 Maja 3, Wrocław  
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WICEPRZEWODNICZĄCY KOMITETU NAUKOWEGO 
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SEKRETARZ 
dr hab. Krzysztof MAŁYSZCZAK, prof. UMW  

PATRONAT HONOROWY 
Dyrektor Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego Wrocławia 

Joanna NYCZAK 
Jego Magnificencja Rektor Uniwersytetu Medycznego 

im. Piastów Śląskich we Wrocławiu 
prof. dr hab. Marek ZIĘTEK 

Konsultant Krajowy w dziedzinie psychiatrii 
prof. dr hab. Piotr GAŁECKI  

Polskie Towarzystwo Psychiatryczne, Oddział Wrocławski  

PARTNERSTWO MERYTORYCZNE I NADZÓR NAUKOWY 
Katedra Psychiatrii Uniwersytetu Medycznego im. Piastów Śląskich we Wrocławiu  
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